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Till Herr Statsrådet och Chefen för Kungl. Ecklesiastik-departementet. 

Den berättelse om statens allmänna läroverk för gossar, 
hvilken härmed öfverlemnas, är utarbetad efter samma huf-
vudgrunder, som de föregående, men skiljer sig dock så till 
vida från de närmaste, att i enlighet med den ursprungliga 
planen för dessa berättelser här upptagits till behandling 
några ämnen, som endast efter vissa mellantider behöfva 
återkomma. Vidare må nämnas, att mellan denna berät
telse och de föregående finnas vissa skiljaktigheter, som 
bero derpå, a t t de bestämmelser, efter hvilka läroverkens 
årsredogörelser affattats, blifvit i åtskilliga punkter ändrade. 
Då genom Kungl, cirkulär af den 16 Febr. 1877 »Plan för 
elementarläroverkens årsredogörelser» utfärdades, förordna-

Läroverkens antal och deras fördelning i grupper hafva 
under den tid, denna berättelse omfattar, varit desamma 
som under det föregående läseåret. 

Antalet läroverk utgjorde således för läseåret 1884—85 
enligt s tat : 
Högre allmänna läroverk 35 
Femklassiga » » 23 
Treklassiga » » --- 19 
Tvåklassiga pedagogier _ 9 
Enklassiga » - 9 

Summa 95. 
Göteborgs Realläroverk, som förra läseåret omfattade 

klasserna 1—R. 6:2, utvidgades från och med höstterminen 
1884 jemlikt Kungl, brefvet af den 28 April 1882 (se berät
telsen för läseåret 1882—83, sid. 1) med nedre sjunde real-

Allm. läroverken 1884—85. 

des i sagde cirkulär bland annat, »att det må ankomma på 
Chefen för Vårt Ecklesiastik-departement att i nu fast
ställda plan, utan rubbning af dess hufvudsakliga innehåll, 
vidtaga de ändringar och tillägg, som framdeles af om
ständigheterna må kunna påkallas.» Med stöd af detta be
myndigande utfärdade Chefen för bemälde departement med 
cirkulär af den 23 Mars 1885 en »Plan för allmänna läro
verkens årsredogörelser», hvilken visserligen moment för 
moment nära ansluter sig till den äldre, men likväl företer 
åtskilliga ändringar och tillägg. För de vigtigare af dessa 
skall, så till vida som de inverkat på nu afgifna berättelse, 
redogöras på vederbörliga ställen i det följande. 

klassen, i sammanhang hvarmed undervisningen i nämnda 
realklass vid Göteborgs högre latinläroverk upphörde. 

Likasom under det föregående läseåret hade Falkö
pings, Engelholms, Filipstads, Skellefteå och Ornsköldsviks 
läroverk under läseåret 1884—85 ett större «antal lärare 
och mera utsträckt undervisning än de treklassiga läro
verken i allmänhet. Sedan stadsfullmäktige i Falköping 
anslagit lagligt arvode till aflönande af två extra lärare 
för läseåret 1884—85, gafs genom Kungl, bref af den 1 Au
gusti 1884 tillstånd till medlens användande för undervis
ningens utsträckning till det omfång, som vid rikets all
männa läroverk är föreskrifvet för fjerde och femte klasserna 
å latinlinien; samma förhållande hade egt rum från och 
med läseåret 1880—81. I Engelholm hade (se förra be
rättelsen, sid. 1) stadsfullmäktige åtagit sig att för läseåren 
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A. Undervisningen i allmänhet. 

Kap. 1. Läroverk. 
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1883—84 och 1884—85 aflöna en extra lärare och genom 
Kungl, bref af den 3 Aug. 1883 tillstånd gifvits till medlens 
användande för undervisningens utsträckning till det om
fång, som är föreskrifvet för fjerde klassen vid de allmänna 
läroverken; samma förhållande hade egt rum från och med 
läseåret 1880—81. Vid Filipstads läroverk var enligt med-
gifvande i Kungl, brefvet af den 18 Maj 1877 (se berättelsen 
för läseåret 1877—78, sid. 3) äfven under detta läseår en 
extra lärare anställd på stadens bekostnad samt undervis
ningen utsträckt till det omfång, som är föreskrifvet för 
fjerde klassen vid de allmänna läroverken. Vid Skellefteå 
läroverk voro enligt medgifvande i Kungl, brefvet af den 26 
Januari 1883 (se berättelsen för läseåret 1882—83, sid. 2) 
äfven under detta läseår två extra lärare anställde på sta
dens och enskildes bekostnad samt undervisningen utsträckt 
till det omfång, som vid rikets allmänna läroverk är före
skrifvet för femte klassen; samma förhållande hade egt rum 
under läseåret 1883—84. Sedan Örnsköldsviks köping för
bundit sig ej mindre at t kostnadsfritt upplåta för lärover
kets utvidgning nödig lokal, än ock att ansvara för de med 

Läseåret börjades inom den i läroverksstadgan före
skrifna tiden — Augusti månad — vid samtliga läroverken 
och det afslutades likaledes inom den i läroverksstadgan 
föreskrifna tiden — Juni månad — vid dem alla med un
dantag endast deraf, a t t det vid Hudiksvalls högre läro
verk afslutades den 22 Maj, då läseåret derstädes — med 
inräkning af den föreskrifna ledigheten öfver pingsthelgen 
(d. 23—26) — uppnått sin vederbörliga längd af 3G veckor. 

Om man frånser nämnda undantag samt det här nedan 
berörda förhållandet vid Örnsköldsviks läroverk, gäller om 
de båda terminernas början och slut följande. 

Höstterminens början vexlade mellan den 21 och 30 
Augusti och dess slut mellan den 11 och 22 December. 
Vårterminens början vexlade mellan den 13 och 26 Januari 
och dess slut mellan den 1 och 12 Juni . 

På grund af inom köpingen utbruten epidemisk sjuk
dom — skarlakansfeber — började vid Örnsköldsviks läro
verk vårterminen först den 16 Februari och blef jemlikt 
Kungl, bref af den 20 Mars 1885 afslutad den 20 Juni , då 
läseårets längd uppgick till 34 veckor. 

Vid Luleå högre läroverk, hvarest vårterminen af till
fällig anledning afslutades 2 dagar före den först bestämda 
tiden, kom läseåret derigenom at t omfatta endast 354/6 

veckor. 
I den »Plan för allmänna läroverkens årsredogörelser», 

som utfärdades den 23 Mars 1885, tillades i hithörande mo
ment den föreskrift, at t det äfven borde uppgifvas, »hvilka 
dagar den egentliga undervisningen hvardera terminen börjat 
och slutat.» Sådana uppgifter hafva på grund deraf äfven 
meddelats i de aldra flesta årsredogorelserna, ehuru de i 

utvidgningen förenade kostnader, medgafs genom Kungl, 
bref af den 26 Augusti 1884, att under läseåret 1884—85 
undervisningen finge utsträckas till det omfång, som vid 
rikets allmänna läroverk är föreskrifvet för femte klassen, 
och voro på grund häraf två extra lärare (förutom en sär
skild timlärare under höstterminen) vid läroverket anställde; 
samma utsträckning af undervisningen hade egt rum under 
de två föregående läseåren. 

Äfven vid två pedagogier, nemligen Södertelje två-
klassiga och Simrishamns enklassiga, har under läseåret 
1884—85, likasom under det föregående, på hvartdera stället 
en extra lärare varit anställd, hvarigenom undervisningen 
kunnat utsträckas längre än för sådana läroverk i allmän
het. I Södertelje var extra läraren aflönad af staden och 
enskilde, såsom förhållandet varit under alla år från och 
med läseåret 1877—78. I Simrishamn, hvarest en extra 
lärare varit aflönad af enskilde från och med läseåret 
1877—78 till och med läseåret 1881—82, men ingensådan 
varit anställd läseåret 1882—83, var han, likasom under 
läseåret 1883—84, aflönad af staden. 

några äro ofullständiga eller otydliga. Om man för hvarje 
särskildt läroverk sammanställer uppgiften om dagen för 
höstterminens början med uppgiften om dagen för den 
egentliga undervisningens början, finner man, att mellan 
dessa två dagar, då mellanliggande Söndag alltid frånräk-
nas, förflutit vid de högre läroverken 2 till 6 dagar (i me
deltal 4), vid de femklassiga 1—5 (i medeltal 2 1/3) och vid 
de öfriga 1 eller 2. Dock må tilläggas, att enligt årsredo-
görelsernas uppgifter ingen sådan mellandag förekommit 
vid 1 högre läroverk, 1 femklassigt och åtskilliga lägre. 
Dylika mellandagar vid början af vårterminen hafva utgjort 
vid högre läroverk 1—3, vid femklassiga 1 eller 2 och vid 
de öfriga 1 eller 0, hvilket sista äfven varit fallet vid 16 
högre och 10 femklassiga. Med afseende på dessa vid ter
minernas början förekommande mellandagar, hvilka väl 
egentligen behöfvas för pröfning af inträdes- och flyttnings
sökande, må nämnas att icke alltid ett bestämdt förhål
lande tyckes hafva egt rum mellan antalet pröfningar och 
antalet mellandagar. Beträffande de mellandagar, som före
kommit mellan den egentliga undervisningens slut och ter
minsexamina och som väl egentligen behöfvas för lärarnes 
betygssättningar och examensgöromäl samt rengöring af 
lokalen, hafva dessa utgjort under höstterminen 1—3, dock 
så att ingen sådan mellandag förekommit vid 2 högre och 
2 lägre läroverk, samt under vårterminen 1—3, dock så att 
4 förekommit vid ett högre 1). 

1) Vid den beräkning, som i berättelsen för läseåret 1876—77 (sid. 7) 
gjordes angående längden af den egentliga undervisningstiden, upptogos mellan-
dagarne vid höstterminens början till 4, vid vårterminens början till 0, vid höst
terminens slut till 1 och vid vårterminens slut till 2. 

Kap. 2. Terminernas början och slut samt läseårets längd; tider på dagen för undervisning 
och öfningar; särskilda fridagar. 
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Med afseende på den dagliga undervisningstidens för
delning må hänvisas till berättelsen för läseåret 1880—81, 
sid. 2. 

Vid Stockholms Nya elementarskola bibehölls äfven 
detta läseår, af samma skäl som i berättelsen för läseåret 
1877—78 (sid. 4) omnämnes, för den förra hälften af Sep
tember månad den då antagna särskilda tidsindelningen, 
hvarigenom samling skedde kl. 9 f. m. och lektionerna 
slutade kl. 2 e. m. 

I nyss nämnda förändrade »Plan» tillades i hithörande 
moment äfven följande föreskrift: »Särskilda fridagar böra 
uppgifvas.» Uppgifter härom, ehuru på några ställen ofull
ständiga eller otydliga, hafva äfven lemnats från alla all
männa läroverk, utom 4 femklassiga, samt från alla peda-
srosrier, utom 5 enklassiga. Innan resultatet meddelas af 
den bearbetning, som dessa uppgifter varit underkastade, 
må först erinras om läroverksstadgans hithörande föreskrift 
(§ 19, mom. 2): »För hela läroverket gemensam ledighet 
från undervisningen under en eller flere timmar eller hel 
dag må, dock endast af eforus eller rektor, kunna med-
gifvas, när hård väderlek, marknad, allmän högtidlighet 
eller annan giltig anledning förekommer.» 

De läroverk, hvilkas uppgifter varit dugliga för bear
betning, uppgå till 84, af hvilka dock några endast med 
tvekan kunnat medtagas. Bland de uppgifna fridagarne 
finner man på åtskilliga ställen en dag (på ett ställe 2) för 
särskilda ändamål, hvilka kunna räknas till undervisningens 
område, såsom prisskjutning, utmarsch, exkursion, träd
plantering. Alla dessa, på hvilka således full ledighet ej 
egde rum, äro i följande bearbetning frånräknade. Likaså 
hafva frånräknats den ledighet, som vid ett läroverk gafs 
under två dagar för läroverkslokalens desinficiering med 
anledning af inom densamma utbruten smittosam sjukdom, 
samt de ledigheter, som vid ett par läroverk gåfvos under 
en dag eller delar af en dag med anledning af eldsvådor. 
Naturligtvis hafva ej heller inräknats de förut afhandlade 
mellandagarne vid terminernas början och slut. De åter
stående fridagarne uppgå i medeltal för de 84 läroverken 
till 4 1). De särskilda läroverken förete likväl högst betyd
liga olikheter. Antalet har utgjort 8 vid 1 högre läroverk 
och 2 tvåklassiga pedagogier; 7½ eller 7 vid 3 femklassiga 
läroverk; 6½ eller 6 vid 3 högre, 1 femklassigt och 1 tre-
klassigt; 5½ eller 5 vid 9 högre, 6 femklassiga och 2 tre-
klassiga; 4½ eller 4 vid 10 högre, 3 femklassiga och 4 tre-
klassiga läroverk samt vid 4 tvåklassiga och 1 enklassig 
pedagogi; 3½ eller 3 vid 9 högre, 5 femklassiga och 6 tre-
klassiga läroverk samt vid 1 enklassig pedagogi; 2½ eller 
2 vid 2 högre och 4 treklassiga läroverk samt vid 1 två-
klassig pedagogi; 1½ eller 1 vid 1 femklassigt och 2 tre
klassiga läroverk samt vid 1 enklassig pedagogi; 0 vid 1 
högre läroverk och 1 tvåklassig pedagogi. 

1) Vid den i föregående not omnämnda beräkning, som i berättelsen för 
läseåret 1876—77 (sid. 7) gjordes angående längden af den egentliga undervis-
ningstiden, upptogos fridagarnes antal till 3. 

Af de i läroverksstadgan nämnda anledningar till fri
dagar (se. ofvan) har den första — hård väderlek — om
talats endast vid ett läroverk, nemligen Haparanda, der 
larjungarne för oväder haft lof två timmar. — Marknads-
lof omtalas vid omkring hälften af läroverken och tyckes 
pä några få undantag när förekomma i alla de städer, der 
marknader hållas. Dock må nämnas att marknader kunna 
förekomma, ehuru ej upptagna i almanackan, samt att på 
ett par ställen marknadslofvet af häfd fortfarit, ehuru mark
naden ej längre finnes. Marknadslofvet har oftast omfattat 
1 dag, men stundom 2 eller 3 på hvarandra följande dagar 
samt på ett ställe ända till 4. — Till fridagar (hel dag 
eller del deraf) på grund af allmän högtidlighet äro at t 
räkna de ledigheter, som vid 19 läroverk gifvits d. 1 De
cember, vid 1 i anledning af H. M:t Konungens besök i 
staden, vid Hemösands läroverk i anledning af stadens 300-
års fest, vid Stockholms läroverk i anledning af Linné
monumentets aftäckning och vid Göteborgs båda högre lä
roverk på Gustaf-Adolfs-dagen. — De öfriga anledningar, 
på grund hvaraf ledighet beviljats, äro af många olika slag, 
men kunna delas i följande 7 grupper. 

1) Majlof; den 1 eller (vid några få läroverk) den 2 
Maj. Sådan ledighet omtalas vid 53 läroverk och har vid 
1 omfattat två hela dagar (»till följd af gammal sed samt 
förordnande i ett donationsbref»), vid 46 en dag, vid 1 delar 
af två dagar och vid 5 del af en dag. 

2) Fettisdags- eller (inom Skåne, Halland och Blekinge) 
Fastlagsmåndags-lof. Sådan ledighet omtalas vid 38 läro
verk och har vid 1 omfattat en hel dag och del af den 
följande, vid 34 en dag och vid 3 del af en dag. 

3) Lof på Mårten-Luthers- eller (vid några få läroverk) 
på Mårten-Biskops-dagen. Sådan ledighet omtalas vid 26 
läroverk och har vid 3 omfattat en hel dag och en del af 
den följande, vid 16 en dag, vid 1 delar af två konsekutiva 
dagrar och vid 6 del af en dag. 

4) Lof för skridskoåkning, skidlöpning, kälkåkning eller 
bollkastning. Sådan ledighet omtalas vid 17 läroverk och 
har vid 1 omfattat tre hela dagar, vid 1 två hela dagar, 
vid 1 en hel dag och del af en annan, vid 1 delar af fyra 
dagar, vid 1 delar af tre dagar, vid 4 delar af två dagar, 
vid 3 en dag och vid 5 del af en dag. Skridskoåkning in
går såsom anledning vid alla de 17 läroverken, skidlöpning 
vid 3, kälkåkning vid 2 och bollkastning vid 1. 

5) Lof för skollokalernas skurning och för insättning 
af innanfönster (vid ett läroverk för deras uttagning). Sådan 
ledighet omtalas vid 14 läroverk och har vid 1 omfattat 
fyra konsekutiva dagar, vid 1 fyra spridda dagar, vid 4 två 
konsekutiva dagar och vid 8 en dag. 

6) Diverse anledningar, nemligen allmänna Oktober-
flyttningen, lärarnes vaktgöring vid den skriftliga afgångs-
examen (en dag omvexlande för hvarje läsklass), för betygs
sättning, »i st. för fönsterinsättningslof», för inflyttning i 
nytt läroverkshus (ej invigning) och för bevistande af pas
sionspredikningar. Sådana ledigheter omtalas vid 6 läro
verk och hafva vid 1 omfattat två konsekutiva dagar (Ok
tober-flyttningen), vid 1 en hel dag (i st. för fönsterinsätt-
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ningslof) och dël af en annan (för betygssättning), vid 3 en 
dag (deraf vid 1 at klasserna 1—4 för Oktober-flyttningen, 
vid 1 för ofvannämnda vaktgöring, vid 1 för ofvannämnda 
inflyttning) och vid 1 delar af två dagar (passionspredik
ningarna). 

Såsom i föregående berättelser anmärkts, uppgår vid 
ett å båda linierna fullständigt läroverk normala antalet 
årsafdelningar till 15 och vid ett femklassigt till 7. 

Vid Stockholms högre latinläroverk å Norr- och Söder
malm, der R. 4 och R. 5 finnas, utgör det normala antalet 
afdelningar 11, vid Stockholms Realläroverk 9 samt vid 
Nya elementarskolan, som har en i flera afseeuden från 
statens öfriga läroverk afvikande organisation, 10. Vid 
Vesterviks och Sundsvalls på reallinien fullständiga läro
verk, der dock L. 4 och L. 5 finnas, utgör normala antalet 
afdelningar 11. Vid Göteborgs högre latinläroverk, der 
undervisningen a reallinien indragits i mån af dervarande 
realläroverks utveckling, saknades på grund deraf under 
läseåret R. 4—R. 7:1, hvarigenom normala antalet afdel
ningar således utgjorde 10. Vid Göteborgs under utveck
ling varande realläroverk (se Kap. 1) utgjorde normala an
talet afdelningar detta läseår 8. 

På grund af Kungl, brefven af den 1 Juni 1877 (se 
berättelsen för läseåret 1877—78, sid. 2) om indragning af 
vissa klasser vid åtskilliga läroverk saknades R. 6:1, R. 
6:2, R. 7:1 och R. 7:2 vid Vexjö, Halmstads och Hernösands 
läroverk samt R. 7:1 och R. 7:2 vid Hudiksvalls, Strengnäs, 
Nyköpings, Vesterås, Kristianstads, Östersunds och Luleå. 

Samtliga femklassiga läroverk omfattade båda linierna 
med undantag af Jakobs läroverk i Stockholm och Oskars
hamns, hvilka äro realläroverk med 5 klasser. 

Genom fullständig brist på lärjungar saknades under 
höstterminen 1884 följande klasser vid de högre allmänna 
läroverken: R. 4, R. 6:1 och.R. 6:2 vid Luleå, R. 6:1 vid 
Hudiksvalls, R. 6:2 vid Kalmar samt R. 7:1 vid Lunds och 
Visby läroverk. Af samma anledning saknades vid de fem
klassiga läroverken: R. 4 vid Enköpings, R. 5 vid Hapa
randa och L. 5 vid Borås läroverk. — Under vårminen 1885 
voro förhållandena i detta hänseende oförändrade, med 
undantag deraf att R. 7:1 saknades vid Gefle läroverk. 

Med afseende på parallelafdelningarnas antal vid åt
skilliga läroverk meddelades för läseåret 1884—85 samma 
bestämmelser som för föregående läseår (se förra berättel
sen, sid. 3). Då nemligen genom särskilda Kungl, bref af 
den 4 Jul i 1884 anställande af extra lärare under det kom
mande läseåret vid vissa allmänna läroverk medgafs, be
stämdes med detsamma det antal afdelningar, hvari lär-

7) Ej uppgifven anledning. Sådan ledighet omtalas 
vid 15 läroverk och har vid 3 omfattat tre spridda dagar, 
vid 1 en hel dag och delar af fyra andra, vid 1 två (spridda ?) 
dagar, vid 1 delar af »några» dagar, vid 7 en dag och vid 
2 del af en dag. 

jungarne inom de 5 lägsta klasserna vid dessa läroverk — 
24 högre och 4 femklassiga — samt vid ett af dem (Stock
holms Realläroverk) äfven inom nedre sjette klassen skulle 
för samma läseår vid undervisningen i läseämnena fördelas. 
Genom Kungl, cirkulär af samma dag till Eforalstyrelserna 
förordnades, att det högsta antal lärjungar, som inom dessa 
läroverk och Masser finge i hvarje särskild afdelning emot-
tagas, skulle, der icke annorlunda särskildt föreskrefves, 
bestämmas enligt vissa grunder, hvilka fullkomligt öfver-
ensstämma med dem, som bestämdes genom Kungl, cirku
läret af den 23 Juni 1882 (se berättelsen för läseåret 1882— 
83, sid. 3). — Slutligen meddelades äfven i 1884 års cir
kulär vissa föreskrifter rörande rättighet för yngling, som 
anmält sig till intagning i någon hithörande klass vid be
rörda läroverk, men i följd af bristande utrymme icke 
kunnat der emottagas, a t t vinna inträde i motsvarande klass 
vid annat allmänt läroverk. Dessa föreskrifter öfverens-
stämma fullkomligt med motsvarande i 1882 års cirkulär. 

Om man sammanställer alla de läroverk, för hvilka så
ledes cirkulärets föreskrifter förklarats gälla, och man för 
hvarje läroverk utsätter siffror, som ange de bestämda an
talen afdelningar inom klasserna 1—5 eller vid Stockholms 
Realläroverk 1 — 6:1, så erhåller man följande förteckning. 

A. Högre allmänna läroverk. 

Stockholm: 

Norra latinläroverket: 2, 3, 3, 3, 3 ; 
Södra » 2, 2, 2, 2, 2; 
Realläroverket: 1, 1, 1, 1, 1, 3; 

Uppsala: 2, 2, 2, 3, 3 ; 
Gefle: 1, 2, 2, 2, 2; 
Linköping: 2, 2, 2, 2, 2; 
Norrköping: 1, 2, 2, 2, 2; 
Vestervik: 1, 1, 1, 1, 1; 
Venersborg: 1, 1, 1, 2, 2; 
Vexjö: 1, 2, 2, 2, 2; 
Jönköping: 1, 2, 2, 3, 3 ; 
Lund: 2, 2, 2, 3, 3 ; 
Malmö: 2, 3, 3, 3, 3 ; 
Karlskrona: 1, 2, 2, 2, 1; 
Kristianstad: 1, 2, 2, 2, 2; 
Helsingborg: 1, 2, 2, 2, 2; 

Kap. 3. Normala antalet afdelningar; parallelafdelningar; hela antalet afdelningar. 

Tab. 1. 



Göteborg: 
Latinläroverket: 1, 2, 2, 2, 2 ; 
Realläroverket: 2, 2, 3, 3, 3 ; 

Halmstad: 1, 1, 1, 2, 2; 
Karlstad: 1, 2, 2, 2, 2; 
Östersund: 1, 1, 1, 2, 1; 
Umeå: 1, 1, 1, 1, 1; 
Sundsvall: 2, 2, 1, 1, 1; 
Visby: 1, 1, 2, 1, 1. 

B. Femklassiga allmänna läroverk. 

Stockholm: 
Jakob: 2, 2, 1, 1, 1; 
Ladugårdslandet: 2, 3, 3, 3, 2 ; 

Karlshamn: 1, 2, 2, 1, 1; ' 
Göteborg: 2, 2, 2, 1, 1. 

Af Tab. 1 finner man, att parallelafdelningar före
kommit vid 23 högre och 4 femklassiga läroverk1). Enligt 
nämnda tabell samt efter der angifna beräkningsgrunder 
uppgick öfuerskjutande antalet parallelafdelningar2) vid de 
högre läroverken till 131½ (motsvarande således nära 9 

Till Ofvanstående summa af 826½ afdelningar kan ock 
antalet afdelningar vid pedagogierna läggas. Vid de två
klassiga kan man enligt Tab. 4 beräkna hela antalet klas
ser till 19, då man nemligen af der angifven orsak räknar 
3 klasser vid Södertelje pedagogi. Vid de enklassiga åter 
kan man enligt sagde tabell beräkna hela antalet klasser 
till 10, då man nemligen af der angifven orsak räknar 2 

1) Å tabellen står bland de femklassiga läroverken Karlskrona i st. för 
Karlshamn, hvilket fel härmed rättas. 

2) Vid denna beräkning har afseende ej fästats vid de klasser, som vid 
vissa läroverk saknats. 
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sådana läroverk med 15 årsafdelningar) och vid de fem
klassiga till 13 (motsvarande nära 2 sådana läroverk med 
7 årsafdelniugar). — Jemför man dessa siffror med mot
svarande för det föregående året, så visar sig, att öfver-
skjutande antalet parallelafdelningar vid de högre läroverken 
minskats med 2 1/4, men vid de femklassiga är oförändradt. — 
Inom de tre lägsta klasserna var öfverskjutande antalet 
parallelafdelningar, likasom under det föregående året mindre 
än i de öfriga klasserna; det uppgick nemligen i klasserna 
1—3 till 66 1/4, hvaraf 13 i första klassen, 25 1/4 i andra och 
28 i tredje, under det att i klasserna 4—7 motsvarande an
tal utgjorde 78 1/4. På reallinien funnos parallelafdelningar 
vid 7 högre och 1 femklassigt läroverk; öfverskjutande an
talet utgjorde 8 3/4 i R. 4, 3 1/4 i R. 5, 3 i R. 6:1, l l / 4 i 
R. 6:2, 3/4 i R. 7:1 och 1 i R. 7:2. På latinlinien funnos 
dylika afdelningar vid 12 högre läroverk, men icke vid något 
femklassigt; öfverskjutande antalet utgjorde 12 i L. 4, 12 
i L. 5, 12 i L. 6:1, 11 1/4 i L. 6:2, 73/4 i L. 7:1 och 5 1/4 i 
L. 7:2. 

Om man efter Tab. 1 och 4 sammanräknar hela antalet 
afdelningar, så erhålles följande öfversigt. 

klasser vid Simrishamns pedagogi. Hela antalet afdelningar 
vid båda slagen af pedagogier uppgår sålunda till 29. — 
Tager man åter hänsyn till samtliga afdelningar eller lex-
lag, som vid pedagogierna jemlikt Tab. 4 förekommit, så 
utgör antalet vid de tvåklassiga 29 och vid de euklassiga 
19, eller tillsammans 48. 

Lägger man dessa tal till de ofvan för de allmänna 
läroverken anförda, hafva alltså samtliga klasser och afdel
ningar vid de allmänna läroverken och pedagogierna ut
gjort 855½ eller 874½. 

Anm. Af de enligt stat treklassiga läroverken hafva 6 undervisat på 4 eller 5 klasser, nemligen Ronneby, Skellefteå och Örnsköldsviks med R. 4, L. 4, 
R. 5 och L. 5, Falköpings med L. 4 och L. 5, Engelholms med R. 4 och R. 5 samt Filipstads med R. 4 och L. 4. 

Antal afdelningar under höstterminen 1884. 
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Kap. 4. Antal undervisningstimmar i veckan för de särskilda läseämnena; lärokurser i läseämnena 
inom särskilda klasser; undervisningen i välskrifning och öfningar; inspektioner. 

Med afseende på antalet undervisningstimmar för de 
särskilda läseämnena är för detta läseår endast följande 
att anmärka. 

Såsom en fortsättning af förhållanden, hvilka under en 
längre årsföljd egt rum vid Stockholms Gymnasium (se 
berättelsen för läseåret 1876—77, sid. 10 och 13 samt Tab. 
5), har äfven under detta läseår vid Stockholms båda högre 
latinläroverk den afvikelse från den allmänna undervis
ningsplanen förekommit, a t t timantalet inom 6:e klassen 
varit minskadt från 32 till 30. Denna minskning har vid 
båda läroverken åstadkommits derigenom, a t t för grekerna 
1 timme borttagits från grekiska språket och 1 timme från 
det franska samt för icke-grekerna 1 från engelska språket 
och 1 från det franska. 

Den anordning af lärotimmarnes fördelning i 4:e och 
5:e realklasserna vid Stockholms läroverk (utom Nya ele
mentarskolan), för hvilken redogöres i berättelsen för läse
året 1878—79 (sid. 4 och följ.), har äfven under detta läseår 
varit gällande, med undantag måhända i ett enda afseende 
för Norra latinläroverket, hvarest geometrisk teckning ej 
finnes i årsredogörelsen omnämnd i förteckningen öfver 
lärokurserna i fjerde klassen. 

Den fördelning af lärotimmarne i 3:e klassen vid Mar
strands treklassiga läroverk, för hvilken redogöres i be
rättelsen för läseåret 1879—80 (sid. 6), har äfven under 
detta läseår egt rum. Likaledes har vid Strömstads tre
klassiga läroverk äfven under detta läseår tillämpats den 
fördelning af lärotimmarne i 3:e klassen, som omnämnes i 
berättelsen för läseåret 1880—81 (sid. 4). 

Vid Stockholms Nya elementarskola afvek timfördel-
ningen i följande hänseenden från den under förra läseåret 
derstädes gällande. I 3:e klassens båda parallelafdelningar 
lästes kristendom 2 timmar (i st. för 13/4 t. förra året) 
och tyska språket 4½ (i st. för 4 3/4 och 5), i den ena pa-
rallelafdelningen historia och geografi 3 t. (i st. för 3½) 
och i den andra matematik 5½ t. (i st. för 5) och moders
målet 3½ (i st. för 4); i 6:e latinklassen lästes grekiska 5½ 
t. (i st. för 6 1/4); i 7:e latinklassen modersmålet 2½ t. (i 
st. för 1). 

Med afseende på de för läroverken gällande lärokur
serna i läseämnena har under läseåret ingen förändring 
inträdt. 

Angående undervisningen i välskrifning och öfningar 
har under detta läseår ingen förändring inträdt, hvarken 
med afseende på de för undervisningen anslagna antalen 
timmar eller med afseende på andra allmänna föreskrifter 
om undervisningens anordning; dock vidtogos under läse
året och den följande mellanterminen vissa åtgärder — se 
straxt här nedan — till höjande af undervisningen i väl

skrifning. Med afseende på de utsträckta militäröfningarna 
(jfr berättelsen för läseåret 1876—77, sid. 37) är att an
märka, att den anordning af dessa öfningar vid Norra och 
Södra latinläroverken i Stockholm och Realläroverket der
städes, som för dessa läroverk genom Kungl, bref af den 
13 Juli 1883 (se förra berättelsen, sid. 5) medgafs tills 
vidare, äfven iakttogs under detta läseår. 

Sedan genom Kungl, bref af den 6 Mars 1885 nödiga 
medel blifvit för ändamålet anvisade, utfärdade t. f. Chefen 
för Ecklesiastik-departementet under den 7 Mars ett cir
kulär till Eforalstyrelserna, i hvilket dem meddelades föl
jande: »Med anledning deraf att sednast församlade rek
torsmöte [sommaren 1884] vid behandling af frågan om 
undervisningen i välskrifning vid de allmänna läroverken 
enhälligt uttalat såsom sin åsigt, a t t denna undervisning 
vore otillfredsställande, och såsom en af orsakerna härtill 
angifvit, att flertalet af de lärare, som ledde denna under
visning, icke kände till nutidens metodik för skrifundervis-
ningen, samt såsom ett lämpligt sätt a t t undanrödja denna 
olägenhet framhållit, at t en eller möjligen flere af läro
verkens ordinarie lärare borde, exempelvis genom en för 
detta ändamål i hufvudstaden anordnad kurs, erhålla sådan 
utbildning, som kunde sätta dem i stånd att efter nutidens 
fordringar sköta undervisningen i välskrifning, har Kungl. 
Maj:t, på derom gjord underdånig hemställan, funnit godt 
förordna, att en dylik kurs, med hvilken kunde förenas 
någon undervisning i de ämnens metodik, hvilka för det 
lägsta skolstadiet äro af synnerlig vigt, må under ledning 
af Rektorn vid högre latinläroverket på Norrmalm C. A. 
Lundberg härstädes anordnas under tre veckor från den 
dag i sednare hälften af nästinstundande Juni månad, som 
af Chefen för Ecklesiastik-departementet framdeles kommer 
att bestämmas, äfvensom medgifva, att till hvar och en af 
högst 40 ordinarie lärare vid allmänna läroverken, hvilka 
lärare af bemälde Departementschef utses, må såsom er
sättning för de med deltagandet i berörda kurs förenade 
kostnader utgå ett belopp af 200 kronor.» Derjemte an
modades Eforalstyrelserna att förständiga rektorerne vid 
de allmänna läroverken att inom viss tid till departementet 
insända ansökningar af sådana lärare vid läroverket, som 
voro villige att efter genomgående af ifrågavarande kurs 
öfvertaga skrifundervisningen vid läroverket och som af 
rektor befunnos härtill lämplige. 

Till deltagande i kursen anmäldes 61 lärare och an-
togos 41, bland hvilka en utan rä t t till ofvannämnda er
sättning. Af dessa 41 lärare, hvilka äfven samtlige del-
togo i kursen, voro 27 från högre läroverk, 11 från fem-
klassiga och 3 från treklassiga. Intet läroverk var repre-
senteradt af mer än en lärare. Bland de i kursen del
tagande voro 34 adjunkter eller kolleger, 2 tecknings lärare, 
1 rektor och vik. teckningslärare, 1 kollega och vik. teck-
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ningslärare, 1 vik. teckningslärare, 1 lärare i gymnastik 
och teckning samt 1 gymnastiklärare och vik. tecknings
lärare. Enligt läroverkens årsredogörelser hade under det 
tilländagångna läseåret 17 bland dessa undervisat i väl-
skrifning. 

Ur den berättelse, som kursens ofvannämnde förestån
dare afgifvit till Ecklesiastik-departementet, torde följande 
böra här meddelas. Kursen började den 18 Juni och af
slutades den 8 Juli efter att sålunda hafva fortgått under 
tre veckor. Den omfattade dels den egentliga välskrifnings-
kursen, dels en pedagogisk kurs, för hvilken skall straxt 
närmare redogöras. Vid den förra meddelades undervisning 
i de båda skrifsystem, som i vårt land vunnit större ut
bredning, det ena vid kursen representeradt af herrarne 
Påhlman, det andra af herrar Funck och Forssberg. Denna 
kurs omfattade dels föredrag för och undervisning af de i 
kursen deltagande lärarne, dels profundervisning med för 
detta ändamål inkallade lärjungar från Stockholms Norra 
latinläroverk. Den pedagogiska kursen, som afsåg några 
af de vigtigaste läroämnena inom skolans nedre klasser, 
omfattade likaledes dels föredrag, dels lektioner, för hvilka 
sednare äfven lärjungar från läroverket voro inkallade. 
Folkskoleinspektören, doktor I. Lyttkens behandlade i en 
följd af föredrag ljudmetoden, undervisning i läsning efter 
ljudmetod, svenska språkets accentlära samt accentlärans 
tillämpning vid läsning. Rektorn vid Arboga allmänna läro
verk, filosofie kandidaten J . Persson behandlade i föredrag 
och proflektioner dels den metodiska gången af undervis
ningen i tyska inom de fem lägre klasserna, dels moders
målets metodik inom 4:e och 5:e klassen. Adjunkten vid 
Stockholms Norra latinläroverk, doktor G. A. Ling behand
lade i föredrag och proflektioner undervisningen i moders
målet inom de tre lägsta klasserna. Adjunkten vid Stock
holms Realläroverk C. R. Kellberg behandlade i föredrag 
räkneundervisningen inom de tre lägsta klasserna. Dess
utom behandlades diskussionsvis följande frågor: om den 
riktiga ställningen vid skrifvande, om behandlingen af ut
tal och explikation vid undervisningen i tyska, om under
visningen i modersmålets och tyskans formlära inom klas
serna 1—3 samt om räkneundervisningen inom samma klas
ser. Så väl välskrifningskursen som de pedagogiska före
dragen och pro Sektionerna följdes af samtlige lärare. — 
Förutom de förut omtalade ersättningarna till de i kursen 
deltagande uppgingo omkostnaderna till omkring 2,300 kr., 
hvari innefattas arvoden för föredrag m. m., utgifter för 
materiel samt ersättning åt för kursen inkallade lärjungar. 

I hufvudsaklig öfverensstämmelse med hvad som under 
de föregående läroåren egt rum medgafs genom Kungl, 
bref af den 9 Augusti 1884, at t vid Tekniska skolan i 
Stockholm finge af vissa skolans besparade medel erforder
ligt belopp användas för bekostande under läroåret 1884— 
85 af anordningar för utbildande af teckningslärare. — 
Under läroåret 1884—85 begagnades undervisningen af 3 
manliga och 11 qvinnliga teckningslärare-kandidater. Bland 

dessa hade 8 qvinnliga redan under förra läroåret varit 
teckningslärare-kandidater. Fullständigt afgångsbetyg så
som teckningslärare tillerkändes vid läroårets början 1 man
lig kandidat1). 

Undervisning i slöjd meddelades äfven detta läseår — 
likasom det föregående — vid Hudiksvalls2) och Venersborgs 
högre, Kristinehamns femklassiga samt Marstrands treklas-
siga läroverk; dessutom meddelades sådan undervisning 
under detta läseår äfven vid Enköpings femklassiga läro
verk, hvarest tillfälle dertill bereddes lärjungarne genom 
en från en donationsfond utgående obetydlig afgift till kom
munens slöjdskola. För öfrigt må med afseende på detta 
ämne hänvisas till dessa läroverks årsredogörelser. 

Med afseende på den af Chefen för Ecklesiastik-depar-
tementets byrå för ärenden angående den högre undervis
ningen utöfvade inspektionen af läroverken (jfr berättelsen 
för läseåret 1882—83, sid. 5) är att nämna, att Kansli
rådet Gustrin under höstterminen 1884 inspekterade Göte
borgs högre realläroverk och Luleå högre läroverk, de fem
klassiga läroverken i Mariestad, Göteborg, Piteå och Ha
paranda och de treklassiga läroverken i Alingsås och Skel
lefteå samt under vårterminen 1885 Stockholms Norra och 
Södra latinläroverk, Stockholms högre realläroverk, de högre 
läroverken i Vexjö, Malmö och Karlskrona, Ladugårdslands 
femklassiga läroverk i Stockholm, de femklassiga läroverken 
i Norrtelje och Arboga och treklassiga läroverket i Trelleborg. 

Någon inspektion af teckningsundervisningen förekom 
icke under detta läseår. 

Angående den genom Direktionen öfver Gymnastiska 
Centralinstitutet utöfvade inspektionen af gymnastiköfninc-
arna (jfr berättelsen för läseåret 1877—78, sid. 10) må 
anföras, att den äfven under detta läseår verkställdes af 
Öfverläraren vid institutet, Professor Törngren, som under 
höstterminen besökte allmänna läroverken i Piteå, Umeå, 
Sundsvall och Hernösand, folkskolelärarinneseminariet i 
Umeå och folkskolelärareseminariet i Hernösand samt under 
vårterminen de allmänna läroverken i Söderhamn, Öster
sund, Hudiksvall, Norrköping och Linköping. Dessutom 
besöktes folkskolorna i Söderhamn och Hudiksvall. — Med 
afseende på den genom Landtförsvars-departementet utöf
vade årliga inspektionen af militäröfningarna (jfr berättel
sen för läseåret 1877—78, sid. 10) är här endast a t t med
dela, a t t samtliga högre allmänna läroverk och folkskole
lärare-seminarier (äfvensom tekniska elementarskolorna i 
Norrköping och Örebro) inspekterades under höstterminen 
1884. 

1) Från förra läroåret, ehnru i förra berättelsen förbigången, hvilket fel 
härmed rättas. 

2) Äfven v.-t.-n 1880 och de två följande läseåren meddelades der sådan 
undervisning genom tillmötesgående af skolrådet och folkskolans slöjdlärare samt 
mot en ringa terminsafgift. Uppgifterna hafva förbisetts, emedan de städse 
lemnats blott i en den egentliga årsredogörelsen föregående inledning, hvarest 
man ej väntade att finna något för statistisk bearbetning. 



B. Lärare. 
Kap. 5. Lärarnes antal och fördelning; tjenstledigheter. 

Tab. 2. 

Af Tab. 2 framgå antalen lärare af Hvarje särskildt 
slag, hvilka under höstterminen 1884 tjenstgjort vid de 
särskilda läroverken. Derur erhålles följande sammandrag, 
uppstäldt efter samma grunder, som i berättelsen för läse-
året 1877—78 (sid. 13) omnämnas. Således har skillnad 

ej gjorts mellan ordinarier och vikarier eller tillförord
nade, och bland öfningslärarne äro biträdande eller extra 
sådana endast då inräknade, när på grund af läroverkets 
storlek särskilda medel varit anslagna för deras aflö-
nande. 

Om detta sammandrag Jemföres med det motsvarande 
för höstterminen 1883 (se förra berättelsen, sid. G), finner 
man, att slutsumman vuxit från 1,210 till 1,216, således 
med G. Bland de särskilda skiljaktigheterna är först att 
märka, a t t antalet lektorer denna gång utgör 202 mot 200 
förra gången, hvilken olikhet beror derpå, att å Göteborgs 
Realläroverks stat enligt Kungl, bref af den 29 Juni 1883 
från och med den 1 Juli 1884 uppförts 2 nya lektorsbe
fattningar. Totalsumman af antalet adjunkter har vuxit 
med 1, men förändringar hafva egt rum inom två läroverks-
grupper. Enligt nyss anförda Kungl, bref uppfördes i Göte
borgs Realläroverks stat 2 nya adjunktsbefattningar från 
och med den 1 Juli 1884. Vid treklassiga läroverket i 
Vernamo var under detta läseår af anledning, som å Tab. 
2 finnes angifven, endast en kollegabefattning uppehållen. 
Antalet extra lärare har vuxit från 134 till 136, således 
med 2, båda vid de högre läroverken. Antalet öfnings
lärare har ökats med 1 teckningslärare och minskats med 
2 gymnastiklärare; båda dessa förändringar afse biträdande 
lärare vid högre läroverk. Antalet af de under rubriken 

»Öfrige» upptagne lärarne har slutligen ökats med 2 (skrif-
lärare vid högre läroverk). 

Ofvanstående sammandrag, likasom Tab. 2, afser när
mast höstterminen 1884, men förhållandena voro ej mycket 
skiljaktiga under vårterminen 1885. I detta hänseende är 
endast att nämna, att Örnsköldsviks treklassiga läroverk under 
vårterminen hade 2 extra lärare mot 3 under höstterminen. 

Bland, de 136 extra lärarne voro 12 icke aflönade af 
statsmedel, nemligen 1 vid ett högre läroverk (Sundsvalls) 
samt alla extra lärarne vid de treklassiga läroverken och 
vid pedagogierna. 

I slutsumman 1,216 förekomma 29 dubbelräkningar, 
emedan dels särskilda lärarebefattningar vid samma läro
verk, dels lärarebefattningar vid skilda läroverk (detta 
dock blott i Stockholm) bestridts af samma person. När
mare upplysningar om dessa förhållanden, som alla afse 
lärarebefattningar i öfningsämnen eller i välskrifning, lem
nas af Tab. 2. 

De lärarebefattningar, som under höstterminen 1884 
bestridts af qvinnor, äro å Tab. 2 särskildt betecknade. 
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Med åtskiljande af ordinarier och vikarier erhålles följande 
öfversigt. 

I slutsumman ingår en dubbelräkning, emedan vid ett 
treklassigt läroverk lärarebefattningarna i teckning och musik 
sköttes af samma person (i båda fallen såsom ordinarie). 

Öfver de under läseåret 1884—85 åtnjutna tjenstledig-
heter lemnas en summarisk öfversigt i nedanstående tabell 
vid hvars utarbetande samma grundsatser följts som för 
motsvarande i föregående berättelser från och med berät
telsen för läseåret 1877—78. Således hafva icke inräknats 
för det första de fall, då en lärare varit ledig från sin egen 
befattning för at t uppehålla annan lärarebefattning vid 
samma läroverk (t. ex. då en adjunkt tjenstgjort såsom 
vikarierande lektor), för det andra de fall, då en lektor vid 
ett läroverk varit tillförordnad rektor vid ett annat, och 
för det tredje de fall, då en lärare haft tjenstledighet från 
ett läroverk för at t uppehålla lärarebefattning vid ett annat 
(t. ex. af den anledningen, at t han vunnit befordran till 
det förra och haft rät t a t t der tillträda sin nya befattning, 
men fortfarit a t t till läseårets slut tjenstgöra vid det sed-
nare). Deremot hafva (såsom förut) inräknats både full
ständiga tjenstledigheter och partiela, d. v. s. sådana då 
befrielse egt rum endast från en del af tjensteåliggandena, 
t. ex. från en del af undervisningstimmarne eller — för 
rektorer — från undervisningsskyldighet med bibehållande 
af rektorsgöromålen. 

Bland tjenstledigheterna förekomma 12 partiela och 
1G9 fullständiga. Att summan af dessa tal med 5 öfver-
skjuter Ofvanstående slutsumma beror derpå, att 1 lärare 
haft partiel tjenstledighet under hela läseåret, 2 under en 
termin och 2 mindre än en termin samt att dessa 5 haft full
ständig tjenstledighet under en termin eller kortare tider. 

Partiela tjenstledigheter hafva åtnjutits af 5 rektorer 
(2 vid högre, 2 vid femklassiga och 1 vid ett treklassigt 
läroverk), 1 lektor och 6 adjunkter eller kolleger (3 vid 
högre och 3 vid femklassiga läroverk). För en rektor vid 
femklassigt läroverk och för en kollega omfattade tjenst-
ledigheten hela läseåret; för en rektor vid högre läroverk, 
för en d:o vid femklassigt, för två adjunkter och för en 
kollega en hel termin eller hela den ena terminen och en 
del af den andra; för en rektor vid högre läroverk, för en 
d:o vid treklassigt, för en lektor, för en adjunkt och för 
en kollega kortare tider än en termin. 

Af fullständiga tjenstledigheter, som omfattat hela läse
året, ingå i tabellen följande antal. Vid de högre läro
verken: 1 rektor, 16 lektorer, 25 adjunkter, 2 tecknings-, 
4 musik- och 5 gymnastik-lärare. Vid de femklassiga läro
verken: 2 rektorer, 7 kolleger, 2 tecknings-, 3 musik- och 
3 gymnastik-lärare. Vid de treklassiga läroverken: 1 rektor, 

Allm. läroverken 1884—85. 

2 kolleger och 1 teckningslärare. Vid de tvåklassiga pe-
dagogierna: 1 rektor. Vid de enklassiga pedagogierna : 1 
pedagog. 

Af fullständiga tjenstledigheter, som omfattat en hel 
termin eller hela den ena terminen och en del af den andra, 
ingå i tabellen följande antal. Vid de högre läroverken: 
7 lektorer, 10 adjunkter, 4 tecknings-, 1 musik- och 3 
gymnastik-lärare. Vid de femklassiga läroverken: 3 rekto
rer, 4 kolleger, 1 musik- och 3 gymnastik-lärare. Vid de 
treklassiga: 1 rektor, 1 kollega och 2 gymnastiklärare. 

Af fullständiga tjenstledigheter, som omfattat kortare 
tider än en hel termin (ända ned till några få dagar), ingå 
i tabellen följande antal. Vid de högre läroverken: 7 lek
torer, 17 adjunkter, 1 musik- och 9 gymnastik-lärare. Vid 
de femklassiga läroverken: 5 kolleger, 2 musik- och 6 gym
nastik-lärare. Vid de treklassiga läroverken: 1 rektor, 2 
kolleger och 2 gymnastiklärare. Vid de tvåklassiga peda
gogierna: 1 gymnastiklärare. 

Såsom orsak till tjenstledigheten är i nära tre femte
delar af antalen fall sjukdom eller försvagad hellsa an
gifven. Om dessa fall fördelas efter läroverksgrupper och 
lärarekategorier samt man derjemte inom ( ) angifver deras 
fördelning efter de tre ofvan använda tidsgrupperna (hela 

2 
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läseåret, en hel termin eller hela den ena terminen och en 
del af den andra, kortare tider än en hel termin), så er
håller man följande resultat. Vid de högre läroverken: 
rektorer 1 (0, 0, 1), lektorer 17 (10, 3, 4), adjunkter 37 
(20, 7, 10), teckningslärare 3 (2, 1, 0), musiklärare 6 (4, 1, 1), 
gymnastiklärare 9 (3, 2, 4). Vid de femklassiga läro
verken: rektorer 4 (3, 1, 0), kolleger 10 (6, 2, 2), tecknings
lärare 2 (2, 0, 0), musiklärare 3 (3, 0, 0), gymnastiklärare 
1 (1, 0, 0). Vid de treklassiga läroverken: rektorer 1 (0, 0, 

1), kolleger 5 (2, 1, 2). Vid de tvåklassiga pedagogierna: 
rektorer 1 (1, 0, 0). Vid de enklassiga pedagogierna: pe
dagoger 1 (1, 0, 0). Bland öfriga anledningar äro upp
gifna: annan tjenstgöring i statens tjenst, ledamotskap i 
riksdag, vetenskapliga arbeten, fortsatta studier, afläggande 
af prof för sökt befattning, utländska resor, enskilda ange
lägenheter m. m. I några fall äro anledningarna ej upp
gifna. För gymnastiklärarne har i en stor del af fallen an-
gifvits såsom orsak militär tjenstgöring. 

Kap. 6. Lärares afgång, befordran och uppflyttning i högre lönegrad. 

Tab. 3. 

Antalet af de fall, då en ordinarie lärare afgått 
från sin befattning under tiden från och med den 1 
Maj 1884 till och med den 30 April 1885, finnes an-

gifvet i följande tabellariska öfversigt, vid hvars utarbe
tande iakttagits de i föregående berättelser följda grund
satser. 

Antal ordinarie lärare, som afgått från sina befattningar från och med den 1 Maj 1884 till och med 
den 30 April 1885. 

j4nm. I hela detta kapitel äro för vinnande af beqvämlighet och reda kolleger äfven räknade såsom adjunkter. 

I denna tabell förekommer en dubbelräkning, ty å raden 
för de högre läroverken ingår en lärare i både kol. 3 och 5. 

Af dem, som afgått »Till annan ordinarie befattning 
vid hithörande läroverk», hafva: 
2 rektorer vid högre läroverk på grund af erhållna för

ordnanden — den ene af Kgl. Maj:t, den andre 
af Direktionen öfver Stockholms Nya elementar
skola — tillträdt rektorsbefattningarna vid andra 
högre läroverk, 

1 d:o vid högre läroverk vid rektorsförordnandets upp
hörande utnämnts till lektor vid sitt läroverk, 

2 lektorer vid ett och samma läroverk, den andre efter 
den förres död, på grund af erhållna nådiga för
ordnanden tillträdt rektorsbefattningen vid sitt 
läroverk, 

2 lektorer på grund af erhållna nådiga förordnanden tillträdt 
rektorsbefattningarna vid andra högre läroverk, 

2 d:o blifvit utnämnda till lektorer vid andra läroverk, 
1 adjunkt blifvit utnämnd till rektor vid ett femklassigt 

läroverk, 
2 d:o blifvit utnämnda till lektorer vid sina läroverk, 
1 d:o till lektor vid annat läroverk, 
1 d:o till adjunkt vid annat läroverk, 
1 gymnastiklärare vid ett femklassigt läroverk till enahanda 

befattning vid ett högre läroverk, 
1 d:o vid ett treklassigt läroverk till enahanda befatt

ning vid ett högre läroverk, 
1 d:o vid en tvåklassig pedagogi till enahanda befatt-

ning vid ett femklassigt läroverk. 
Summa 17. 



11 

Genom döden hafva 15 afgått, nemligen 1 rektor vid 
ett högre läroverk, 1 pedagog, 4 lektorer, 7 adjunkter, 1 
teckningslärare vid ett högre läroverk och 1 gymnastiklä
rare vid ett femklassigt. 

Af dem, som innefattas i kolumnerna under rubrik 
»Öfrige», hafva: 
8 afgått efter erhållet afsked med pension, nemligen 1 

rektor vid ett högre läroverk (derjemte lektor), 1 rektor 
vid en tvåklassig pedagogi, 2 lektorer, 2 adjunkter, 1 
tecknings- och 1 musik-lärare (båda vid högre läroverk), 

1 lektor utnämnts till professor vid Kristiania universitet, 
1 adjunkt utnämnts till kyrkoherde, 
1 musiklärare vid e t t . femklassigt läroverk utnämnts till 

musikdirektör vid ett regemente, 
1 d:o d:o blifvit afsatt, 

4 afgått utan pension och utan uppgift om befordran, nem
ligen 1 adjunkt, 1 teckningslärare vid högre läroverk och 
2 gymnastiklärare vid d:o d:o. 

Summa 16. 

Antalet befordringar till ordinarie befattningar under 
tiden från och med den 1 Maj 1884 till och med den 30 
April 1885 finnes angifvet i nedanstående tabellariska öfver
sigt, vid hvars utarbetande följts samma grundsatser som 
vid utarbetandet af föregående afgångstabell, ehuru befor-
dringstabellen af anledning, som i berättelsen för läseåret 
1883—84 (sid. 9) omnämnts, omfattar endast de högre och 
femklassiga läroverken. Till samma berättelse (sid. 9) hän
visas ock med anledning af den frånvaro af befordringar till 
teckningslärarebefattningar, som nedanstående tabell företer. 

Antal befordringar från och med den 1 Maj 1884 til l och med den 30 April 1885. 

Af dem, som befordrats »Från annan ordinarie befatt
ning vid hithörande läroverk», hafva: 
1 rektor vid Stockholms Nya elementarskola, förut rektor 

i Visby, förordnats för tiden från och med den 1 
Juli 1884 till den 1 Juli 1889, 

1 d:o vid högre läroverket i Helsingborg, förut rektor 
i Sundsvall, förordnats för tiden från den 1 Juli 
1884 tills vidare, 

1 d:o vid högre läroverket i Luleå, förut lektor der
städes, förordnats för tiden från den 1 Juli 1884 
till den 1 Juli 1889, 

1 d:o vid sistnämnda läroverk, förut lektor derstädes, 
förordnats för tiden från den 15 November 1884 
till den 1 Juli 1889, 

1 d:o vid högre läroverket i Sundsvall, förut lektor i 
Linköping, förordnats för tiden från den 1 Juli 
1884 till den 1 Juli 1889, 

1 d:o vid högre läroverket i Visby, förut lektor i Vexjö, 
förordnats för tiden från den 1 Juli 1884 till den 
1 Juli 1889, 

1 d:o vid ett femklassigt läroverk befordrats från 
adjunktsbefattning vid högre läroverk, 

1 lektor dertill utnämnts vid upphörandet af hans förut 
innehafda förordnande såsom rektor vid samma 
läroverk, 

2 lektorer befordrats från lektorsbefattningar vid andra 
läroverk, 

2 d:o befordrats från adjunktsbefattningar vid sina läro
verk, 

1 d:o befordrats från adjunktsbefattning vid annat läro
verk, 

1 adjunkt befordrats från adjunktsbefattning vid annat 
läroverk, 

3 gymnastiklärare från enahanda befattningar vid andra 
läroverk. 

Summa 17. 
Om man med hänsyn till de 24 lärare, som äro in

räknade i kolumnerna med öfverskrift »Öfrige», bearbetar 
uppgifterna om deras ålder och aflagda kunskapsprof, så 
erhåller man följande resultat. 

Med hänsyn till åldern — beräknad efter födelseår och 
det år, då utnämningen vann laga kraft, men utan afseende 
på dag och månad — voro: 
af de 7 lektorerna i kol. 5 en 29 år, två 30, en 31, en 34, 

en 35 och en 46: i medeltal 33.6 år; 
af de 14 adjunkterna i kol. 7 en 28, en 30, tre 33, en 34, 

tre 35, en 37, en 38, en 39, en 40 och en 41 : i medel
tal 35.1 år ; 

af de 3 musiklärarne i kol. 11 en 39 år, en 50 och en 5 1 : 
i medeltal 46'7 år. 
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Af de 7 lektorerna, bland hvilka en redan förut var 
tillförordnad rektor vid sitt läroverk (se berättelsen för 
läseåret 1882—83, sid. 9), voro 6 filosofie doktorer efter 1870 
års examensstadga (5 vid Uppsala och 1 vid Lunds univer
sitet) och 1 efter 1853 års (Uppsala). Fyra af dem voro 
eller hade varit docenter (i Uppsala). — Profår hade 6 full
ständigt genomgått enligt 1875 års förordning: 2 i Stock
holm (1 vid Södra latinläroverket och 1 vid Realläroverket), 
3 i Uppsala och 1 i Lund; 1 hade icke genomgått profår. 

De 14 adjunkterna äro med afseende på akademiska 
kunskapsprof sålunda fördelade. Filosofie doktor var 1 (vid 
Lunds universitet efter 1870 års examensstadga); filosofie 
licentiat var 1 (vid Uppsala universitet); filosofie kandidater 
voro 12, hvaraf 3 (2 i Uppsala och 1 i Lund) efter 1853 
stadga och 9 (3 i Uppsala och 6 i Lund) efter 1870 års 
stadga. Två af filosofie kandidaterna hade aflagt teoretisk 
och praktisk teologisk examen samt en teoretisk teologisk 
examen. — Profår hade 11 fullständigt genomgått, hvaraf 
1 (i Nyköping) enligt 1865 års förordning och 10 enligt 
1875 års förordning, nemligen 2 i Stockholm (1 vid Norra 
och 1 vid Södra latinläroverket), 1 i Uppsala och 7 i Lund. 
De öfriga 3 hade icke genomgått profår. 

De tre musiklärarns hade alla vid Kungl. Musika
liska Akademiens konservatorium aflagt examen; nemligen 
en såsom organist och musikdirektör, en såsom musikdi
rektör och en såsom kyrkosångare och organist. 

I föregående afgångs- och befordrings-tabeller hafva 
följande fall ej inräknats. Rektor vid Stockholms Södra 
latinläroverk, hvilken förordnats för tiden från d. 1 Jul i 
1879 till d. 1 Juli 1889, blef på egen begäran frikallad 
från detta förordnande för tiden från d. 1 Juli 1884 till 
d. 1 Jul i 1885, och blef en lektor vid samma läroverk af 
Kungl. Maj:t förordnad at t under sistnämnda tid bestrida 
rektorsbefattningen. Vid Gefle läroverk, hvarest rektoratet 
blifvit ledigt derigenom, att förre innehafvaren, som var 
tillförordnad till d. 1 Jul i 1886, på egen begäran från d. 
1 Sept. 1884 erhållit jemte afsked från sin lektorsbefatt
ning entledigande från rektorsförordnandet (se afgångs-
tabellen), blef en af läroverkets lektorer af Eforus förord
nad att under ledigheten bestrida rektorsbefattningen. Vid 
Jakobs och Ladugårdslandets läroverk i Stockholm afgick 
en tillförordnad teckningslärare med pension, som på Kungl. 
Maj:ts framställning blifvit honom af Riksdagen beviljad. 

Något förnyadt rektorsförordnande har icke förekom

mit under perioden från och med den 1 Juli 1884 till och 
med den 30 Juni 1885. 

Af Tab. 3 synes, huru många lärare, fördelade efter 
ålder, inträdt i högre lönegrad från och med den 1 Juli 
1884 till och med den 30 Juni 1885. För den ene af 
rektorerna vid högre läroverk har inträdet i högre lönegrad 
infallit den 1 September 1884; för den andra och för alla 
de öfriga lärarne den 1 Januari 1885. Åldern är utan vidare 
hänsyn till månad och dag beräknad såsom skillnad mellan 
födelseåret och det år, på hvilket inträdesdagen infallit. 
Bland de i högre lönegrad uppflyttade lektorerna äro äfven 
inräknade 5 rektorer vid högre läroverk, hvilka under 
perioden blifvit i egenskap af lektorer uppflyttade i högre 
lönegrad, nemligen 1 i 2:a och 4 i 5:e lönegraden. 

Af följande tabell finner man de uppflyttades antal 
och deras medelålder (resp. ålder) vid inträdet i den högre 
lönegraden. 

Kap. 7. Ordinarie lärarebefattningar. 

Antalen ordinarie lärarebefattningar vårterminen 1885 
enligt den för läroverken gällande stat skilde sig endast 
i följande hänseende från dem, som förefunnos vårterminen 
1884 (jfr förra berättelsen, Kap. 7). För utvidgning af 

Realläroverket i Göteborg uppfördes genom Kungl, bref 
af den 29 Juni 1883 å dess stat från den 1 Juli 1884 2 
nya lektors- och 2 nya adjunkts-befattningar. 
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Kap. 8. Lärarekandidater. 

Under läseåret 1884—85 voro profårskurser, i likhet 
med hvad som varit förhållandet från och med läseåret 
1881—82, anordnade i Stockholm vid Norra latinläroverket, 
Södra d:o och Eealläroverket samt vid läroverken i Uppsala 
och Lund. 

Den praktiska profårskursen förestods vid Norra latin
läroverket och vid läroverken i Uppsala och Lund af läro
verkens rektorer samt vid Södra latinläroverket och Real
läroverket af samma två lektorer, som vid dessa läroverk 
under det föregående läseåret — vid det förra under största 
delen deraf och vid det sednare under hela året — före
stått sagde kurs. Beträffande den teoretiska kursen, som 
i Stockholm är gemensam för alla dit hänvisade kandidater, 
förestods densamma derstädes af den under detta läseår till
förordnade rektorn vid Södra latinläroverket, hvilken under 
de 3 föregående åren såsom lektor haft samma förestån-
dareskap, samt vid läroverken i Uppsala och Lund af samma 
akademiska lärare som de föregående resp. 7 och 4 läseåren. 

Till påbörjande af profårskursen med höstterminen 
1884 hade anmält sig 451), hvaraf 37 erhöllo hänvisning. — 
Till påbörjande af profårskursen med vårterminen 1885 
hade anmält sig 27, hvaraf 16 erhöllo hänvisning. 

Nedanstående tabell visar, huru många lärarekandidater 
tjenstgjort vid de särskilda läroverken läseåret 1884—85. 

Af de 12 lärarekandidater, som genomgått profårets 
förra hälft vårterminen 1884 och således egde at t fortsätta 
höstterminen samma år, uteblef ingen; för ännu en lärare
kandidat, som började vårterminen 1884, hade profårskursen 
enligt medgifvande af Kungl. Maj:t inskränkts till en ter
min (se förra berättelsen, sid. 12). Af de ofvannämnde 37, 
som erhållit hänvisning att börja profåret höstterminen 
1884, uteblefvo alldeles 5, alla hänvisade till Stockholm, af 
hvilka 2 anmält sig vara förhindrade (den ene för sjuk
dom); dessutom uteblef efter anmäldt förhinder 1, som 
redan till höstterminen 1883 och till vårterminen 1884 er
hållit hänvisning till Stockholm, men båda gångerna ute
blef för sjukdom. Till följd af de anmälda ledigheterna 

1) Då man ej medräknar 2, som i strid med profårsfölfattningen ej upp
gifvet, i hvilka ämnen de önskade aflägga prof såsom lärarekandidater. 

meddelades hänvisning åt ytterligare 2 sökande. — Af de 
34, som genomgått profårets förra hälft höstterminen 1884 
och således egde att fortsätta vårterminen 1885, uteblef 
ingen. Af de IG, som erhållit hänvisning att börja prof
året vårterminen 1885, uteblefvo alldeles 4, alla hänvisade 
till Stockholm, af hvilka 3 anmält förhinder. 

Samtlige lärarekandidater, som endera terminen fort
satte sin profårskurs, hade genomgått dess förra hälft vid 
samma läroverk. 

Af de 34 lärarekandidater, som började höstterminen 
1884, voro 2 filosofie doktorer (båda docenter), 4 filosofie li
centiater, 1 teologie och filosofie kandidat samt 27 filosofie 
kandidater (hvaraf 1 prestvigd). Af de 12, som började 
vårterminen 1885, voro 2 filosofie doktorer (båda docenter), 
1 filosofie licentiat och 9 filosofie kandidater. 

Profåret afslutades höstterminen 1884 af 12 lärare
kandidater och vårterminen 1885 af 34. 

I hvilka ämnen de lärarekandidater, som under de 
båda terminerna afslutat profår, genomgått den praktiska 
kursen, utvisas af följande speciela förteckning, vid hvars 
upprättande hafva följts samma grundsatser, som vid upp
rättandet af motsvarande förteckningar i de förra berättel
serna. Inom ( ) hafva derför de ämnen blifvit satta, i hvilka 
endast auskultering egt rum och således hvarken öfnings-
eller prof-undervisning. Dock hafva i en del fall ämnen 
blifvit ur förteckningen alldeles uteslutna, i hvilka af mera 
tillfällig anledning auskultering egt rum uuder ett fåtal 
t immar; likaså har i denna förteckning afseende ej blifvit 
fäst vid den alla lärarekandidater åliggande skyldigheten 
att meddela uppgifter för skriftliga uppsatser på moders
målet samt att rä t ta och genomgå dessa sednare. 

Höstterminen 1884. 
Stockholm : 

Norra latinläroverket: 

1: modersmålet, latin, grekiska; 
1 : tyska, latin, grekiska. 

Södra latinläroverket: 

1: modersmålet, latin, historia och geografi; 
1: kristendom, modersmålet, grekiska. 

Realläroverket: 

2: matematik, fysik, kemi; 
1: matematik, allmän naturlära, botanik och zoologi, 

fysik; 
1: tyska, franska, historia och geografi, (engelska), 

(modersmålet). 

Uppsala: 

1: kristendom, grekiska, filosofisk propedevtik, (latin), 
(tyska); 

1: latin, grekiska, filosofisk propedevtik, (tyska). 
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Lund: 
1: kristendom, modersmålet, historia och geografi; 
1: tyska, engelska, franska. 

Vårterminen 1885. 
Stockholm : 

Norra latinläroverket: 
1: modersmålet, latin, historia och geografi; 
1: modersmålet, tyska, historia och geografi; 
1 : modersmålet, matematik, historia och geografi, filo

sofisk propedevtik; 
1: modersmålet, matematik, fysik, historia och geografi; 
1: tyska, latin, historia och geografi; 
1 : modersmålet, matematik, allmän naturlära, fysik; 
1 : modersmålet, latin, grekiska. 

Södra latinläroverket: 
1: modersmålet, latin, historia och geografi; 
1 : kristendom, modersmålet, historia och geografi, filo

sofisk propedevtik; 
1: modersmålet, matematik, historia och geografi; 
1: modersmålet, tyska, franska; 
1: tyska, franska, latin. 

Realläroverket: 
3 : tyska, engelska, franska, (modersmålet). 
2: matematik, allmän naturlära, botanik och zoologi, 

fysik; 
1: matematik, fysik, kemi; 
1: modersmålet, allmän naturlära, botanik och zoologi, 

kemi, (tyska). 

Uppsala: 

1: tyska, latin, historia och geografi; 
1: matematik, allmän naturlära, botanik och zoologi, 

kemi; 
2: matematik, fysik, kemi; 
1: modersmålet, latin, grekiska, (tyska); 
1 : tyska, latin, grekiska; 
1 : modersmålet, historia och geografi, filosofisk prope

devtik; 
1: modersmålet, tyska, historia och geografi. 

Lund: 

1: kristendom, hebreiska, historia och geografi, filoso
fisk propedevtik; 

1: modersmålet, tyska, franska; 
1: matematik, fysik, kemi; 
2: tyska, engelska, franska; 
1 : modersmålet, historia och geografi, filosofisk prope

devtik; 
1 : kristendom, latin, grekiska; 
1 : kristendom, tyska, filosofisk propedevtik. 

Beräknar man enligt denna förteckning, huru många 
gånger hvart och ett af skolans läroämnen vid de särskilda 
läroverken förekommit bland de ämnen, i hvilka den prak
tiska kursen genomgåtts, så erhåller man — då de inom ( ) 
satta ämnena ej medräknas — för de 46 lärarekandidater, 
som under läseåret 1884—85 afslutat sin profarstjenstgö-
ring, följande öfversigt. 

Antal gånger, som de särskilda läroämnena förekommit bland de ämnen, hvari profåret genomgåtts. 
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Beträffande de lärarekaudidater, som höstterminen 1884 
och vårterminen 1885 afslutade profåret, äro uppgifterna 
om de antal timmar, hvartill deras auskultering samt öf-

Det kan vid dessa tabeller anmärkas, att de till grund 
liggande primäruppgifterna ej torde vara i alla hänseenden 
fullt motsvariga; så torde de timantal, som upptagits för 
genomgåendet af skriftliga uppsatser (särskildt det för alla 
föreskrifna i modersmålet) vara fullständigare inräknade vid 
Norra latinläroverket och Realläroverket i Stockholm samt 

nings- och prof-undervisning uppgått, bearbetade och sam
manfattade i följande tabellariska öfversigter. 

vid Uppsala läroverk, än på de andra två ställena. För när
mare kännedom om anordningen af såväl den praktiska 
som den teoretiska kursen hänvisas till de af profårsföre-
ståndarne till Ecklesiastik-departementet insända berättel
serna, anmälda för Kungl. Maj:t den 23 Januari och den 
26 Juni 1885. 

Antal timmar, hvartill den praktiska profårskursen i medeltal uppgått för de lärarekandidater, som afslutade 
med höstterminen 1884. 

Antal timmar, hvartill den praktiska profårskursen i medeltal uppgått för de lärarekandidater, som afslutade 
med vårterminen 1885. 



C. Lärjungar. 

Kap. 9. Lärjungarnes antal och fördelning efter läroverk, klasser och linier; antal lärjungar å hel-
klassiska linien, hvilka deltagit i den frivilliga undervisningen i engelska och hebreiska; jemförande 
öfversigt öfver lärjungeantalen höstterminerna 1876—1884; jemförelse för åren 1876—1884 mellan 

lärjungarnes antal och rikets folkmängd. 

Tab. 4 och 5. 

Lärjungarnes antal vid de särskilda allmänna läroverken 
och pedagogierna höstterminen 1884 finnas angifna i Tab. 
4. Den motsvarande tabellen för vårterminen 1885 företer 
så obetydliga afvikelser, att det synes vara obehöfligt a t t 
offentliggöra densamma i dess helhet. Sammanställer man 
nr de båda tabellerna summorna för de särskilda slagen 
af läroverk, så erhåller man följande öfversigt, som närmast 
afser förhållandena den 15 September och den 1 Februari. 
I hithörande primäruppgifter skola nemligen jemlikt »Plan 
för allmänna läroverkens årsredogörelser» såsom närvarande 
upptagas alla de lärjungar, som dessa dagar anses komma 
att för terminen begagna sig af undervisningen vid läro
verket, äfven om de till följd af tillfälligt förhinder då icke 
skulle vara tillstädes. Ehuru visserligen en och annan, som 
sagde dagar beräknats skola inställa sig, torde uteblifvit 
samt en och annan, som räknats till de frånvarande, må
hända deremot inställt sig, kan detta likväl sannolikt icke 
hindra de särskilda talen a t t utan synnerlig afvikelse sam
manfalla med antalen lärjungar, som under större delen af 
terminen verkligen deltagit i undervisningen. Större äro 
antagligen de afvikelser, som uppkommit deraf, att icke få 
lärjungar afgått under pågående termin; härför är närmare 
redogjordt i kapitlet om »Lärjungarnes omsättning». 

1) Enligt årsredogöretaernas utan tvifvel mycket ofullständiga uppgifter. 

Om man enligt Tab. 4 och motsvarande tabell för vår
terminen Jemför de närvarande lärjungarnes antal under de 
båda terminerna, så erhållas följande öfversigter. 

Lärjungarnes antal vårterminen 1885, jemfördt 
med antalet höstterminen 1884. 

Anm. Tillökning vårterminen är betecknad med + , minskning med — och 
oförändradt antal med 0. 

l:o. Efter läroverk. 
A. Högre allmänna läroverk. 
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C. Treklassiga allmänna läroverk. D. Tvåklassiga pedagogier. 

2:o. Efter k l a s s e r och l inier . 

Vill man med hvarandra jemföra årsklasserna höst
terminen 1884 för att finna bland annat, huru många 
procent af hela antalet närvarande lärjungar tillhöra hvar 
och en af dem, kan man efter samma beräkningsgrunder, 
som i berättelsen för läseåret 1876—77 (sid. 71 o. följ.), 
fördela lärjungarne vid Stockholms Nya elementarskola i 
ett-års-afdelningar, som kunna anses ungefärligen motsvara 
de andra läroverkens årsafdelningar. För att äfven jemföra 
dels de båda linierna, hvari klasserna 4—7 äro fördelade, 

dels latinliniens båda beståndsdelar (icke-greker och greker) 
inom klasserna 6 och 7, kan man likaledes med afseende 
på Stockholms Nya elementarskola följa samma beräk
ningsgrunder, som i berättelsen för läseåret 1870—77 (sid. 
72 och följ.). Man erhåller sålunda följande tre tabeller 
öfver den samtidiga freqvensen inom de särskilda skolstadi
erna höstterminen 1884 vid samtliga allmänna läroverken 
och pedagogierna. 



Föregående tre tabeller kunna läggas till grund för åt
skilliga jemförelser af samma beskaffenhet, som i berättelsen 
för läseäret 1876—77 (sid. 72 och 73), hvarför dit hänvisas. 
Här må blott anmärkas, att latinarnes öfvervigt öfver rea
listerna i klasserna 4—7 detta år är något mindre än det 
föregående året, men dock större än under alla öfriga år, 
som dessa berättelser omfatta, och att grekernas antal i 
jemförelse med icke-grekernas i kl. 6—7 visar ett fortfa
rande sjunkande. Latinarne utgjorde höstterminen 1876 
67-2 % af hela antalet i klasserna 4—7, 1877 65-5, 1878 
66, 1879 67-7, 1880 69-1, 1881 69-3, 1882 70, 1883 70-2 
och 1884 70.1 %. Grekerna utgjorde under samma nio 
terminer resp. 59'1, 54-4, 51.8, 49-4, 48-4, 45.9, 42-8, 40-4 och 
37-7 % af hela antalet i latinklasserna 6 och 7. 

Tab. 5 utvisar, hurudant förhållandet varit under höst
terminen 1884 med hänseende till de s. k. grekernas under
visning inom 7:e klassen i de enligt läroverksstadgans § 
10 valfria ämnena engelska och hebreiska. 

Ur nyss nämnda tabell erhåller man följande öfversigt. 

Man finner af denna tabell, a t t antalet af de greker, 
som hvarken undervisats i engelska eller i hebreiska, ut
gjorde inom 7:1 50 af 285 (17 '5 %) samt inom 7:2 154 af 
300 (51.3 %). Motsvarande procenttal under höstterminerna 
1870, 1877, 1878, 1879, 1880, 1881, 1882 och 1883 voro i nedre 
7:e klassen 9-9, 0-9, 10.6, 12.5, 14, 17.6, 19'2 och 21-8 % samt 
i öfre 7:e 22-9, 21-7, 25.2, 37-8, 30-3, 27-4, 37 och 48-1 %. 

Jemför man 7:1 höstterminen 1883 med 7:2 hostterminen 
1884, så finner man, att då inom denna lärjungegrupp an
talet af dem, som hvarken undervisats i engelska eller i he
breiska, under förra terminen utgjorde 21'8 %, så utgjorde 
det under den sednare terminen 51.3 % — ett förhållande, 
som väl sannolikt beror derpå, att lärjungarne i öfversta 
klassen hafva mindre tid att deltaga i den frivilliga under
visningen. Beräknar man med ledning af föregående tabell 
i absoluta tal och derjemte i procent af hela antalet greker, 
huru många af dem undervisats i engelska och huru många 
i hebreiska, så erhålles följande öfversigt. 

Till närmare belysning af hvad som nyss yttrades 
rörande olikheten i antalen deltagare i den frivilliga under
visningen i engelska och hebreiska inom den lärjungegrupp, 
som höstterminen 1883 befann sig i 7:1 och höstterminen 
1884 i 7:2, meddelas följande öfversigt. 

Man finner häraf, att minskning allestädes egt rum, 
hvilket äfven var fallet under de två foresrående åren. 

Såsom en fortsättning till den öfversigt öfver den 
verkliga förändringen i skolgenerationernas storlek, som 
lemnats i föregående berättelser, meddelas nedanstående 3 
tabeller, hvilka alla afse höstterminerna. Denna jemförande 
öfversigt, som börjades i berättelsen för läseåret 1877—78 
och då omfattade endast 2 läseår, men för hvarje ny be
rättelse tillökats med 1 läseår, har nu vuxit till ett omfång 
af 9, d. v. s. den normala tiden för ett fullständigt genom
gående af ett högre allmänt läroverk. Tabellerna afse 
endast närvarande lärjungar. 

18 
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Redan i berättelsen för läseåret 1876—77 (sid. 72) an
märktes, att det skulle vara af intresse att följa hvar och 
en af de särskilda skolgenerationerna (årsklasserna) under 
deras gång genom läroverket (här taget i kollektiv mening) 
och se de antalsförändringar, som en sådan efter hand 
undergår. Dessa förändringar bero naturligtvis derpå, att 
lärjungar dels afgå från läroverket (antingen definitift 
eller såsom tills vidare frånvarande), dels blifva efter sina 
kamrater eller skynda förut, medan dessa förluster i all
mänhet endast till en del ersättas genom mottagandet af 
andra lärjungar, som dels utifrån inkomma i läroverket 
(antingen såsom nyinskrifne eller såsom återvändande från
varande), dels blifvit efter från en föregående generation 

eller skyndat framåt från en efterföljande. Då nu de före
gående tre tabellerna, såsom redan anmärkts, omfatta den 
normala tiden för en hel skolkurs, kan man derur erhålla 
en öfversigt öfver de antalsförändringar, som den skol-
generation undergått, hvilken höstterminen 1876 befann sig 
i första klassen och höstterminen 1884 i öfre sjunde klas
sen, äfvensom särskildt öfver antalsförändringarna i de 
grupper (realister och latinare, icke-greker och greker), 
hvari denna skolgeneration delat sig. I närmaste öfverens
stämmelse med de tre tabeller, som äro intagna nedtill å 
sid. 17 och upptill å sid. 18 samt angifva den samtidiga 
freqvensen inom de särskilda skolstadierna höstterminen 1884, 
hafva derför upprättats följande tre tabeller, hvilka kunna 
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betecknas såsom från undervisningens synpunkt angifvande 
vitaliteten 1) hos den skolgeneration, som höstterminen 1876 
befann sig i första klassen. 

Dessa tabeller fa naturligtvis ej så förstås, som om 
meningen vore, a t t af de h.-t:n 1876 i l:a klassen befint
liga 2,236 lärjungarne 795 (35.6 %) befunno sig i öfre 
sjunde h.-t:u 1884, eller att af de h.-t:n 1879 i 4:e klassen 
befintliga 897 realisterna och 1,297 latinarne resp. 129 och 
666 befunno sig i öfre sjunde h.-t:n 1884, eller att af de 

1) Uttrycket vitalitet synes inom undervisningsstatistiken vara med afse
ende pä årsklassernas vexlande styrka först användt i »Statistik des Unterrichts 
im Königreiehe Bayern — — — Th. 1. München 1873»., Dock har — 
hvilket synes vara mindre riktigt — detta uttryck der användts om den sam
tidiga freqvensen inom de särskilda skolstadierna, hvaremot uttrycket »Studien-
entwicklnng der Schiilergenerationen» användts om det, som här kallats vitalitet. 
(Se a. a. sid. XXXXV, XXXXVI, LV och LVI.) 

h.-t:n 1881 i L. 6:1 befintliga 674 icke-grekerna och 410 
grekerna resp. 368 och 298 befunno sig i öfre sjunde h.-t:n 
1884, o. s. v. En sådan tolkning vore riktig endast under 
de förutsättningarna, a t t hvarken s. k. qvarsittare eller 
s. k. öfverhoppare förekomme, att i kl. 2—7 inga nya lär
jungar utifrån inkomme (hvarken såsom nyinskrifne eller 
såsom återvändande frånvarande) samt att inga nya lär
jungar mottoges vårterminerna. Men då motsatsen mot 
allt detta eger rum — och detta, såsom af dessa berättel
ser (kap. om »Lärjungarnes omsättning») framgår, i ganska 
stor omfattning — så utvisa tabellerna endast, at t mot ett 
visst antal lärjungar i en lägre klass svara 1, 2, 3 o. s. v. 
år sednare vissa antal i klasser, som äro 1, 2, 3 o. s. v. 
steg högre. 

Man kan vid föregående tre tabeller anmärka bland 
annat, a t t då både 2:a och 3:e klassen hafva större antal 
lärjungar än den l:a, så skulle det vara af nästan större 
intresse at t jemföra den öfre sjunde med dessa två, än 
med den l:a, samt att det äfven skulle vara af intresse at t 
jemföra dels R. 7:2 och L. 7:2 med den första resp. real-
och latin-klassen (d. v. s. med R. 4 och L. 4), dels I-G. 
7:2 och G. 7:2 resp. med den första motsvarande afdel
ningen inom L. 6:1. Resultaten af dessa och andra dylika 
jemförelser finnas meddelade i följande öfversigt. 
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Om för hvart och ett af åren 1876—1884 lärjungarnes 
antal i allmänna läroverken och pedagogierna Jemföres med 
rikets folkmängd, sä erhållas de resultat, som äro intagna 

I likhet med hvad som sednast skett i berättelsen för 
läseåret 1879—80 (Kap. 13) och efter hufvudsakligen samma 
grundsatser, som blifvit följda vid utarbetandet af motsva
rande kapitel i berättelsen för läseåret 1876—77 (sid. 79 o. 
följ.) och för hvilka der redogöres, har bearbetningen af 
hit hörande förhållanden nu egt rum. Det torde derför 
vara tillräckligt att här blott anmärka, att läroverkens ål
derstabeller, som ligga till grund för Tab. 6, skola enligt 
»Plan för allmänna läroverkens årsredogörelser», vara be
räknade med hänsyn endast till födelseår, ej till dag och 
månad; att inom den del af detta kapitel, hvilken afser 
normalåldern, Stockholms Nya elementarskola ej medtagits, 
emedan der förekommande afvikande förhållanden göra det 
omöjligt att bearbeta uppgifterna om dervarande ålders-
förhållanden på samma sätt som vid öfriga läroverk; samt att 
ej heller pedagogierna medtagits inom sagde kapiteldel, eme
dan deras klasser, afdelningar och lexlag ej kunna med 
tillräcklig grad af visshet sammanställas med klasserna vid 
de öfriga läroverken. 

i nedanstående tabellariska öfversigt, vid hvars utarbetande 
iakttagits samma grundsatser som vid motsvarande tabell 
i berättelsen för läseåret 1877—78 (sid. 26). 

Angående nedre sjette klassen må nämnas att vid 
tabellernas utarbetande både 14 och 15 års ålder måst 
räknas såsom normalålder för höstterminen 1884. Läro
verksstadgan af den 1 November 1878 bestämde nemligen 
uppnådda 9 år såsom villkor för att antagas till lärjunge 
vid statens läroverk, hvaremot dessförinnan genom Kungl, 
kungörelsen af den 10 Mars 1869 föreskrefs en inträdes
ålder af 10 år eller att denna åldersgräns skulle uppnås 
under nästföljande termin. En lärjunge, som vid början 
af höstterminen 1878 var 9 år gammal, kunde således icke 
då vid läroverket mottagas, hvaremot denna ålder seder
mera var tillräcklig för intagning i läroverket höstterminen 
1879, hvadan alltså såväl 9 som 10 år måste antagas så
som normalålder i l:a klassen höstterminen 1879 (jfr be
rättelsen för läseåret 1879—80, sid. 21). Då nu den skol-
generation, som höstterminen 1879 befann sig i 1:a klassen, 
höstterminen 1884 uppflyttades i nedre sjette klassen, måste 
för nämnda klass i denna berättelse en dubbel normalålder 
räknas. 

Jemförelse mellan de närvarande lärjungarnes antal och rikets folkmängd. 

Med afseende på den äfven 1884 — således enligt denna 
tabell på 8:e året — fortgående minskningen i den manliga 
folkmängden i åldern 10—18 år må anmärkas, att den ål
dersklass, som år 1884 blef 10-årig, ursprungligen tillhörde 
ett år, som hade svagare nativitet än födelseåret för den 
åldersklass, hvilken år 1884 såsom 19-årig utgick ur ifråga
varande åldersgrupp. Talen i de 4 sista kolumnerna, som 

under åren 1876—1880 varit i ständig och ej obetydlig till
växt, visa for 1881 en ringa tillväxt i den l:a och 4:e af 
dessa kolumner, ingen förändring i den 2:a och någon minsk
ning i den 3:e, men för 1882 och 1883 minskning i alla 
kolumnerna, hvilket äfven är fallet för 1884 med undantag 
af att talet i den 2:a kolumnen är lika med det föregå
ende årets. 

Kap. 10. Lärjungarnes ålder. 

Tab. 6. 
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I nedanstående tabellariska öfversigt äro uppgifterna 
för höstterminen 1884 om det antal år, hvarmed de när
varande lärjungarnes ålder i medeltal öfverskjuter normal
åldern, sammanställda med de uppgifter, som i detta afse
ende meddelas i berättelserna för läseåren 1876—77 (sid. 
80 och följ.) och 1879—80 (sid. 21 och följ.). 

l:o. Efter läroverk. 
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Om man Jemför medeltalen för höstterminen 1884 med 
dem för höstterminen 1879, så finner man, att desamma 
utom vid et t högre och ett treklassigt läroverk äro alle
städes högre 1884 än 1879. Till följd häraf visar sig 
ock samma förhållande, om man Jemför medeltalen för de 
olika grupperna af läroverk, äfvensom vid jemförelse af de 
totala medeltalen för samtliga läroverken såsom ett helt 
betraktade. Orsaken dertill, at t öfverårigheten således sy
nes hafva stegrats, far utan tvifvel till en del sökas deri, 
at t vid beräkning af talen för år 1879 såväl 9 som 10 år 
på redan angifvet skäl räknats såsom normalålder för första 
klassen, under det att för 1884 endast 9 år räknats såsom 
normalålder för nämnda klass. Till följd häraf blifver nor
malåldern för hvar och en af de fem lägre klasserna 1884 
ett år lägre än 1879, hvarigenom öfverårigheten 1884 för 
dessa klasser ökas. Läroverksstadgans föreskrift, att för 
intagning i statens läroverk fordras att hafva uppnått 9 
års ålder, har naturligtvis till följd, att de gossar, som 
uppnå denna ålder under årets 4 sista månader, icke kunna 
intagas i läroverket förr än följande år, under hvilket de 
fylla 10 år och således höja siffran för antalet öfver noi--
malåldern. Då nu enligt den officiela befolkningsstatistiken 
antalet födda barn under årets 4 sista månader utgör om
kring 1/3 af samtliga födda, inses lätteligen, att detta för-
hållande till en betydlig grad är orsaken till de höga me
deltalen 1884. Detta bestyrkes ock deraf, a t t vid jemfö
relse af medeltalen i Ofvanstående tabellariska öfversigts 
sednare afdelning »Efter klasser och linier» det visar sig, 
a t t de högre talen år 1884 finnas i de fem lägre klasserna, 
under det att från och med nedre sjette klassen — med 
undantag af L. 6:1 och R. 7:1 — medeltalen 1884 äro lägre 
än motsvarande tal 1879. Som normalåldern således ej är 
i alla klasser densamma 1879 och 1884, kan af jemförelsen 
mellan medeltalen för de båda åren ej den slutsats dragas, 
att förhållandena med öfverårigheten försämrats under tiden 
efter 1879. 

Vid en jemförelse mellan antalen lärjnngar, som vid 
de ofvan anförda tidpunkterna befunnit sig under, i och 
öfver normalåldern, erhåller man följande öfversigt; men 
man bör med afseende på det skenbart ofördelaktiga resul
tatet för 1884 erinra sig, hvad som ofvan yttrats om nor
malålderns bestämmande i de fem lägre klasserna. 
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Frånräknas de tvåklassiga pedagogierna, hvilka medräknats 
höstterminen 1879, blifva de tre procenttalen för nämnde 
termin, 13, 31 och 5G. 

Beträffande öfverärigheten inom särskilda klasser är 
det företrädesvis af intresse att med hvarandra jemföra 
den lägsta och den högsta klassen. Hurudana förhållan
dena i detta hänseende varit vid nedanstående tidpunkter 
utvisas af följande öfversigt. 

Man finner således vid jemförelse mellan l:a klassen 
och hela öfre 7:e höstterminen 1884, at t medeltalet för den 
sednare är lägre än för den förra klassen, i likhet med 
hvad förhållandet var höstterminen 1879, men i motsats 
mot det, som egt rum vid de öfriga behandlade tidpunk
terna. Men då öfverärigheten inom den högsta klassen 
naturligtvis på intet sätt är beroende af den samtida öfver
ärigheten inom den lägsta, kunna af nu anmärkta förhål
lande inga säkra slutsatser dragas. Deremot är öfverärig
heten hos den skolgeneration, som vid en viss tidpunkt ut
gör högsta afdelningen, väsentligen beroende af den öfver-
årighet, som karakteriserade samma skolgeneration, då den 
utgjorde den lägsta afdelningen. Af befintliga beräkningar 
kan en sådan jemförelse blott göras mellan öfverårigheten 
i öfre 7:e klassen höstterminen 1884 och öfverårigheten i 
l:a klassen höstterminen 1876, hvilka klasser då utgjordes 
af en och samma skolgeneration. Om man derjemte, så 
mycket som befintliga beräkningar medgifva, följer de sär
skilda skolgenerationerna från läseåret 1879—80, erhåller 
man följande öfversigt. 

Så vidt denna öfversigt utvisar, har således öfverårigheten 
under dessa skolgenerationers fortgång från lägre till högre 
klass minskats ined ett enda undantag, nemligen för den 
latinafdelning, som höstterminen 1879 befann sig i 4:e 
klassen och höstterminen 1884 i öfre sjunde klassen. I anled
ning häraf må anföras hvad på grund af dylika förhållanden 
anmärktes i berättelsen för läseåret 1876—77 (sid. 84): »Då 
af anledningarna till förändring af en skolgenerations sam
mansättning den förnämsta är afgång från läroverket, måste 
den omtalade minskningen hufvudsakligen bero derpå, att 
de afgående företrädesvis utgöras af de mera öfverårige. 
I de fall, då deremot ökning i öfverårigheten egt rum, är 
denna sannolikt hufvudsakligen en följd af en eller annan 
ynglings qvarsittande öfver ett år i samma klass. Förut
satt att de båda angifna anledningarna till minskning och 
ökning äro de rätta, visar sig den förra utöfva ett större 
inflytande på reallinien än latinlinien, samt den sednare 
tvärtom.» 

Af den sednare afdelningen under Tab. 6 finner man 
för hvarje särskild klass de der ingående lärjungarnes verk
liga ålder (samt deras medelålder). Det är således lätt at t 
fördela de i tabellen ingående 14,093 lärjungarne i verkliga 
åldersklasser. Men vid en sådan fördelning finnas inga 
svårigheter att äfven medräkna lärjungarne vid Stockholms 
Nya elementarskola och pedagogierna, vid hvilka läroverk 
lärjungarne voro på följande sätt fördelade i åldersklasser. 
Nya elementarskolan hade 303 lärjungar med respektive 
14, 27, 24, 41, 30, 41, 39, 30, 27, 16, 9, 3 och 2 i ålders
klasserna 9—21 år; de tvåklassiga pedagogierna hade 214 
lärjungar med resp. 13, 34, 28, 45, 42, 40, 11 och 1 i ål
dersklasserna 9—16 år ; de enklassiga pedagogierna hade 
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146 lärjungar med resp. 8, 16, 21, 31, 29, 23, 9, 4, 1, 3, 
0 och 1 i åldersklasserna 9—20 år. Om man sammanlägger 
dessa tal med dem, som erhållas ur Tab. 6, och man der
jemte sammanställer antalen lärjungar i de särskilda ålders
klasserna med antalen mankön för hela riket i samma ål
dersklasser, så erhåller man nedanstående tabellariska öfver
sigt, vid hvilken må anmärkas följande. Af det förut an
gifna sättet att beräkna lärjungarnes ålder (såsom skillnad 
mellan det år, som beräkningen afser, och födelseåret) följer, 
at t t. ex. åldern 9 år i denna tabell motsvarar den ålder, 
som i den allmänna befolkningsstatistiken betecknas med 
»9 —10 år» o. s. v. Beräkningen af förhållandet mellan an
talet lärjungar i en viss åldersklass och hela lärjungean
talet har inskränkts inom åldern 9 till och med 18 år, 
emedan inträdesåldern i l:a klassen utgör enligt nya läro
verksstadgan 9 år och normalåldern för inträde i högsta 
klassen är 18 år. För åldersklasserna öfver 18 år har be
räkningen blifvit endast summariskt utförd. Inom de nu 
angifna gränserna har äfven beräkningen af förhållandet 
mellan lärjungeantalet i en viss åldersklass och antalet 
mankön i samma åldersklass inskränkts. 

Jemförelse för höstterminen 1884 mellan de närvarande 
lärjungarnes antal i särskilda åldersklasser och rikets 

manliga folkmängd. 

Om man betecknar åldern från och med 9 till och 
med 18 år såsom den egentliga skolåldern vid början af 
ett läseår, så finner man af Ofvanstående tabell, att 13,907 
lärjungar voro i och 849 öfver den egentliga skolåldern. 
Om hela antalet lärjungar i den egentliga skolåldern Jem
föres med hela antalet mankön inom samtliga motsvarande 
åldersklasser (448,208), komma 310 på 10,000. Hade samt
lige 14,756 lärjungarne befunnit sig i den egentliga skol
åldern, så skulle man i stället hafva fatt 329 på 10,000. — 
Här ofvan å sid. 21 äro 369 lärjungar räknade på 10,000 
mankön i vissa åldersklasser. Skillnaden beror derpå, att 
på sagde ställe det för jemförelsen med åren 1876—83 varit 
nödvändigt a t t endast medtaga åldersklasserna 10—18 år. 

Kap. 11. Lärjungarnes hemorter. 

Tab. 7 och 8. 

Det ämne, som här afhandlas,- nemligen lärjungarnes 
hemorter, har från här begagnade synpunkter — fördel
ning efter län samt belägenhet inom eller utom läroverks
staden — sednast varit föremål för behandling i berättelsen 
för läseåret 1879—80 (Kap. 14). Dock . har det från en 

Allm. läroverken 1884—85. 

annan synpunkt — förhållande till läroverkens lärjunge-
områden — behandlats i berättelsen för läseåret 1880—81 
(Kap. 12). 

Af samtliga å Tab. 7 upptagna 14,756 höstterminen 
1884 närvarande lärjungar hade 14,743 sina hemorter inom 

4 
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och 13 utom Sverige. Med begagnande af denna tabell 
och allmänna befolkningsstatisfcikens uppgifter om länens 
manliga folkmängd den 31 December 1884 erhåller man 
följande öfversigt öfver lärjungarnes antal och förhållande 
till sagde folkmängd. 

Beträffande den ordning, länen skulle intaga, om de 
ordnades efter procenterna af hela lärjungeantalet eller 
efter antalen på 10,000 af hvarje läns manliga folkmängd, 
torde det vara tillräckligt a t t framhålla, a t t nu, likasom 
höstterminerna 1876 och 1879, Stockholms stad i båda dessa 
hänseenden står främst och Kopparbergs län i det sist
nämnda hänseendet lägst, samt för öfrigt hänvisa till den 
tabellariska öfversigten. — Af de 13 med hemorter utom 
Sverige hade, såsom Tab. 7 utvisar, 12 sina hemorter i 
Finnland och 1 i Rysslaud. Af de 12 lärjungarne från 
Finnland befunno sig 2 vid läroverk i Stockholm, 1 i Luleå 
och 9 i Haparanda. Lärjungen från Ryssland var vid läro
verket i Hudiksvall. 

Med hänsyn till lärjungarnes hemorter inom eller utom 
det län, dit läroverksstaden 1) hör, erhåller man af Tab. 7 
följande procenttal. 

Såsom man kunnat vänta, är det endast vid de högre 
och femklassiga läroverken man finner något större antal 
lärjungar med hemorter utom läroverksstadens län. Bland 
de särskilda läroverken räknade Venersborgs det relatift 
största antalet sådana lärjungar, nemligen 61 af 237 (26 
%); af dessa 61 hade 38 (16 %) sina hemorter i Skara
borgs län och 23 (10 %) annanstädes. Uppsala läroverk 
med 516 lärjungar räknade 131 (25 %) med hemorter utom 
Uppsala län; af dessa hade 45 (9 %) sina hemorter i Stock
holms län och 86 (16 %) annanstädes. Strengnäs läroverk 
med 131 lärjungar räknade 31 (24 %) utom Södermanlands 
län; af dessa hade 9 (7 %) sina hemorter i Stockholms 
stad och 22 (17 %) annanstädes. Örebro läroverk med 420 
lärjungar räknade 98 (23 %) med hemorter utom Örebro 
län; af dessa hade 24 (6 %) sina hemorter i Skaraborgs 
län, 21 (5 %) i Vestmanlands län och 53 (12 %) annan
städes. De 7 läroverken i Stockholm med tillsammans 
2,289 lärjungar räknade 336 (15 %) med hemorter utom 
Stockholms stad; af dessa hade 198 (9 %) sina hemorter 
i Stockholms län och 138 (6 %) annanstädes. De 3 läro
verken i Göteborg med tillsammans 1,102 lärjungar räk
nade 123 (11 %) med hemorter utom Göteborgs och Bohus 
län. Eksjö läroverk med 92 lärjungar räknade 16 (17 %) 
med hemorter utom Jönköpings län. Haparanda läroverk 
med 63 lärjungar räknade 9 (14 %) med hemorter utom 
Norrbottens län; dessa 9 hade sina hemorter i Uleåborgs 
län i Finnland. — Vid en jemförelse mellan nu afhandlade 
förhållanden och de motsvarande under höstterminerna 
1876 och 1879 (se de respektive berättelserna) kan det för-
tjena at t framhållas, a t t vid Uppsala läroverk antalet lär
jungar med hemorter utom Uppsala län de två terminerna 
utgjorde respektive 190 och 213 (båda gångerna 39 % af 
läroverkets hela lärjungeantal). Den betydliga minskningen 
i detta hänseende höstterminen 1884 står utan tvifvel i 
sammanhang med de bestämmelser, som genom särskilda 
Kungl, cirkulär (se t. ex. denna berättelse, Kap. 3) från 
och med läseåret 1881—82 varit gällande med afseende på 
lärjungeantalet i vissa klasser vid åtskilliga allmänna läro
verk. Uppsala läroverk hade äfven vid den för vårterminen 

1) I detta kapitel, likasom å Tab. 7 och 8, hafva för korthetens skull 
äfven köpingar räknats som städer. 
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1881 företagna undersökn ingen om lä r jungarnes hemor t e r 

i förhål lande t i l l läroverkens l ä r jungeområden (se be rä t t e l sen 

för l ä seå re t 1880—81, K a p . 12) befunni ts hafva d e t s tö r s ta 

a n t a l e t f rämmande l ä r jungar . 

T a b . 7 angifver omedelbar l igen för hvar je sä rsk i ld t 

läroverk, h u r u m å n g a l ä r junga r t i l lhörde de t län, i hv i lke t 

lä roverke t ä r be läget , eller a n d r a län. Men m a n kan med 

t i l lhje lp af s a m m a tabel l äfven besvara den omvända frågan, 

neml igen h u r u m å n g a af de l ä r jungar , som t i l lhörde hvarje 

sä r sk i ld t l än , underv isades vid läroverk inom länet eller 

vid lä roverk u t o m de t samma . Svare t på denna fråga inne -

hå l les i följande tabel l . 

P r o c e n t t a l e t l ä r jungar , som underv isades vid lä roverk 

u tom läne t , va r således lägs t för Stockholms s tad. F ö r 14 

län var d e t unde r 10 %, för 8 län från 10 t i l l 20, för 1 

län 22.7, för 1 l ä n 32.4 s a m t u tg jorde för Stockholms län 
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ej mindre än 70-3 %. Detta undantagsförhållande har sin 
förklaring deri, at t detta län är det enda, som saknar högre 
allmänt läroverk. 

Tab. 8 utvisar lärjungarnes fördelning efter hemorter 
inom eller utom läroverksstaden. Det har denna gång, i 

motsats till hvad fallet var höstterminen 1879, lyckats att 
åtskilja realister och latinare. Af de å Tab. 8 meddelade 
absoluta talen erhåller man följande, i procent beräknade, 
öfversigt öfver lärjungarnes fördelning efter hemorter inom 
eller utom läroverksstaden. 

Bland de i denna tabell ingående procenttalen hafva 
de, som afse 4:e och 5:e klasserna vid de treklassiga läro
verken, föga eller ingen vigt, ty de till grund liggande 
absoluta talen äro allt för små. Af samma orsak hafva 
ej heller pedagogiernas procenttal någon särdeles stor be
tydelse. Man kan derför med skäl sammanslå klasserna 
3, 4 och 5 vid den förstnämnda gruppen af läroverk samt 
sedermera denna grupp med de båda andra. Man erhåller 
sålunda för de tre-, två- och en-klassiga läroverken föl
jande tal. 

Om man nu särskildt fäster afseende vid lärjungarne 
med hemorter inom läroverksstaden, så befinnas bland annat 
följande förhållanden ega rum. Då man går från l:a klas
sen uppåt, aftaga vid de högre läroverken å latinlinien de 
motsvarande talen med ett enda obetydligt undantag, under 

det a t t man å reallinien finner dels minskning, dels ökning. 
Den minskning, som visar sig vid öfvergången från 3:e 
klassen till 4:e latinklassen, då procenten sjunker från 67-1 

till 51-o, således med 16.1 %, har åtminstone till en del 
sin förklaring deri, att i 4:e klassen inträda lärjungar från 
lägre läroverk i andra städer. Af dylik anledning är ock 
minskningen från 5:e klassen till 6:1 betydlig, nemligen 
från 65'3 till 60'3 eller med 5 % å reallinien och från 50-7 
till 45.8 eller med 4-9 % å latinlinien. — Vid de femklas-
siga läroverken förekommer dels minskning, dels ökning. 
Största minskningen är vid öfvergången från 3:e klassen 
till 4:e latinklassen, nemligen från 72.9 till 57"5 eller med 
15-4 %. 

Om man för större beqvämlighets skull sammanställer 
de procenttal, som afse lärjungarne i klasserna 1—5 med 
hemorter inom läroverksstaden, och dervid för de tre lägre 
klasserna vid högre och femklassiga läroverk använder 
den förra och för öfriga läroverk den sednare af de två 
närmast föregående tabellerna samt för klasserna 4 och 5 
med sammanslående af real- och latin-linien beräknar pro
centtalen med bjelp af Tab. 8, så erhåller man följande 
öfversigt. 
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Man finner, a t t talen äro lägre vid de högre allmänna 
läroverken än vid de andra med ett enda undantag, nem
ligen för 3:e klassen, samt att talen vid de femklassiga 
läroverken icke intaga mellanvärden, utan äro de högsta 
af alla, hvilket utan tvifvel har sin förklaring i det stora 
antal lärjungar, som finnes vid de femklassiga läroverken i 
Stockholm. 

I de två föregående berättelser, i hvilka detta ämne 

behandlats, har med afseende på primäruppgifterna i års-
redogörelserna anmärkts, a t t det var att befara, att ej vid 
alla läroverk begreppen födelseort och hemort blifvit klart 
skilda, (se- berättelsen för läseåret 1876—77, sid. 92, och 
för läseåret 1879—80, sid. 27). Denna gång kan man 
hoppas, a t t någon sådan förvexling ej egt rum, alldenstund 
det i den »Plan för allmänna läroverkens årsredogörelser», 
som utfärdades d. 23 Mars 1885, blef under hithörande 
moment särskildt anmärkt, a t t »hemort bör ej förblandas 
med födelseort». Äfven blef det i den nya planen uttryck
ligen föreskrifvet, at t vid uppgifterna om hemorter inom 
eller utom läroverksstaden linier och årsklasser skulle sär
skiljas. Härigenom har det denna gång blifvit möjligt att 
fullständigare bearbeta dessa uppgifter än de båda förra 
gångerna. 

Kap. 12. Lärjungarnes kroppskonstitution och hellsotillstand. 

Tab. 9. 

Någon bearbetning af årsredogörelsernas tabellariska 
uppgifter öfver lärjungarnes kroppskonstitution och all
männa hellsotillstand samt å antalet sjuke och sjukdomar 
har ej heller för detta år, på de i berättelsen för läseåret 
1880—81 (sid. 22) angifna grunder, egt rum. 

Af årsredogörelsernas tabellariska uppgifter om antalet 
lärjungar, som under hvardera terminen af kalenderåret 
1884 på grund af sjukdomsorsaker m. m. icke deltagit i 
gymnastiköfningarnä, hafva äfven denna gång endast de, 
som afse höstterminen, gjorts till föremål för bearbetning. 
Resultatet är meddeladt å Tab. 9, hvilken utarbetats efter 
samma grundsatser, som motsvarande tabell i berättelsen 
för läseåret 1877—78 (jfr sid; 29 och följ.). Af sagde tabell 
erhålles följande öfversigt. 

De erhållna procenttalen öfverensstämma mycket nära 
med motsvarande tal för höstterminerna 1876—83 (se före-
gående berättelser). 

I hvilken proportion de olika sjukdomsorsakerna med
verkat, utvisas af följande tabell, i hvilken för lättare jem
förelse de särskilda raderna erhållit samma nummer, som 
motsvarande kolumner i Tab, 9. 

Med afseende på de anmärkningar och slutsatser, hvartill 
Ofvanstående tabell kan gifva anledning, är det tillräckligt 
a t t hänvisa till berättelsen för läseåret 1877—78, sid. 30. 

Om man vid Tab. 9 tager i betraktande tabellens första 
hufvudafdelning, d. v. s. »Efter läroverk», så finner man nu, 
likasom fallet varit föregående läseår, högst betydande 
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skiljaktigheter. Så t. ex. äro såsom för sjukdomsorsaker 
befriade i kol. 13 uppförde vid Östersunds läroverk endast 3 
af 215 (1-4 %) och vid Kristianstads 8 af 300 (2-7 %), men 
vid Kalmar läroverk 79 af 368 (21.5 %\ vid Stockholms 
Södra latinläroverk 60 af 363 (16'5 %) och vid Örebro läro
verk 59 af 420 (14'0 %); vid de femklassiga läroverken i 
Norrtelje och Vadstena ingen af resp. 62 och 70, vid Söder
hamns, Mariestads, Kristinehamns, Arboga och Piteå läro
verk 2 af resp. 89, 74, 72, 61 och 59 (2-2, 2-7, 2-8, 3-3 och 
3.4 %), men vid Katarina läroverk i Stockholm 16 af 128 
(12-6 %), vid Ladugårdslands läroverk i Stockholm 38 af 
384 (9-9 %) och vid Uddevalla läroverk 11 af 111 (9-9 %). — 
I föregående berättelser har anmärkts, att detta slags skilj
aktigheter sannolikt till en dryg del bero derpå, a t t olika 
grundsatser (jfr berättelsen för läseåret 1876—77, sid. 126) 
blifvit följda dels vid meddelandet af befrielse, dels vid ut
arbetandet af hithörande primärtabeller, hvarvid olika läro
verk kunna hafva helt olika förfarit med dem, som blifvit 
endast partielt (d. v. s. från vissa arter af rörelser eller 

Formen för de primäruppgifter, som ligga till grund 
för detta kapitel, har genom den nya »Plan för allmänna 
läroverkens årsredogörelser», som utfärdades den 23 Mars 
1885, blifvit ej obetydligt ändrad. Enligt den äldre planen 
af den 16 Februari 1877 voro två tabellformulär föreskrifna, 
afseende hvarsin af kalenderårets båda terminer samt hvar 
och en omfattande t re hufvudafdelningar. I den första 
hufvudafdelningen voro de lärjungar, som under terminen 
erhållit flyttning, fördelade efter flyttning till klass å samma 
linie eller å annan linie samt i förra fallet efter antal ter
miner, som de tillhört den närmast lägre klassen. I den 
andra hufvudafdelningen voro de lärjungar, hvilka antingen 
såsom närvarande eller frånvarande tillhörde läroverket den 
1 Februari eller den 15 September, fördelade efter qvarvaro 
i klassen från föregående termin, flyttning ti l l eller inskrif-
ning i klassen. I den tredje hufvudafdelningen voro de 
lärjungar, som afgått från läroverket under terminen eller 
näst följande mellantermin, fördelade i vissa grupper efter 
afgångstiderna. Denna uppställning, som äfven återfinnes 
i de föregående berättelsernas tabellbilagor (se t. ex. be
rättelsen för läseåret 1883—84, Tab. 7 och 8), har i förening 
med knappheten af de till formulären fogade anvisningarna 
visat sig vara mindre lämplig. Af årsredogörelserna ha r 
nemligen framgått, a t t det missförstånd ytterst ofta egt 
rum, att kolumnerna i den första hufvudafdelningen en
dast vore en närmare specifikation af flyttningskolumnerna 
i den andra, hvadan i vårterminens tabell inga andra upp-
togos i den första hufvudafdelningen, än de få, som flyttats 
på grund af beslut antingen vid föregående hösttermins 
slut eller vid vårterminens början, för så vidt de nemligen 
voro qvar i vederbörande klass den 1 Februari, hvaremot 
i höstterminens tabell alla de upptogos i den första hufvud-

öfningar) befriade. Denna sednare orsak till skiljaktighet 
bör likväl denna gång ej vara af någon större betydenhet, 
då det i den nya »Plan för allmänna läroverkens årsredo
görelser», som utfärdades den 23 Mars 1885, uttryckligen 
föreskrefs, att endast de lärjungar, som åtnjutit fullständig 
befrielse från gymnastiköfningarna, skulle i läroverkens hit
hörande primärtabeller inräknas. 

A Tab. 9 hafva, såsom af »andra orsaker» befriade, blifvit 
i kol. 14 upptagna 694 lärjungar. Af dessa falla 688 på 
de högre läroverkens öfre 7:e klass, i hvilken klass lär-
jungarne icke äro skyldige att deltaga i de egentliga gym
nastiköfningarna. Dock bör med afseende på det sistnämnda 
antalet anmärkas, a t t för nästan alla högre läroverk hafva 
hithörande specialtal måst finnas genom en approximativ 
beräkning, rörande hvilken det för öfrigt är tillräckligt 
att hänvisa till berättelsen för läseåret 1877—78 (sid. 30 och 
31). Af de öfriga 6 hafva — såsom Tab. 9 närmare ut
visar — 4 befriats på grund af lång skolväg och 2 af ej 
uppgifven orsak. 

afdelningen, som vid öfvergången till det nya läseåret 
flyttats på grund af beslut antingen vid vårterminens slut 
eller vid höstterminens början, dock äfven desse endast för 
så vidt de voro qvar i vederbörande klass den 15 Septem
ber. Således blefvo i en del årsredogörelser för få lärjungar 
upptagna i första hufvudafdelningen af vårterminens tabell 
och för många i första hufvudafdelningen af höstterminens, me
dan åtskilliga af de flyttade ej upptogos på någotdera stället. 

I den nya planen utbröts derför ur de båda termins
tabellerna den första hufvudafdelningen och bildades deraf 
en särskild flyttningstabell af den uppställning, som Tab. 
10 i denna berättelse visar, och således afseende endast den 
stora flyttningen vid öfvergången till nytt läseår. Derjemte 
föreskrefs uttryckligen, att i tabellen skulle upptagas hvarje 
lärjunge, som erhållit flyttning utan villkor, äfven om han 
omedelbart efter erhållen flyttning afgått. Emedan tabellen, 
såsom nyss nämndes, blifvit begränsad till den stora flytt
ningen vid öfvergången till nytt läseår, föreskrefs, a t t om 
någon under kalenderåret erhållit flyttning på andra tider, 
än de i tabellen upptagna, borde detta i texten angifvas 
med motsvarande specifikation, ehuru ej i tabellform. — 
Efter nu angifna utbrytning bibehöllos i den nya planen, 
ehuru med några smärre förändringar, de båda äldre ter
minstabellerna. Deras uppställning visas af Tab. 11 i 
denna berättelse, hvarest de likväl äro förenade till en 
tabell. Af de antydda förändringarna är den vigtigaste 
den, a t t tabellernas förutvarande andra hufvudafdelning, 
motsvarande kol. 2—6 och 11—15 i Tab. 11, från a t t om
fatta både när- och från-varande begränsades till at t afse 
endast närvarande lärjungar. Genom denna begränsning 
undveks svårigheten — att icke säga omöjligheten — att 
till riktig afdelning räkna en under höstterminen frånva-

Kap. 13. Lärjungarnes omsättning. 

Tab. 10 och 11. 
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rande lärjunge, som vid vårterminens slut erhållit flyttning 
från 3:e klassen eller från 5:e latinklassen, hvarjemte der
igenom äfven bevarades öfverensstämmelsen med det före
gående tabellformulär i planen, hvilket afser lärjungarnes 
antal och som, dels med hänsyn till nu påpekade svårighet, 
dels till vinnande af enklare uppställning och till besparing 
af utrymmet, likaledes begränsats till at t omfatta endast 
närvarande lärjungar, medan antalet frånvarande skulle 
under vederbörlig specifikation anmärkningsvis angifvas1). 

Af denna öfversigt öfver de förändringar, hvilka »pla
nen» i hithörande delar varit underkastad, framgår likväl, 
at t redogörelsen för detta ämne blir i hufvudsak uppställd 
efter samma grunder som motsvarande i föregående berät
telser. Likasom förut afser den äfven här kalenderår. Tab. 
10 visar med fördelning efter läroverksgrupper, klasser och 
linier antalet vid vårterminens slut före flyttningen närva
rande lärjungar i afdelning, hvarifrån flyttning kunde ske 
vid samma läroverk å samma linie, samt antalet under år 
1884 vid vårterminens slut och höstterminens början flyt
tade. Tab. 11 behandlar med samma fördelning efter läro
verksgrupper, klasser och linier lärjungarnes omsättning 
för vår- och höst-terminerna nämnda år jemte den på hvar-
dera terminen följande mellanterminen. Beträffande dessa 
tabeller är hufvudsakligen följande att anföra. 

Tab. 10 lemnar — såsom redan nämnts — en öfversigt 
öfver den stora flyttningen vid öfvergången från läseåret 
1883—84 till läseåret 1884—85. Stockholms Nya elemen
tarskola är ur tabellen alldeles utesluten, emedan den tid, 
som anses vara behöflig för klassernas genomgående, är af 
olika längd för olika klasser; likaså äro pedagogierna ute
slutna, emedan der förekommande klasser ej kunna med 
afseende på den för deras genomgående behöfliga tiden 
lämpligen sammanställas med klasserna vid de andra läro
verken. — Man finner af Tab. 10 för det första, huru 
många af dem, för hvilka flyttning kunde komma i fråga, 
äfven erhöllo sådan; för det andra, huru många af de flyt
tade erhöllo flyttningstillstånd redan vid vårterminens slut 
och huru många först vid höstterminens början; för det 
tredje, huru många vid de sagda tidpunkterna öfvergingo 
från en linie till en annan; samt för det fjerde, huru 
många terminer de utan öfvergång till annan linie flyttade 
tillhört den närmast lägre afdelningen. 

Med hänsyn till den första frågan intogs i den nya 
planen en kolumn för antalet närvarande lärjungar vid vår
terminens slut före flyttningen; hvarigenom således från 
hvarje afdelning uteslötos de lärjungar, som tillhörde af
delningen den 1 Februari, men afgingo före flyttningen. 
Vid bearbetningen hafva ytterligare uteslutits lärjungarne 
i alla slutafdelningar. Således hafva vid de högre läroverken 
uteslutits R. 7:2 och L. 7:2 samt dessutom vid Stockholms 
Norra och Södra latinläroverk R. 5, vid Vesterviks och 

1) Denna sista föreskrift har likväl ej allestädes iakttagits. Åtskilliga 
läroverk finnas, hvilka ntan tvifvel räkna ett större eller mindre antal frånva
rande lärjungar, ehuru saknaden af den föreskrifna anmärkningen synes innebära, 
att inga sådana funnes. Till följd hätaf äro, såsom redan å sid. 16 anmärkts, 
årsredogörelsernas uppgifter i detta hänseende utan tvifvel mycket ofullständiga. 

Sundsvalls läroverk L. 5, vid Vexjö, Halmstads och Hernö-
sands läroverk R. 5 och vid Hudiksvalls, Strengnäs, Ny
köpings, Vesterås, Kristianstads, Östersunds och Luleå läro
verk R. 6:2. Vid de femklassiga läroverken hafva uteslutits 
R. 5 och L. 5. Vid de treklassiga läroverk, som under 
läseåret 1884—85 läst endast på 3 klasser, har 3:e klassen 
uteslutits; vid Falköpings läroverk L. 5, vid Ronneby R. 
5, vid Engelholms R. 5 och L. 5, vid Filipstads R. 4 och 
L. 4 samt vid Skellefteå och örnsköldsviks R. 5 och L. 5. 
Efter alla dessa uteslutningar återstodo i kl. 1—7:1 enligt 
kol. 2 af tabellen 12,700 lärjungar, bland hvilka 10,157 
(80 %) enligt kol. 3—16 af tabellen erhöllo flyttning till 
kl. 2—7:2. Dock må anmärkas, att flyttningstalen sanno
likt äro något för låga, emedan anledning förefinnes at t 
befara, a t t vid ett och annat läroverk den nya planens tyd
liga föreskrift, at t hvarje lärjunge, som erhållit flyttning 
utan villkor, skall i tabellen upptagas, äfven om han ome
delbart efter erhållen flyttning afgått, ej blifvit tillbörligt 
iakttagen1). Men trots detta är det likväl säkert, at t man 
för den stora flyttningen denna gång erhållit vida fullstän
digare uppgifter, än förut varit fallet. Om man nemligen 
för samma läroverk efterser, huru många af de den 15 
September 1884 närvarande lärjungarne hade flyttats till 
kl . 2—7:2 på grund af beslut vid föregående termins slut 
eller vid höstterminens början (Tab. 11, kol. 12 och 13), så 
får man till summa 9,544, hvadan således flyttningstalet 
10,157, som erhölls ur Tab. 10 (kol. 3—16), öfverskjuter det 
nyssnämnda talet med 613, hvaraf 570 falla på vårtermi
nens slut och 43 på höstterminens början. Vid motsvarande 
jemförelser i de förra berättelserna (se t. ex. berättelsen 
för läseåret 1883—84, sid. 20) har summan af dem, som 
uppgifvits hafva erhållit flyttning, aldrig öfverskjutit sum
man af de qvarvarande flyttade med mer än 211, medan 
öfverskottet ett år utgjorde endast 74. — Med afseende på 
flyttningsresultaten inom särskilda läroverksgrupper eller 
klasser må hänvisas till tabellen samt erinras derom, a t t 
talet i kol. 2 för en viss klass naturligtvis bör Jemföras 
med talen i kol. 3—16 för den eller de klasser, hvartill 
flyttning sker från den förra klassen. Slutligen må näm
nas, a t t efter frånräkning af lärjungarne i alla slutafdel
ningar (se ofvan) utgjorde de närvarande lärjungarnes antal 
den 1 Februari 12,897, af hvilka således 197 ( = 12,897— 
12,700) afgingo före flyttningen. 

Af de 10,157 enligt Tab. 10 vid öfvergången till det 
nya läseåret flyttade lärjungarne erhöllo 7,953 (78-3 %) 
enligt kol. 3—9 flyttningstillstånd vid vårterminens slut 
samt 2,204 (21-7 %) enligt kol. 10—16 sådant tillstånd vid 
höstterminens början. — Då det med afseende på lärjung
arnes fria användning af sommarferierna är för dem en 
ganska väsentlig skillnad på at t tillhöra den ena eller den 
andra gruppen, torde en kort erinran om de olika grund
satser, som under den sednare tiden i detta hänseende gjort 
sig gällande i den svenska skollagstiftningen, ej sakna in-

1) Fel af detta slag kunna ej vid bearbetningen rättas; men deremot har 
en mängd andra — till en del mycket grofva — fel i läroverkens flyttnings-
och omsättnings-tabeller vid bearbetningen upptäckts och rättats. 
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tresse 1). I 1850 års läroverksstaga (§ 36) var föreskrifvet: 
»Allmän flyttning inom läroverk ege rum vid hvarje vår
termins slut. Dock ege rektor och lärare att vid höstter
minens början genom förnyad pröfning undersöka, huruvida 
lärjunge under tiden bibehållit det nödiga kunskapsmåttet, 
eller om han vunnit den förkofran i ett eller annat ämne, 
hvilken såsom villkor för flyttning kunnat honom åläggas 
att under ferierna förvärfva.» Ehuru det således ej var 
stadgadt, at t lärjunge, som vid'vårterminens slut utan något 
särskildt uttaladt villkor erhållit löfte om flyttning, nöd
vändigt skulle underkastas ny pröfning vid höstterminens 
början, kunde han likväl ej vara säker, ät t icke möjligen 
beståendet af det honom gifna löftet blefve beroende på ny 
pröfning. Sedan de kommitterade, som den 23 Juli 1872 
afgåfvo förslag till ny läroverksstadga, med uttalande af 
sin åsigt om det obilliga i detta förhållande föreslagit en 
sådan redaktion af dithörande stadgande, att pröfningen 
vid höstterminens början inskränktes till de lärjungar, som 
vid vårterminens slut blifvit flyttade med villkor af för
kofran i ett eller annat ämne, eller som icke blifvit flyttade, 
men vid höstterminens början anmälde sig till flyttning, 
och sedan de kommitterade, som den 22 December 1874 
ytterligare afgåfvo förslag till ny läroverksstadga, motiverat 
uteslutandet af allt omnämnande i läroverksstadgan af vill
korlig flyttning, blef i hufvudsaklig öfverensstämmelse med 
de afgifna förslagen följande föreskrifvet i 1878 års läro
verksstadga (§ 31): »Allmän flyttning inom läroverk ege 
rum vid hvarje vårtermins slut. Med lärjunge, som vid 
vårterminens slut icke blifvit flyttad till högre klass, men 
vid höstterminens början anmäler sig till flyttning, bör af 

rektor och lärare pröfning anställas enligt af rektor gjord 
anordning.» — I hvilken mån den sålunda vidtagna för-
ändinngen inverkat på flyttningsrättighetens tilldelande vid 
vårterminens slut eller vid höstterminens början, kan ej ut
rönas med tillhjelp af de mot Tab. 10 i denna berättelse 
svarande tabelldelar i de äldre berättelserna, emedan de 
äldre primäruppgifterna, såsom i början af detta kapitel 
framhållits, äro mindre tillfredsställande; men ämnet skall 
återupptagas till behandling i den del af texten här nedan, 
som afser flyttningskolumnerna i Tab. 11. 

Af de 10,157 enligt Tab. .10 vid öfvergången till det 
nya läseåret flyttade lärjungarne öfvergingo 64 (0-6 %) från 
en linie till en annan, hvaraf 5 vid vårterminens slut och 
59 vid höstterminens början.. Vid Stockholms Nya elemen
tarskola, som ej är inräknad i tabellen, förekom enligt läro
verkets årsredogörelse ingen sådan öfvergång. Af de nämnda 
64 lärjungarne öfvergingo 16 till R. 4, 4 till L. 4, 10 till 
E. 5, 8 till L. 5, 10 till R. 6:1, 7 till L. .6:1 B (afd:n för 
icke-greker), 2 till L. 6:1 A (afd:n för greker), 1 till R. 
6:2, 3 till L. 6:2 B, 1 ti l l L. 7:1 B, 1 till L. 7:1 A och 1 
till L. 7:2 B. Antagligen skulle dessa tal vinna någon till
ökning, om äfven de lärjungar inräknades, hvilkas öfver
gång till annan linie skett i sammanhang med öfvergång 
från ett läroverk till ett annat. 

Huru lång tid de lärjungar, som enligt Tab. 10 vid 
öfvergången till det nya- läseåret flyttades utan a t t öfvergå 
till annan linie, hade tillhört den närmast lägre afdelningen, 
utvisas af följande tabell, hvari talen för flyttningen vid 
vårterminens slut (kol. 3—8) sammanslagits med motsvarande 
tal för flyttningen vid höstterminens början (kol. 10—15). 

1) Det ur 1859 års läroverksstadga här anförda stadgandet återfinnes alldeles lika lydande i 1856 års. Enligt 1820 års skolordning synes iifven verkställan
det af den vid vårterminens slut afknnnade flyttningen hafva varit beroende på ny allmän pröfning vid höstterminens början. 1 1807 års skolordning omtalas äfven 
pröfningar vid lärjungarnes återkomst efter ferierna, dock ntan att dessa pröfningnr sättas i något bestämdt förhållande till flyttningen vid årsesamen. I de äldre 
skolordningarna är intet särskildt nämndt rörande ifrågavarande ämne. 
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Om man för hvardera linien med inräknande af de ge
mensamma klasserna sammanlägger de 8 årsklassernas me
deltal, så blir summan för reallinien 1.71 termin och för 
latinlinien 1.51 termin. De motsvarande talen i förra be
rättelsen voro 1.57 och 1.42, och utvisar således det nu er
hållna resultatet någon ökning för båda linierna. — Om 
man förvandlar de i sista summeringsraden förekommande 
antalen flyttade lärjungar till procenttal, så finner man, 
att de, som tillhört närmast lägre klass 

0 termin, d. v. s. »öfverhoppat» densamma, utgjorde 0-6 % 
1 » _ » 2-7 » 
2 terminer, d. v. s. den normala tiden,... » 84'1 » 

3 terminer utgjorde 0-5 % 
4 » » 12"0 » 
5 » eller flere » 0"1 » 

Summa 100 %. 
Mellan de nu erhållna procenttalen och motsvarande tal för 
föregående år råder ganska stor öfverensstämmelse. 

På förut angifvet skäl ingå inga tal från Stockholms 
Nya elementarskola i Tab. 10 samt således icke heller i 
föregående tabell. Om hithörande uppgifter i läroverkets 
årsredogörelse — likasom i föregående berättelser — be
arbetas i nära öfverensstämmelse med uppgifterna från de 
andra läroverken, erhåller man följande tabell. 

Om man med begagnande af medeltalen i föregående 
två tabeller anställer en jemförelse mellan läroverken i all
mänhet (A) och Nya elementarskolan (B), så gå resultaten 
i samma riktning, som i åtminstone 7 af de föregående be
rättelserna, nemligen at t de äro till förmån för A. Endast 
för genomgåendet af l:a klassen är medeltalet fördelaktigare 
vid B (0'08) än vid A (0'23). För genomgåendet af 2:a 
klassen uppgår öfverskottet öfver den normala tiden i me
deltal till 0-25 vid A och till 0'28 vid B. För genomgå
endet af 3:e klassen uppgår öfverskottet öfver den normala 
tiden i medeltal till 0"19 vid A (efter sammanräkning af till 
4:e klassen flyttade realister och latinare) och till 0,25 vid 
B. Sammanräknar man vidare vid A tiderna för genom
gåendet af klasserna 4, 5 och 6:1 samt vid B tiderna för 
genomgåendet af klasserna 4 och 5, hvarigenom man på båda 
ställena får samma normaltid af 6 terminer, så uppgår öfver
skottet öfver normaltiden i medeltal på reallinien till 0-58 
vid A och till 1"26 vid B samt på latinlinien till 0-59 vid A 
och till 0.97 vid B. Om man slutligen vid A sammanlägger 
tiderna för genomgåendet af klasserna 6:2 och 7:1, hvar
igenom man får samma normaltid af 4 terminer, som för 
genomgåendet af 6:e klassen vid B, så uppgår öfverskottet 
öfver normaltiden i medeltal på reallinien till 0-33 vid A 

Allm. läroverken 1884—85. 

och till 0'67 vid B samt på latinlinien till 0-36 vid A och 
till 0'86 vid B. — Med hänsyn till föregående tabell må 
vidare tilläggas, att man af sista raden finner, att antalet af 
dem, som tillhört närmast lägre klass 

mindre än den normala tiden, utgjorde 5'8 % 
den normala tiden, » 58'6 » 
mera än den normala tiden, » 35,6 » 

Summa 100 %. 

Den ofvan anställda jemförelsen mellan läroverken i 
allmänhet och Stockholms Nya elementarskola är den nionde 
i ordningen i dessa berättelser. Då således materialet nu 
omfattar 9 år, d. v. s. den normala tiden för ett fullstän
digt genomgående af ett högre allmänt läroverk, torde en 
öfversigt öfver de vunna resultaten vara af intresse. En 
sådan är derför lemnad i följande tabell, hvilken för öfrigt 
utgör en sammanställning af medeltalen i berättelserna för 
dessa nio åren, men hvari talen i de två sista kolumnerna, 
d. v. s. medeltalen för hela nio-års-perioden, icke äro be
räknade med tillhjelp af de föregående medeltalen, utan 
äro direkt beräknade genom sammanläggning af de respek
tive antal för »Summa flyttade lärjungar» och »Terminer 
öfver eller under normaltiden», som finnas i de två näst 
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sista kolumnerna af de två. föregående tabellerna i denna 
berättelse samt af de motsvarande tabellerna i de äldre be-

Om man frånser de två första klasserna, hvilka äfven 
vid Nya elementarskolan äro fasta1), äro medeltalen öfver 
hufvud taget på alla de undersökta stadierna ofördelakti
gare för nämnda läroverk. Redan i berättelsen för läseåret 
1876—77 (sid. 132) yttrades med anledning af det för Nya 
elementarskolan ogynnsamma resultatet af jemförelsen, att 
den förmodan låge nära till hands, att den fria flyttningen 
vore en medverkande orsak. »Detta» — tillades det — 
»skulle då kunna tänkas bero derpå, att Nya elementar
skolans lärjungar på grund af den rättighet, som de ega 
att när som helst anmäla sig till flyttningsförhör, sakna 
den sporre, som eggar de andra läroverkens lärjungar, hvilka 
veta sig svårligen förr än efter ett helt läseår kunna nå 
en förfelad flyttning.» Hvad som då framhölls blott som 
en möjlighet, under uttrycklig anmärkning derjemte »att 
någon säker slutsats ej kan dragas af erfarenheten från ett 
enda läseår», måste nu anses hafva vunnit en hög grad af 
sannolikhet. Dock må erinras derom, at t — såsom redan 
antyddes i nyss anförda berättelse — de höga medeltalen 
för Nya elementarskolans 6:e klass torde mer eller mindre 
fullständigt motvägas af kortare tid i 7:e klassen. A andra 
sidan må äfven erinras derom, at t genom inskrifning vid 
Nya elementarskolan i klass med 3 eller 4 terminers nor
maltid förefinnes derstädes en anledning till en missledande 
sänkning af medeltalen, hvilken anledning med hänsyn till 
de vid flyttning från inskrifningsklassen bortfallna termi-
nernas antal ej kan hafva någon motsvarighet vid de andra 
läroverken (se berättelsen för läseåret 1877—78 med hän-

1) Enligt meddelande i läroverkets årsredogörelse för läseåret 18S4—85 
(sid. 24) har äfven den 3:e klassens ena parallelafdelning »under flera år fak- | 
tiskt varit fast, så att samtliga dess lärjungar haft gemensam undervisning». | 

rättelserna. För öfrigt må anmärkas, att A betecknar läro
verken i allmänhet och B Nya elementarskolan. 

syn till det negativa medeltalet vid L. 6 samt berättelsen 
för läseåret 1883—84 med hänsyn till det låga medeltalet 
vid L. 4 och 5). För öfrigt må rörande hela detta ämne 
hänvisas dels till de förra berättelserna, dels till »Några 
statistiska uppgifter angående rörlighetsförhållandena bland 
lärjungarne vid Nya elementarskolan af J. Berggren-», hvil
ken uppsats är bifogad läroverkets årsredogörelse för läse
året 1884—85 1). — Slutligen må anmärkas, att denna nu 
under många år fortsatta jemförelse härmed torde kunna 
anses vara — åtminstone tills vidare — afslutad för at t 
först då återupptagas, när förändrade förhållanden eller 
särskilda anledningar dertill föranleda, äfvensom att det 
vid en förnyad behandling torde vara lämpligt att jemföra 
Nya elementarskolan endast med de öfriga läroverken i 
Stockholm. 

Till formuläret för flyttningstabellen är i den nya 
»Planen» fogad en så lydande anmärkning: »Har någon 
under kalenderåret erhållit flyttning på andra tider, än de 
i tabellen upptagna, bör detta i texten angifvas med mot
svarande specifikation, ehuru ej i tabellform.» Denna före
skrift har likväl iakttagits endast vid några få läroverk, 
nemligen 4 högre och 4 femklassiga. Bland de öfriga läro
verken, vid hvilka sådan flyttning förekommit (jfr Tab. 11, 
kol. 3 och 4), och som uppgå till 21 högre, (3 femklassiga 
och 4 treklassiga, hafva 2 högre lemnat ett par hithörande 
uppgifter under sina omsättningstabeller. Enligt de sålunda 

1) Vid en i sagde uppsats följd princip, att nemligen fråmäkna »den ter
min, angående hvilken i katalogen det meddelande gifvits, att lärjungen varit 
frånvarande under hela eller under största delen af terminen» (sid. 6), må an
märkas, att derigenom jemförelsen med de andra läroverken skadas, ehuruväl 
det är att förmoda, att den praktiska inverkan af denna princip ej är sär
deles stor. 

Terminer öfver eller under (—) normaltiden i medeltal för genomgåendet af nedanstående klasser. 

Anm. Pedagogierna äro de första 8 åren medräknade hvilket sannolikt i någon mån höjt medeltalen för de två första klasserna vid A. 
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från 10 läroverk lemnade uppgifterna erhåller man följande 
tillägg till Tab. 10. Utan öfvergång till annan linie flyt
tades vid början af 1884 års vårtermin 24 lärjungar, nem
ligen 10 till 2:a klassen (9 efter 1 och 1 efter 3 terminer 
i föreg. klass), 7 till 3:e (efter 1 t. i föreg. kl.), 2 till L. 
4 (efter 1 t. i föreg. kl.), 1 till L. 6:2 B (efter 3 t. i föreg. 
kl.), 3 till L. 7:2 B (1 efter 1 och 2 efter 3 t. i föreg. kl.) 
samt 1 till L. 7:2 A (efter 3 t. i föreg. kl.). Till annan 
linie öfvergingo 6 vid vårterminens början, 1 under vår
terminen och 2 under höstterminen efter den 15 Septem
ber, således tillsammans 9, hvaraf 3 till R. 4, 1 till L. 5, 
2 till L. 6:1 B från L. 6:1 A och 3 till L. 0:2 B från L. 
6:2 A. Bland hithörande lärjungar har således redovisats 
ett antal af 33, hvilket vid jemförelse med Tab. 11, kol. 3 
och 4, visar sig vara inemot 1/3 af hela antalet. 

Tab. 11 lemnar — såsom redan nämnts — en öfversigt 
öfver lärjungarnes omsättning för vår- och höst-terminerna 
1884 jemte den på hvardera terminen följande mellanter-
minen; dock har Stockholms Nya elementarskola ej kunnat 
inräknas, emedan i dess omsättningstabeller endast en flytt-
ningskolumn användts för hvardera terminen. Beträffande 
de tabelldelar, som i de förra berättelserna motsvara denna 
tabell (t. ex. i berättelsen för läseåret 1883—84, kol. 9—17 
af Tab. 7 och 8), har i sagde berättelser (se särskildt be
rättelsen för läseåret 1876—77, sid. 128 och följ.) anmärkts, 
at t — så vida icke ett eller annat sällsynt undantagsför
hållande inträffat — ett strängt samband måste ega rum 
mellan de å sista summationsraden befintliga talen i vissa 
kolumner. För hvarje särskildt läroverk och således äfven 
för hela läroverket måste nemligen antalet lärjungar, som 
en viss dag under en termin tillhörde läroverket vara lika 
med den del af detta antal, som en viss dag nästföljande 
termin var qvar vid läroverket, tillsammans med den del 
af samma antal, som under mellantiden afgått. Genom att 
uppställa denna grundsats i eqvationsform har i de förra 
berättelserna för hvarje öfvergång från en termin till den 
följande erhållits en s. k. kontrolleqvation. Värdena på de 
båda membra i en sådan kontrolleqvation hafva likväl nästan 
aldrig varit fullkomligt lika, hvilket utan tvifvel hufvud
sakligen har sin förklaring deri, at t vid åtskilliga läroverk 
uppgifterna varit stridiga, utan at t felen kunnat vid bear
betningen fullständigt afhjelpas. Om man äfven nu upp
ställer en sådan kontrolleqvation, blifver naturligtvis dess 
utseende något olika, emedan de använda kolumnernas än
drade numrering medför en ändrad beteckning. Vidare kan 
man — af skäl, som straxt skall anges — ej längre vänta 
ett fullständigt lika värde på de båda membra, äfven om 
årsredogörelsernas primärtabeller vore fullt riktiga, hvilket 
visst icke är fallet vid alla läroverken. Det kan derför 
vara lämpligt att ange den blott ungefärliga eller approxi
mativa likheten genom att i stället för likhetstecknet i 
kontrolleqvationen — för att fortfarande begagna denna 
benämning — införa något godtyckligt tecken, t. ex. genom 
att sätta likhetstecknet inom ( ). Om man nu tillämpar 
kontrolleqvationen på höstterminen 1883 och vårterminen 

1884 samt betecknar de ifrågavarande talen i den föregå
ende terminens kolumner med A13 o. s. v. (se Tab. 8 i 
förra berättelsen) och dem i den efterföljande terminens 
kolumner med B2 o. s. v. (se Tab. 11 i denna berättelse), 
så erhåller densamma följande utseende: 

(E1) A13 ( = ) B 2 + B 3 + B4 + A15 + A16 + B7. 

Om man åter tillämpar kontrolleqvationen på vår- och höst
terminerna 1884 samt likaledes betecknar talen i den före
gående terminens kolumner med A6 o. s. v. och dem i den 
efterföljande terminens kolumner med B11 o. s. v., ehuru 
båda dessa terminers tal nu hemtas ur Tab. 11, så erhåller 
densamma följande utseende: 

(E2) A6 (= ) B 1 1 + B 1 2 + B 1 3 + A8 + A0 + B16. 

Om man nu insätter talvärdena i eqvationen E1, så får 
venstra membrum efter frånräknande af Stockholms Nya 
elementarskola värdet 14,847 och högra membrum efter 
dylikt frånräknande (vid termerna A15 och A16) värdet 
14,093, till följd hvaraf skillnaden uppgår till 154. Men 
man bör ihågkomma (jfr början af detta kapitel), at t i ter
men A13 ingå både när- och frän-varande lärjungar, men 
i termgruppen B2 + B3 + B4 endast närvarande. Tillägger 
man der antalet frånvarande lärjungar vårterminen 1884, 
hvilket enligt förra berättelsen (sid. 15) utgör 138, så 
sjunker skillnaden till endast 16. — Om man åter insätter 
talvärdena i eqvationen E2, så får venstra membrum vär
det 14,525 och högra membrum värdet 14,486, till följd, 
hvaraf skillnaden uppgår till 39. Men härvid bör ihåg-
kommas (jfr början af detta kapitel), at t termen A6 visser
ligen i likhet med termgruppen B11 + B12 + B13 omfattar 
endast närvarande lärjungar, men att utan tvifvel åtskilliga 
lärjungar voro närvarande den 1 Februari, hvilka icke voro 
det den 15 September, utan att likväl hafva afgått under 
mellantiden, i hvilket fall de skulle ingå i termgruppen 
A8 + A9 + B10. Det är till och med sannolikt, at t skill
naden skulle varit större, om icke i den sista termgruppen 
iuginge lärjungar, som den 1 Februari voro frånvarande. 

Inom hvardera terminsgruppen af Tab. 11 äro först 
(kol. 2—6 och 11—15) de den 1 Februari och den 15 Sep
tember närvarande lärjungarne1) fördelade efter qvarvaro i 
sin afdelning från föregående termin, flyttning till eller in-
skrifning i densamma. Om man vid gruppen iör höstter
minen frånräknar pedagogierna, så uppgår antalet af dem, 
som vid öfvergången till det nya läseåret flyttades till klas
serna 2—7:2 och den 15 September voro qvar vid sina 
respektive läroverk, till 9,544 samt antalet af dem, som ej 
erhållit flyttning och den 15 September sutto qvar i sina 
klasser, efter frånräkning af alla slutafdelningar (jfr ofvan 
sid. 31) till 1,585. Dessa två grupper utgöra tillsammans 
11,129, af hvilka således 85-8 % erhållit flyttning. Vid 
den likartade undersökning, som här ofvan (sid. 31) grun-

1) Det har äfven detta är trots mänga stridigheter i årsredogörelserna 
lyckats vinna full öfverensstämmelse mellan kol. 15 och Tab. 4 samt mellan 
kol. 6 och (den otryckta) tabellen öfver lärjungarnes antal vårterminen 1884. 
Den skenbara stridigheten mellan kol. 15 och Tab. 4 försvinner, om man frän 
sistnämnda tabell frånräknar Stockholms Nya elementarskola. 
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dades pä Tab. 10, befanns att af 12,700 vid vårterminens 
slut före flyttningen befintliga lärjungar 80 % erhållit 
flyttning. Således finner man, at t bland de lärjungar, som 
mellan vårterminens slut och den 15 September afgingo ur 
icke-slutafdelningar, ett jemförelsevis större antal utgjordes 
af dem, som icke erhållit flyttning. 

Af kol. 3, 4, 12 och 13 i Tab. 11 finner man, att af 
de lärjungar, som d. 1 Febr. och d. 15 Sept, tillhörde 
läroverken utom Stockholms Nya elementarskola, hade 

1 flyttats enligt beslut vid slutet af höst-t:n 1883 
102 » » » » början » vår-t:n 1884 

7,457 » » » » slutet » » » 
2,181 » » » » början » höst-t:n » 

Af hela summan, 9741, hade således endast 1 % lyckats 
begagna sig af den i läroverksstadgan medgifna rättigheten 
till flyttning vid början af en vårtermin, 76"6 % flyttats 
enligt beslut vid vårterminens slut och 22"4 % flyttats en
ligt beslut vid höstterminens början. I de ofvan nämnda 
antalen äro ej de lärjungar inräknade, hvilkas öfvergång 
till annan klass skett i sammanhang med öfvergång till 
annat läroverk, samt naturligtvis ej heller de, hvilka eljest 
afgått med betyg på nöjaktigt genomgående af den lem-
nade klassen. 

Såsom nyss nämndes, voro af de den 15 September 
qvarvarande lärjungarne 7,457 flyttade enligt beslut vid 
vårterminens slut och 2,181 enligt beslut vid höstterminens 
början. Frånräknar man pedagogierna, så återstå 7,383 
och 2,161, hvilka tal i procent af deras summa gifva 77.1 
och 22-6 %. Vid behandling här ofvan (sid. 31) af de full
ständigare flyttningstalen 7,953 och 2,204, i hvilka äfven 
de mellan vårterminens slut och den 15 September afgångne 
voro inräknade, erhöllos till motsvarande procenttal 78'3 
och 21"7. Förhållandet mellan de båda grupperna har så
ledes genom afgången lidit en högst obetydlig förändring. 
Under den sannolika förutsättningen, att så äfven varit 
fallet de föregående åren, kan man använda de Ofvanstå
ende, ur Tab. 11 efter frånräkning af pedagogierna erhållna, 
flyttningstalen 7,383 och 2,161 samt de motsvarande ur de 
äldre berättelsernas omsättningstabeller för att besvara den 
här ofvan (sid. 32) framställda frågan, i hvilken mån den 
genom 1878 års läroverksstadga vidtagna förändringen med 
afseende på flyttningspröfningarna inverkat på flyttnings-
rättighetens tilldelande vid vårterminens slut eller vid höst
terminens början. Efter frånräkning af Stockholms Nya 
elementarskola och pedagogierna erhåller man sålunda föl-
jande tabell. 

Lärjungar tillhörande läroverket den 15 September och 
flyttade på grund af beslut vid föregående vårtermins 

slut (V.) eller vid höstterminens början (H.). 

Man ser, att procenttalet för dem, som flyttades på grund 
af beslut vid vårterminens slut, visar något fallande för 
åren 1876—78, hvarefter det 1879 erhöll en jemförelsevis 
temligen betydlig tillväxt (nära 4 %), samt att det sedan 
ej undergått någon synnerlig förändring. Då flyttningen 
1879 var den första, som kunde röna någon inverkan af 
läroverksstadgan af den 1 November 1878, vill det således 
synas, som om läroverken med tillmötesgående af den tanke, 
som de kunde se ligga till grund för den gjorda förändringen 
i skollagstiftningen, sökte a t t gifva den ovillkorliga flytt
ningen vid vårterminens slut så stor utsträckning som möj
ligt, men tillika som om ej särdeles mycket kunde öfver 
hufvud taget i den riktningen göras utöfver hvad som redan 
skett. Dock synes nämnda förändring haft ett bestämdt 
inflytande på förfaringssättet vid ett och annat af de sär
skilda läroverken. Om man nemligen för hvarje år efter
ser, huru många läroverk enligt höstterminernas omsätt-
ningstabeller haft färre lärjungar flyttade enligt beslut vid 
vårterminens slut än vid höstterminens början, hvarvid 
man för 1876 finner de behöfliga uppgifterna i Tab. 43 till 
berättelsen för läseåret 1876—77, men för de öfriga åren, 
enär berättelserna för dessa år sakna sådana läroverkstabeller, 
måste rådfråga läroverkens årsredogörelser, så befinnes för
hållandet vara följande. 
För år 1876 är att anteckna1): ett femklassigt läroverk (med 

0 mot 57), ett treklassigt (0 mot 15), ett d:o (0 mot 
11), ett d:o (3 mot 8) och ett d:o (8 mot 10). 

För år 1877 finner man: ett högre läroverk (76 mot 87), 
det förut nämnda femklassiga (0 mot 47), ett annat 
femklassigt (17 mot 19), det första treklassiga från 
1876 (0 mot 19), det andra d:o från d:o (0 mot 8), det 
tredje d:o från d:o (7 mot 9) och ännu ett treklassigt 
(13 mot 15). 

För år 1878: det under både 1876 och 1877 upptagna fem
klassiga läroverket (0 mot 50) och ett treklassigt (12 
mot 25). 

För år 1879 (det första efter utfärdandet af nya läroverks
stadgan): ett treklassigt läroverk (0 mot 6). 

För år 1880: ett femklassigt läroverk (0 mot 25). 
För år 1881: det treklassiga läroverket från 1879 (0 mot 

1), det tredje d:o från 1877 (9 mot 12) och ännu ett 
treklassigt (7 mot 8). 

1) Östersunds högre läroverk (med 0 mot 36) bör lemnas ntom räkningen, 
emedan vid detta läroverk, som förut hade fri flyttning, lärjungarne vid början 
af höstterminen 1876 ordnades pä fasta klasser (jfr berättelsen för läseåret 
1876—77, sid. 3). 
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För är 1882: ett treklassigt läroverk (8 mot 15). 
För år 1883: det treklassiga läroverket från 1878 (10 mot 

13) och det treklassiga från 1882 (13 mot 14). 
För år 1884: intet. 
Man ser, att de hithörande fallen äro betydligt talrikare 
under de 3 första åren, som räkna 14 sådana (med tillsam
mans 136 lärjungar mot 380), än under de G sednare, dä 
blott 8 (med 47 mot 94) förekomma. Anmärkningsvärdt 
är äfven, att ett femklassigt läroverk förekommer här ofvan 
under alla tre åren före 1879, hvilket tyckes haft till grund
sats att alls icke meddela ovillkorlig flyttning vid vårter
minens slut; redan 1879 var förhållandet der helt annat 
(32 mot 18). 

Antalet inskrifne utgjorde vid samtliga allmänna läro
verken och pedagogierna enligt kol. 5 och 14 i Tab. 11 
samt med tillägg för Stockholms Nya elementarskola ur 
dess årsredogörelse 3,270 under hela kalenderåret 1881, 
hvaraf 311 (9'5 %) inskrefvos under vårterminen och 2,959 
(90-5 %) under höstterminen. Om de under kalenderåret 
inskrifne fördelas efter klasser, så finner man, att i l:a 
klassen inskrefvos 1,876, i 2:a 510, i 3:e 195, i 4:e 228 (85 
realister och 143 latinare), i 5:e 110 (33 r. och 77 1.), i 
nedre 6:e 260 (90 r. och 170 1.), i öfre 6:e 50 (12 r. och 
38 1.), i nedre 7:e 28 (3 r. och 25 1.) samt i öfre 7:e 13 (2 
r. och 11 1.). I dessa antal innefattas naturligtvis dels 
lärjungar, som före inskrifningen icke tillhört något af här 
ifrågavarande läroverk, dels lärjungar, som endast öfvergått 
från ett läroverk till ett annat. 

Antalet afgångne utgjorde vid samtliga allmänna läro
verken och pedagogierna enligt kol. 7—9 och 16—18 i Tab. 
11 samt med tillägg för Stockholms Nya elementarskola ur 
dess årsredogörelse: 
från början af vår-t:n 1884 t. o. m. den 31 Jan. ... 65 
fr. o. m. den 1 Febr. till vår-t:ns slut 812 
under näst följande mellantermin 2,030 
från början af host-t:n t. o. m. den 14 Sept 148 
fr. o. m. den 15 Sept, till höst-t:ns slut 161 
under näst följande mellantermin 236 

Summa 3,452. 
Beträffande den 2:a gruppen här ofvan kan (likasom 

om den 5:e) anmärkas, att den omfattar afgångne af två 
olika slag. Deribland finnas nemligen dels lärjungar, som 
i förtid under pågående termin afbrutit sin skolgång, dels 
sådane, som först efter terminens afslutade arbeten afgått 
vid terminens slut, sedan flyttning eller afgångsexamen 
redan försiggått. De förre äro närmast att sammanställa 
med den l:a gruppen här ofvan och de sednare med den 
3:e. Att de förre utgöra ett vida mindre antal än de sed
nare framgår redan deraf, att omkring hälften af hela 2:a 
gruppen tillhörde öfre 7:e klassen och afgingo först efter 
mogenhetsexamen. Sådana lärjungar hafva nemligen i års-
redogörelserna förts dels till 2:a gruppen och dels till den 
3:e, beroende detta utan tvifvel hufvudsakligen på den till
fälliga omständigheten, om mogenhetsexamen vid de sär
skilda läroverken infallit före eller efter årsexamen. På 
nu anförda skäl och då derjemte bland de från de andra 

klasserna, särskildt 3:e och 5:e, under ifrågavarande tid
rymd afgångne äfven rät t många efter all sannolikhet af
gått först vid terminens slut, har i de föregående berättel
serna antagits, att de tidigare afgångne uppginge till högst 
en fjerdedel af hela 2:a gruppen. Enligt detta antagande 
skulle således dessa tidigare afgångne — d. v. s. de som 
afgått mellan den 31 Januari och vårterminens slut — 
denna gåug utgöra 203. Riktigheten af detta antagande 
kan nu undersökas, emedan årsredogörelserna jemlikt den 
nya »Planen» lemna uppgifter om antalen närvarande lär
jungar vid vårterminens slut före flyttningen (jfr här ofvan 
sid. 31). Af sådana lärjungar upptagas i Tab. 10 (kol. 2) 
12,700, och om dit läggas motsvarande lärjungar i der ute
slutna läroverk och afdelningar — d. v. s. i Stockholms 
Nya elementarskola och pedagogierna samt i de andra läro
verkens slutafdelningar (jfr här ofvan sid. 31) — så upp
går hela antalet till 14,609 (osäkert på några få enheter 
till följd af bristfälliga primäruppgifter). Om detta antal 
dragés från antalet närvarande lärjungar den 1 Februari 
1884, hvilket utgjorde 14,828 (se förra berättelsen, sid. 15), 
så återstår 219, hvilket således — i mycket nära öfverens
stämmelse med det ofvan gjorda antagandet — utgör an
talet af dem, som afgingo mellan den 31 Januari och vår
terminens slut. Genom sammanläggning af återstoden inom 
2:a gruppen, 593, med antalet af dem, som afgingo under 
den följande mellanterminen samt från början af höstter
minen t. o. m. den 14 September, får man till summa 2,771. 
Man kan således säga, att 80 % afgingo vid öfvergången 
till det nya läseåret. — Om de afgångne fördelas efter 
klasser, så finner man, att ur l:a klassen afgingo 263, ur 
2:a 366, ur 3:e 491, ur 4:e 410 (289 realister och 121 lati
nare), ur 5:e 681 (383 r. och 298 1.), ur nedre 6:e 284 (89 
r. och 195 1.), ur öfre 6:e 171 (52 r. och 119 1.), ur nedre 
7:e 106 (27 r. och 79 1.) samt ur öfre 7:e 680 (137 r. och 
och 543 1.). Bland dessa voro naturligtvis många, som 
endast öfvergingo till ett annat läroverk. Särskildt bero 
de höga talen för klasserna 3 och 5 till en del på detta 
förhållande. Af den första tabellen å sid. 19 framgår vid 
jemförelse mellan lärjungeantalen i kl. 3 och 5 hösttermi
nen 1883 samt i kl. 4 och 6:1 höstterminen 1884, att den 
verkliga minskningen för »hela läroverket» utgjorde 222 
vid öfvergången från 3:e till 4:e och 465 vid öfvergången 
från 5:e till 6:e. 

Här ofvan visades, att antalet inskrifne under kalen
deråret 1884 uppgick till 3,270 samt antalet afgångne från 
början af vårterminen 1883 till samma tid 1884 till 3,452. 
Det förra antalet understiger således det sednare med 182. 
Äfven under de 3 föregående kalenderåren understeg an
talet inskrifne de afgåugnes antal, nemligen med 23 år 
1881, med 289 år 1882 och med 175 år 1883, hvaremot för 
hvart och ett af åren 1876—1880 antalet inskrifne öfver-
skjutit antalet afgångne, nemligen 1876 med 664, 1877 med 
509, 1878 med 670, 1879 med 782 och 1880 med 267. 

Slutligen må erinras derom, att emedan Tab. 10 och 
11 tillkommit genom hopläggning af uppgifterna från de 
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särskilda läroverken, så tir det tydligt, att med hänsyn till 
läroverket såsom ett enda helt talen i kol. 3—16 af Tab. 
10 och i kol. 12 och 13 af Tab. 11 sannolikt äro mycket 

för låga samt talen i kol. 14, 10 och 19 af Tab. 11 sanno
likt ej obetydligt för höga. 

Kap. 14. Mogenhets- och kompletterings-examina. 

Tab. 1 2 - 1 5 . 

Med afseende på dessa examina gällde under år 1884 
samma föreskrifter och allmänna anordningar, som under år 
1883 (se förra berättelsen, Kap. 12). De vid primäruppgifter
nas bearbetande följda grundsatserna äro äfven oförändrade, 
till följd hvaraf det är tillräckligt att här erinra derom, 
a t t termen »underkände» blifvit för korthetens skull både 
i tabeller och text använd i st. f. uttrycken »icke berät
tigade till muntlig examen» och »icke förklarade mogne». 
Härigenom hafva visserligen bland de underkände inräknats 
några lärjungar, på hvilka den använda termen ej egent
ligen passar, men om alla dessa fall lemnas detaljerade 
uppgifter i anmärkningarna till Tab. 12 och 13. — De äm
nen, som under båda terminerna kalenderåret 1884 voro 
bestämda för den skriftliga examen, äro intagna å Tab. 14 
och 15. — Likasom i de tre föregående berättelserna hafva 
äfven denna gång uppgifterna för de båda terminerna i all
mänhet ej blifvit skilda, utan sammanarbetade till ett helt 
för kalenderåret. 

Vårterminen 1884 anställdes mogenhetsexamen vid 34 
offentliga högre läroverk samt vid alla de 6 enskilda läro
verk, som egde dimissionsrätt. Den skriftliga examen för
rättades den 18, 19, 21 och 22 April. Den muntliga exa
men, som förrättades på dagarne fr. o. m. den 16 Maj t. o. m. 
den 11 Juni, upptog 1 dag vid 9 offentliga och 5 enskilda 
läroverk, 2 dagar vid 15 offentliga och 1 enskildt läroverk 
samt 3 dagar vid 10 offentliga läroverk. Tillsammans åtgingo 
således för den muntliga examen 76 examensdagar. Med 
frånräknande af de alldeles uteblifne examinerades under 
dessa 76 dagar 750 i mogenhets- och 13 i kompletterings
examen. Antalet censorer utgjorde tillsammans 14. Med 
hänsyn till särskilda läroverk uppgick deras antal till 2 
vid 15 offentliga och 4 enskilda läroverk, till 3 vid 13 
offentliga och 2 enskilda, till 4 vid 5 offentliga samt till 
5 vid 1 offentligt läroverk. 

Höstterminen 1884 anställdes både skriftlig och munt
lig mogenhetsexamen vid 10 offentliga och 1 enskildt läro
verk samt endast skriftlig vid 2 offentliga. Den skriftliga 
examen förrättades den 17, 18, 20 och 21 November. Den 
muntliga examen, som förrättades på dagarne fr. o. m. den 
9 t. o. m. den 16 December, upptog 1 dag vid 5 offentliga 
och 1 enskildt läroverk samt 2 dagar vid 5 offentliga läro
verk. Tillsammans åtgingo således för den muntliga exa
men 16 examensdagar. Med frånräknaude af de alldeles ute
blifne examinerades under dessa 16 dagar 90 i mogenhets-
och 2 i kompletterings-examen. Antalet censorer utgjorde 

tillsammans 6. Med hänsyn till särskilda läroverk uppgick 
deras antal till 2 vid hvart och ett. 

Af de å Tab. 12 och 13 meddelade »Sammandrag rörande 
mogenhetsexamen» erhåller man följande tabellariska öfver
sigt för hela kalenderåret. 

I mogenhetsexamen år 1884 underkände och godkände. 
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Vid föregående tabell må anmärkas, att bland de ab
soluta talen förekomma dubbelräkningar, emedan åtskilliga 
af de till höstterminens examen anmälde äfven voro an
mälde redan till vårterminens. 

Bland de till Tab. 12 och 13 fogade anmärkningarna 
kunna följande förtjena att särskildt framhållas. I den 
skriftliga examen blefvo 4 beträdde med underslef. De läro
verk, vid hvilka dessa underslef förekommo, voro Linköpings, 
Nyköpings och Visby. De, som gjorde sig skyldiga till 
denna handling, voro alla fyra lärjungar vid offentliga läro
verk. — Den censorerna gifna rättigheten att i strid med 
examinatorernas uttalade mening förklara en examinerad 
vara icke mogen tillämpades i 17 fall, nemligen med afse
ende på 12 lärjungar vid offentliga läroverk, 1 vid enskildt 
och 4 privatister; bland förenämnda 12 underkändes 1 på 
grund af underslef i den skriftliga examen. Dessutom före-
kom i 14 fall, nemligen med afseende på 8 lärjungar vid 
offentliga läroverk och 6 privatister, att en examinerad, som 
af examinatorerna förklarats mogen, underkändes af en eller 
två bland censorerna, men godkändes af den eller de andre 
och således vitsordades såsom mogen. — Bland de i munt
liga examen godkände voro 17 flickor (3 realister och 14 
latinare). — Såvidt utrönas kunnat, tillhörde alla i munt
liga examen godkände statskyrkan utom 6 (alla vid offent

liga läroverk), af hvilka 2 tillhörde den romersk-katolska 
och 4 den mosaiska trosbekännelsen. 

Enligt Tab. 11 samt med tillägg för Stockholms Nya 
elementarskola ur dess årsredogörelse funnos den 1 Februari 
1884 vid de offentliga läroverken 142 realister och 564 
latinare i öfre 7:e klassen, således tillsammans 706. Till mo
genhetsexamen anmälde sig vårterminen från dessa läroverk 
701 lärjungar, hvaraf 140 realister och 561 latinare. Bland 
dessa blefvo 610 förklarade mogne, hvaraf 112 realister och 
498 latinare; bland dessa sednare tillhörde 241 latinlinien 
utan grekiska och 257 latinlinien med grekiska. — Af de 
offentliga läroverkens under höstterminen till examen an
mälde 48 lärjungar hade samtlige med undantag af 5, som 
voro lärjungar vid Stockholms Nya elementarskola, anmält 
sig redan till vårterminens examen. Bland dessa 48 blefvo 
40 förklarade mogne, hvaraf 10 realister och 30 latinare; 
bland dessa sednare tillhörde 18 latinlinien utan grekiska 
och 12 latinlinien med grekiska. — Bland de offentliga läro
verkens under året såsom mogne förklarade 650 lärjungar 
tillhörde således 122 (19 %) reallinien, 259 (40 %) latin
linien utan och 269 (41 %) latinlinien med grekiska. 

De i mogenhetsexamen år 1884 godkändes ålder ut
visas af följande tabell. 

Emedan 18 år utgjorde normalåldern i öfre 7:e klassen 
vid läseårets början (jfr berättelsen för läseåret 1876—77, 
sid. 79, och denna berättelse, sid. 17* å Tab. 6), utgjorde 
19 år normalåldern i samma klass vid läseårets slut och bör 
således äfven räknas som normalålder för dem, som då eller 
före kalenderårets slut aflade afgångsexamen. Bland de god
kände lärjungarne vid de offentliga läroverken voro således 
158 under, 206 i och 286 öfver normalåldern. Motsvarande 
tal för lärjungarne vid de enskilda läroverken äro 9, 15 och 
32 samt för privatisterna 12, 15 och 45. 

Af föregående tabell erhåller man följande öfversigt 
öfver de godkände lärjungarnes medelålder. 
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För de särskilda offentliga läroverken utvisas de godkände 
lärjungarnes medelålder af följande öfversigt. 

I följande fyra tabeller äro de erhållna betygen be
tecknade på sedvanligt sätt, d. v. s. A = Berömlig, AB = 
Med beröm godkänd, B = Godkänd och G = Icke godkänd. 

De mogenhetsbetyg, som utdelades åt de i examen god
kände, voro följande. 

Vid jemförelse med tabellen å sid. 38 finner man, att hela 
antalet afgifna betyg är något lägre än hela antalet an
mälde. Skiljaktigheten beror — likasom i följande betygs
tabeller — derpå, att åtskilliga af de anmälde af en eller 
annan anledning ej erhöllo betyg. Slutligen må anmärkas, 
att antalet af dem, som erhöllo högre betyg än »Godkänd» 
utgjorde bland de offentliga läroverkens realister 19 % oeh 
bland samma läroverks latinare 22 %. 

Censorernas berättelser öfver verkställda examina voro 
äfven för vår- och höst-terminen 1884 åtföljda af tabeller, 
som utvisade, huru många lärjungar hade skrifvit öfver 
hvart och ett af de för uppsatsen på modersmålet gifna 
ämnena, och hvilka betyg blifvit vid hvarje särskildt ämne 
utdelade. Af dessa tabeller, som för hvardera terminen om
fatta alla de läroverk, der skriftlig examen anställts, erhåller 
man följande öfversigt1). 

1) Om man enligt den nyss lemnade tabell, der betygen öfver uppsatsen 
på modersmålet äro fördelade efter lärjungegrupper, sammanlägger antalen inom 
de särskilda betygsgraderna, erhåller man respektive 20, 1C7, 783 och 58, eller 
tillsammans 1,028. Vid dylik sammanläggning enligt den nn lemnade ämnes-
tabellen erhåller man åter respektive 19, 108, 785 och 55, eller tillsammans 
1,027. Skiljaktigheterna bero derpå, att mellan läroverkens tabeller öfver den 
skriftliga examen och censorernas ofvannämnda (ej i allo felfria) tabeller före
komma för vårterminen åtskilliga stridigheter, som ej kunnat vid bearbetningen 
undanrödjas. 
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For de skriftliga arbeten, hvilka latinarne hade att 
utöfver uppsatsen på modersmålet verkställa, utdelades de 
betyg, som utvisas af följande tabell. 

Öfversättningar till både tyska och franska verkställdes af 
4 lärjungar vid offentliga läroverk samt till franska och 
engelska af 3 lärjungar vid offentligt läroverk. 

För de skriftliga arbeten, hvilka realisterna hade att 
utöfver uppsatsen på modersmålet verkställa, utdelades de 
betyg, som utvisas af följande tabell. 

Med afseende på den muntliga examen är här endast 
a t t nämna följande. I hebreiska språket examinerades 27 
lärjungar vid offentliga och 9 vid ett enskildt läroverk, men 
ingen privatist. I engelska språket examinerades 87 bland 
de offentliga läroverkens greker; bland samma läroverks 
icke-greker blefvo naturligtvis alla, som i den muntliga 
examen deltogo, häri examinerade, då för dessa lärjungar 
läsningen af engelska språket varit obligatorisk. 

För de i årsredogörelserna lemnade uppgifter om de 
under år 1884 efter aflagd godkänd mogenhetsexamen af
gångne lärjungarnes lefnadsbanor närmast efter afgången 
är detta år redogjordt i sammanhang med motsvarande 
uppgifter om de utan sådan examen afgångne (se nästa 
kapitel). 

För de kompletteringsexamina, som anställdes i samman
hang med mogenhetsexamina vår- och höst-terminen 1884 
finnes redogjordt å Tab. 12 och 13. TJr der meddelade upp
gifter erhålles följande sammandrag för hela kalenderåret. 

Skillnaden mellan antalet anmälde och antalet god
kände utgöres af 4 uteblifne (alla från den muntliga exa
men) samt af 3 underkände (2 i den skriftliga och 1 i den 
muntliga examen). 

6 
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Kap. 15. De afgångne lärjungarnes tillämnade lefnadsbanor närmast efter afgången, m. m. 

Tab. 16. 

Genom ofta omnämnde nya »Plan för allmänna läro
verkens årsredogörelser» af den 23 Mars 1885 erhöllo hit
hörande föreskrifter några ändringar och tillägg. Både 
den äldre planen och den nya föreskrifva, att årsredogö-
relsen skall innehålla förteckning öfver de utan aflagd mo
genhetsexamen under sista kalenderåret afgångne lärjung-
arne. Denna föreskrift var i den äldre planen åtföljd af 
en så lydande anmärkning: »För hvar och en af de af
gångne bör derjemte — derest han ej aflidit, hvilket då 
antecknas — upplysning meddelas, så vidt ske kan, om 
hans tillämnade lefnadsbana närmast efter afgången från 
läroverket, t. ex. öfrergång till annat offentligt eller en-
skildt elementarläroverk, tekniskt läroverk, läroverk för 
landtbruk, visst yrke eller näring, anställning såsom tjenste
män o. m.» Emedan erfarenheten visat, a t t de erhållna 
primäruppgifterna ofta voro allt för bristfälliga och svåra 
at t på ett tillfredsställande sätt bearbeta, ersattes i den 
nya planen denna anmärkning af en annan, hvari uppräk
nas de bestämningar, som skola användas med afseende på 
de afgångnes tillämnade lefnadsbanor, dock med rättighet 
a t t äfven använda sådana »närmare» bestämningar, som 
omedelbart låta hänföra sig under någon viss af de upp
räknade kategorierna. Då likväl dessa kategorier (se kol. 
2—14 i l:a hufvudafdelningen af Tab. 16) äro identiska 
med de kolumnrubriker, som alltid varit använda i de detta 
ämne rörande tabellbilagorna till dessa berättelser, har 
härigenom ingen förändring skett i formen för det stati
stiska sammandraget. Men det, som förut utgjorde hela 
tabellbilagan (se t. ex. Tab. 13 i förra berättelsen), utgör 
nu blott dess ena hufvudafdelning, till hvilken fogats en 
annan, afseende de lärjungar, som afgått efter aflagd god
känd mogenhetsexamen. Angående sådana lärjungar var i 
den äldre planen visserligen föreskrifvet, a t t årsredogörel-
sen skulle innehålla förteckning öfver dem, men der nämn
des intet om uppgifter rörande deras tillämnade lefnads
banor. Också lemnades sådana uppgifter (intagna i de 
föregående berättelserna i kapitlet om mogenhets- och kom
pletterings-examina) endast från ytterst få läroverk, nem
ligen från Gefle för år 1883, från Hudiksvall för hvart och 
ett af åren 1876—1883, från Vestervik för hvart och ett af 
åren 1877—1883, från Vesterås för hvart och ett af åren 
1876—1882 samt från Östersund för år 1876. I den nya 
planen tillkom derför vid hithörande moment följande före
skrift: »För hvarje lärjunge utsattes hans uppgifna tilläm
nade lefnadsbana närmast efter afgången.» De pä grund 
häraf i läroverkens årsredogörelser meddelade uppgifter 
äro bearbetade i den andra hufvudafdelningen af Tab. 16. 
De derstädes använda kolumnrubrikerna ansluta sig så 
nära, som lämpligen kunnat ske, till kolumnrubrikerna i 
tabellens första hufvudafdelning, vid hvilkas upprättande 

åter (såsom redan i berättelsen för läseåret 1876—77, sid. 
144, anmärkts) i tillämpliga delar tagits till ledning yrkes
fördelningen i Statistiska Central-byråns »Befolkningsstati
stik» för år 1870. I öfverensstämmelse dermed har äfven 
vid upprättandet af kolumnrubrikerna i tabellens andra 
hufvudafdelning hänsyn tagits till sagde embetsvérks yrkes
statistik. Med afseende på kol. 4 uppstod härvid någon 
tvekan med anledning af en olikhet mellan den äldre yrkes
fördelningen i 1870 års befolkningsstatistik och den nyare 
i 1880 års. I den förra är nemligen skogsskötseln förd 
till den första hufvudgruppen, hvilken omfattar »Jordbruk 
och dermed sammanhängande binäringar», men i den sed-
nare till den andra, hvilken der omfattar »Sågverksrörelse, 
grufbrytning och tillverkningsindustri» (år 1870 endast 
»Grufbrytning och tillverkningsindustri»). Det har likväl 
med afseende på här ifrågavarande syftemål synts vara 
lämpligast att icke föra läroverk för landtbruk och läro
verk för skogsskötsel till olika kolumner. 

I det till första hufvudafdelningen af Tab. 16 hörande 
moment af »Planen» föreskrifves, att »bland de under hvarje 
termin afgångne upptagas jemväl de, som lemnat läro
verket under påföljande mellantermin». Således äro de 
föreskrifna tidsgränserna för primäruppgifterna till denna 
tabell alldeles desamma, som för primäruppgifterna till 
afgångskolumnerna i Tab. 11, hvarest de afgångne lärjung-
arne äro fördelade efter tiden för afgången. Till följd 
häraf borde i hvarje läroverks årsredogörelse full öfverens
stämmelse klass för klass ega rum mellan uppgifterna i 
omsättningstabellerna å ena sidan och de uppgifter å andra 
sidan, hvilka handla om de afgångne lärjungarnes tillämnade 
lefnadsbanor. Likväl förekomma i årsredogörelserna icke 
få — ehuru för det mesta smärre — stridigheter, hvilka 
icke alla kunnat vid bearbetningen undanrödjas. Derför 
förefinnas äfven mellan Tab. 1 1 . och Tab. 16 några stri
digheter, som icke uteslutande bero derpå, att Stockholms 
Nya elementarskola är inräknad i den sednare tabellen, 
men ej i den förra. Om man likväl, såsom här ofvan å 
sid. 37, till antalen afgångne enligt Tab. 11 lägger mot
svarande tal vid Nya elementarskolan och sedan klass för 
klass Jemför de sålunda erhållna antalen med motsvarande 
tal å Tab. 16, så finner man allestädes full öfverensstäm
melse utom vid följande klasser: kl. 1 (263 mot 265), kl. 
3 (491 mot 492), E . 4 (289 mot 288), E . 5 (383 mot 387), 
L. o (298 mot 296) och L. 6:1 (89 mot 91). Totalsumman 
uppgår enligt sid. 37 till 3,452 och enligt Tab. 16 till 
3,458 ( = 2,808 + 650). 

Hela antalet af de utan godkänd mogenhetsexamen 
afgångne lärjungarne uppgår enligt Tab. 16 till 2,808. 
Bland dessa afgingo 51 genom döden. På grund af primär-
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uppgifternas ofullständighet eller obestämdhet hafva 697 
(25 %) ej kunnat fördelas med afseende på tillämnade lef-
nadsbanor; dock har om 77 af dessa uppgifvits, a t t de af
gått till »näringarna» eller »yrkena» eller dylikt utan när
mare bestämning. Ehuru nyss angifna antal af dem, som 
ej kunnat fördelas, visar, att primäruppgifterna lemna åt
skilligt att önska, äro de likväl i detta hänseende mera 
tillfredsställande än under de föregående åren. Motsva
rande tal för de fem åren 1879—1883 äro nemligen re
spektive 974 (36 %), 1,195 (40 %), 1,142 (39 %), 1,092 
(37 %) och 971 (34 %). Om man från ofvannämnda 697, 
som ej kunnat fördelas, frånräknar de 77, om hvilka upp
gifterna ej varit tillräckligt bestämda, återstå 620, om 
hvilkas tillämnade lefnadsbanor alldeles inga uppgifter lem
nats. Det ligger i sakens natur, a t t för ganska många 
lärjungar, i synnerhet då de afgå utan anmälan, årsredo-
görelserna ej kunna meddela några uppgifter om tillämnade 
lefnadsbanor. Likväl lider det intet tvifvel, att förenämnda 
antal 620 är betydligt högre, än förhållandena gjort nödvän
digt. I sjelfva verket finner man t. ex., att af detta antal 75 
höra till ett enda läroverk (Linköpings), hvilket, om man 
frånräknar en genom döden afgången lärjunge, för öfrigt 
om de afgångne endast lemnat en namnförteckning utan 
någon vidare uppgift. Äfven antalet Af dem, som ej kun
nat fördelas, emedan de lemnade uppgifterna äro af allt 
för obestämd art (»näringar», »yrken» m. m. d.), är tvifvels-
utan högre, än behöfligt varit, ehuru det visserligen detta 
år är betydligt lägre än för de tre föregående åren 1881 — 
1883, för hvilka anteckning derom gjorts i dessa berättel
ser (respektive 186, 239 och 175). Af hela antalet 77 för 
år 1884 falla nemligen 20 på ett femklassigt läroverk (Norr-
telje) och 7 på ett treklassigt (Ronneby), medan eljest 30 
falla på 12 högre läroverk (med högst 5 på hvarje), 12 på 
2 femklassiga (med 6 på hvarje), 1 på ett treklassigt, 3 på 
en tvåklassig pedagogi och 4 på 2 enklassiga pedagogier 
(med 2 på hvarje). 

Beträffande de särskilda kolumnerna i tabellens första 
hufvudafdelning är för öfrigt följande at t har nämna. Bland 
de 638 lärjungar, som äro uppförda i kol. 2, ämnade 613 
öfvergå från ett till ett annat af de till denna berättelse 
hörande läroverk samt således icke afgå från läroverket. 
Endast i 25 af de till denna kolumn hörande fallen om-
nämnes öfvergång till läroverk af andra slag (10 till folk
skolelärare-seminarium, 1 till borgarskola, 12 till folkskola 
och 2 till utländska läroverk). Hela antalet af de jemlikt 
kol. 3—13 afgångne utgör 174 i l:a klassen, 288 i 2:a, 357 
i 3:e, 341 i 4:e, 440 i 5:e, 248 i nedre 6:e, 148 i öfre 6:e, 
95 i nedre 7:e och 28 i öfre 7:e, eller tillsammans 2,119. 
Dock bör erinras derom, att bland de 697 lärjungarne 
i kol. 13 äfven kunna finnas ganska många, som i verk
ligheten äro likställda med dem i kol. 2, eller m. a. o. icke 
afgingo från läroverket. 

I den nya »Planen» tillades under hithörande moment 
en så lydande anmärkning: »För hvar och en, som afgår 
från högsta afdelningen af ett lägre läroverk, angifves, 
huruvida han erhållit betyg om att hafva nöjaktigt genom

gått sagde afdelning.» Uppgifter af detta slag hafva redan 
förut meddelats vid åtskilliga lägre läroverk och i dessa 
berättelser bearbetats; men de hafva nu lemnats fullstän
digare än förut, ehuru utan tvifvel vid åtskilliga läroverk 
hithörande fall förekommit utan att vara i årsredogörel-
serna omnämnda. Bestämda uppgifter derom, att vissa 
af läroverkets lärjungar efter särskild afgångspröfning af
gått med betyg att hafva nöjaktigt genomgått läroverkets 
öfversta klass och således (jemlikt § 33, mom. 2, af läro
verksstadgan) med rättighet a t t för intagning vid näst föl
jande termins början i närmast högre klass inom högre 
läroverk njuta detta betyg till godo utan särskild inträdes-
pröfning, äro lemnade vid 19 femklassiga och 11 treklas-
siga läroverk och omfatta 195 lärjungar från de förra läro
verkens 5:e klass och 49 från de sednares 3:e eller högre 
klass, hvilka alla utom 1 vid de sednare afgingo vid vår
terminens slut. — Om 7 lärjungar finnes angifvet, at t de 
blifvit förvisade; om 34 att på dem tillämpats läroverks
stadgans 34:e § (skilsmessa från läroverket på grund af för 
lång tid i klassen). 

Hela antalet af de med godkänd mogenhetsexamen af
gångne lärjungarne uppgår enligt Kap. 14 och Tab. 16 till 
650. På grund af felande primäruppgifter hafva 196 (30 %) 
ej kunnat fördelas med afseende på tillämnade lefnads
banor. Det ligger i sakens natur, att årsredogörelserna ej 
kunna meddela några hithörande uppgifter om en del lär
jungar, då dessa nemligen sjelfve förklarat sig ej kunna 
lemna sådana. Men likväl är förenämnda antal 196 be
tydligt högre, än förhållandena gjort nödvändigt. Af dessa 
196 falla nemligen 179 (12 realister, 93 icke-greker och 74 
greker) på 6 läroverk (Stockholms Norra latinläroverk, 
Stockholms Nya elementarskola, Linköpings, Falu, Vexjö 
och Lunds), hvilka endast lemnat namnförteckningar. Dock 
må ihågkommas, att den nya »Planen» med föreskriften om 
detta ämne ej var utfärdad, då dessa lärjungar anade mo
genhetsexamen. 

Beträffande de särskilda kolumnerna i den hithörande 
afdelningen af Tab. 16 är för öfrigt följande att här nämna. 
Under kol. 2 innefattas följande uppgifter om tilläm-
nad lefnadsbana: den allmänna i kolumnrubriken intagna 
uppgiften m. fl. dylika (13 realister, 50 icke-greker, 105 
greker), teologiska studier o. d. (10 gr.), juridiska d:o (18 
icke-gr., 17 gr.), medicinska d:o (12 icke-gr., 8 gr.), filoso
fiska d:o (3 icke-gr., 9 gr.), humanistiska d:o (2 gr.), mate
matiska d:o (1 gr.), lärarebanan (7 gr.). 
Under kol. 3 innefattas: Tekniska högskolan (19 r., 8 icke-
gr., 2 gr.), teknisk slöjdskola (1 r.), ingeniör (1 icke-gr.), 
tekniska studier (1 gr.). 
Under kol. 4 : laudtbruksinstitut (3 r., 1 icke-gr., 2 gr.), 
landtbruksskola (1 r., 1 icke-gr.), landtbruk (2 r., 3 icke-
gr., 1 gr.), Skogsinstitutet (3 r., 2 icke-gr.). 
Under kol. 5 : fabriksrörelse och fabriksyrke (4 r.), tek
nisk verksamhet och tekniska yrken (3 r., 1 icke-gr.), handt-
verk och näringarna (2 r.), bruksrörelse och brukskontor 
(1 r., 1 icke-gr., 1 gr.). 
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Under kol. 6: handelsinstitut (4 r., 7 icke-gr., 1 gr.), 
handelsstudier (2 icke-gr.), handelskontor m. fl. dylika upp-
gifter (7 r., 4 icke-gr., 1 gr.), anställning vid bank (1 r., 2 
icke-gr., 1 gr.), bokhandel (1 r.). 
Under kol. 7: poststaten (5 r., 7 icke-gr., 2 gr.), tull
staten (7 r., 8 icke-gr., 4 gr.), telegrafstaten (2 r., 1 icke-
gr.), jernvägätjenst (3 r., 1 icke-gr., 1 gr.), landtstaten (2 
r., 2 icke-gr., 4 gr.), landtmätare (1 icke-gr.), diverse (1 r., 
3 icke-gr.). 
Under kol. 8, som pä grund af fordringarna för inträde 
på den militäre sjömannens bana alldeles icke eller endast 
i något ytterst sällsynt undantagsfall kan afse annat än 
landtförsvaret, innefattas: dels endera af de allmänna i 
kolumnrubriken intagna uppgifterna (14 r., 8 icke-gr., 1 
gr.), dels några närmare uppgifter, nemligen fortifikationen 
(1 r.), artilleriet (2 icke-gr.), fotregemente (2 icke-gr.). 
Under kol. 10 innefattas: Veterinärinstitutet (7 r., 1 icke- . 

gr., 3 gr.), veterinäryrket (1 icke-gr.), tahdläkareyrket (2 
icke-gr.). 
Under kol. 11: Gymnastiska centralinstitutet (2 icke-
gr.), gymnastiklärare (1 icke-gr.), folkskolelärare-seminarium 
(2 gr.), döfstummelärare-seminarium (1 icke-gr.), tidnings
redaktion (1 gr.). 
Under kol. 12 innefattas äfven en (r.), som ämnade emi
grera till Amerika. 

Slutligen må med afseende på de i Tab. 16 och i texten 
här ofvan meddelade uppgifterna om tillämnade lefnads-
bauor — vare sig utan eller med godkänd mogenhetsexa
men — erinras deroni, a t t den verkliga lefnadsbanan väl i 
åtskilliga fall torde blifva en annan än den vid afgången 
tillämnade. Men sannolikt är likväl, a t t dessa afvikelser, 
som svårligen kunna gå i en bestämd riktning, ej väsent
ligen inverka på de hufvudsakliga resultaten. 



D. Ekonomiska förhållanden. 

Kap. 16. Läroverkens särskilda kassor, m. m. 

Årsredogörelsernas uppgifter om nya donationer till 
läroverken äro sammanställda i nedanstående tabell. Vid 
utarbetandet af denna tabell och de motsvarande i före
gående berättelser har iakttagits att endast medräkna de 
donationer, hvilkas afkastning anslagits till stipendier, pre
mier eller understöd, men icke sådana, som afse andra 
ändamål (t. ex. anskaffande af materiel), att vid beräkningen 
ej medtaga löften eller testamentariska förordnanden om 
framdeles utfallande donationsbelopp samt att ej medräkna 
tillfälliga gåfvor, af sedda att i sin helhet utdelas såsom 
premier eller understöd åt lärjungarne, och ej heller andra 
till premie- och fattig-kassorna lemnade gåfvor, hvilka ej 
synas hafva blifvit kapitaliserade. De till Kammarrätten 
insända räkenskaperna hafva i en del fall rådfrågats. 

Vid denna tabell är följande at t anmärka. Det vid 
Jönköpings läroverk upptagna beloppet utgöres af en till 

läroverket donerad frälseränta, hvilken visserligen i 1885 
års taxeringslängd är uppförd till ett kapitalvärde af 800 
kr., men detta nedsattes redan 1886 till 500. 

Om man sammanställer slutsummorna i denna tabell och 
de motsvarande i föregående berättelser, erhåller man föl
jande öfversigt öfver de donationer, som för de angifna ända
målen under de nio perioderna kommit läroverken till godo. 

1876—77 Kronor 48,764 
1877—78 » 75,007 
1878—79 » 36,135 
1879—80 » 64,681 
1880—81 » 63,410 
1881—82 » ' 21,647 
1882—83 » 106,259 
1883—84 » 85,502 
1884—85 » 42,521 

Summa Kronor 543,926. 

Denna slutsumma, ehuru betydlig, är likväl att anse 
som ett minimivärde af hithörande belopp. Det har nem
ligen vid rådfrågandet af de till Kammarrätten insända 
räkenskaperna en eller annan gång befunnits, at t donationer 
af hithörande art kommit läroverken till godo utan a t t 
vara i årsredogörelserna omnämnda. Et t fullständigt genom
gående, år för år, af samtliga stiftsstyrelsernas och läro
verkens räkenskaper, hvilket likväl blefve allt för tidsödande, 
skulle måhända medföra uppdagandet af flera sådana fall. 
Dock skulle derigenom ingen kännedom vinnas om sådana 
i årsredogörelserna möjligen förbigångna donationer, som 
ej förvaltas af stiftsstyrelserna eller läroverken. 

Bland de under läroverkens och stiftstyrelsernas för
valtning stående samt i berättelsen för läseåret 1876—77 
(sid. 172 o. 176) upptagna kassor förekomma tre, som här 
böra ånyo omnämnas. Dessa äro en vid Askersunds läro
verk befintlig kassa, benämnd »Grundfondkassan», en under 
Strengnäs domkapitel stående kassa, benämnd »Eskilstuna 
allmänna läroverks [förut: elementarläroverks] lönefond», 
samt en under Lunds domkapitel stående kassa, benämnd 
»Sölvesborgs elementarläroverks statsanslag». 
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Då Riksdagen år 1879 (se berättelsen för läseåret 
1880—81, Kap. 18 o. 19) biföll Kungl. Maj:ts framställning 
derom, a t t — mot det att en under Karlstads domkapitel 
stående fond, hvaraf räntan användes såsom bidrag till af-
lönande af lärare vid Åmåls och Filipstads läroverk, blefve 
till statsverket öfverlemnad — anslaget till allmänna läro
verken måtte höjas med ett mot dessa lönebidrag svarande 
belopp, framhöll Riksdagen derjemte det önskvärda deri, 
a t t enahanda åtgärd jemväl blefve vidtagen med andra 
fonder af liknande beskaffenhet, och anhöll, a t t Kungl. 
Maj:t täcktes efter verkställd fullständig utredning till 
Riksdagen göra framställning i ämnet (Underd, skrifvelse 
N:o 47, mom. 14). Sedan Statskontoret, som erhållit be
fallning att verkställa berörda utredning, i underd. skrif
velse (se »Bilagor till Kungl. Maj:ts nådiga proposition om 
statsverket år 1883») anfört bland annat, a t t de dels af 
konsistorierna, dels af vederbörande rektorer och dels an-
norledes förvaltade fonder, hvarifrån räntemedel inginge i 
vissa lärares och bibliotekariers vid de allmänna läroverken 
efter stat beräknade löner, i allmänhet tillkommit genom 
donationer med undantag dock af trenne [de här ofvan om
förmälda], hvilka i sin helhet eller till en del vore af ena
handa beskaffenhet, som den af konsistorium i Karlstad 
till statsverket öfverlemnade fond, och at t i en af dessa 
kassor, nemligen den vid Askersunds läroverk befintliga, 
inginge statsmedel till et t ursprungligt belopp af 5,100 
kr., medan de båda andra i sin helhet bestode af stats
medel, samt sedan i enlighet med Kungl. Maj:ts framställ
ning det ordinarie anslaget till allmänna läroverken blifvit 
i riksstaten för 1884 höjdt med erforderligt belopp (se Kap. 
17), föreskrefs genom Kungl, bref af den 29 Juni 1883, at t 
vid 1884 års slut skulle till Statskontoret levereras dels 
5,100 kr. af skolfonden vid Askersunds läroverk jemte ränta 
dera för 1884, dels de båda andra fonderna jemte dera 
uppkomna besparingar och räntor för sagde år. På grund 
häraf inlevererades vid 1884 års slut ur Askersunds läro-

Med afseende på de anslag, som äro upptagna i den 
vid 1883 års Riksdag upprättade riksstaten för år 1884, är 
följande att nämna. 

Såsom Reservationsanslag till de allmänna läroverken 
var"förut å ordinarie stat under titteln »Anvisning i kontant» 
uppfördt ett belopp af 2,784,428 kronor. Härtill lades i 
riksstaten för 1884 följande anslag: 
1) För lärares uppfiyttning i högre lönegrad 

enligt gällande grunder Kr. 35,000 
2) Till fullbordande af organisationen, enligt 

uppgjord plan, af högre realläroverket i 
Göteborg » 8,550 

3) Till vederlag åt vederbörande lärare vid all
männa läroverket i Strengnäs, i stället för 
inkomst af prebendepastoratet Aspö » 515 

verks Grundfondkassa 5,355 kr. samt de båda andra fon
dernas samtliga tillgångar med respektive 40,281 kr. 1 öre 
och 15,697 kr. 5 öre, således tillsammans för alla tre fon
derna 61,333 kr. 6 öre. 

Ställningen under år 1884 i den »Kungl, och Hvitfeldtska 
stipendie-inrättningen» (jfr förra berättelsen, sid. 28) ut
visas af följande räkenskapssammandrag, i hvilket såsom 
behållning räknats utlånade medel, fordringar och kontan
ter, men icke värdet på inrättningens säterier, hemman 
m. m. Behållning vid årets början: 210,218 kr. 11 öre; 
inkomster: 38,293 kr. 1 öre; utgifter: 26,417 kr. 58 öre; 
behållning vid årets slut: 222.093 kr. 54 öre. 

Inkomstsumman innefattar följande poster: 
Kronor. 

Räntor å utlånade medel, m. m 10,474'O2 
Arrenden m. m 28,326.80 

Afgår: Afkortning för fattigdom m.m. 507.81 27 818.99 

Summa 38,293-01. 
I den första inkomsttitteln är inräknadt ett mindre belopp, 
utgörande vinst genom inlösen af utlottade obligationer. — 
Om utgiftssumman — likasom i förra berättelsen — för
delas under 3 hufvudtittlar, nemligen för det första utgifter 
till diverse med stiftelsen afsedda ändamål (»Stipendier 
m. m.»), för det andra utgifter, som äfven vanliga egare få 
vidkännas vid brukandet af jordegendom (»Diverse af brän
ningar»), och för det tredje utgifter, som inrättningen har 
att bestrida i sin egenskap af förvaltande embetsverk, så
som löner, arvoden och pensioner m. m. (»Diverse förvalt
ningskostnader»), så erhåller man följande poster: 

Kronor. 

Stipendier m. m 17,571.00 
Diverse afbränningar 955.36 
Diverse förvaltningskostnader 7,891.22 

Summa 26,417.58. 

4) Till vederlag för inkomsten af trenne från 
Eskilstuna, Sölvesborgs och Askersunds läro
verk till statsverket indragna fonder m. m. Kr. 2,216 

5) Till beredande af lönefyllnad åt rektor vid 
högre allmänna läroverket i Lund . . » 47 

Summa Kr. 46,328. 
Afgår: en f. d. kollegalön vid Nyköpings läro

verk » 242 

Återstår: Kr. 46,086. 

Beloppet blef således ökadt till 2,830,514 kronor. — De 
under titteln »Indelning och dermed jemförlig anvisning, 
på förslags upptagna 8,400 kronor bibehöllos till oförän-
dradt belopp. Hela detta reservationsanslag utgjorde så
ledes enligt riksstaten för år 1884: 

Kap. 17. Omkostnaderna för läroverken. 
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Samtliga nyssnämnda tilläggsbelopp — 46,086 kronor — 
utgöra tillökning i de för hithörande läroverk anslagna me
del, ty intet af dem återfinnes såsom extra ordinarie an
slag i riksstaten för 1883, och de äro alla att anse såsom för
ökning af tillgångarne för bestridande af de utgifter, som 
i berättelsen for läseåret 1876—77 kallats »Allmänna löue-
staten». Med afseende på det 2:a anslaget må hänvisas till 
Kap. 1 och 7. Genom det 3:e anslaget bereddes ersättning 
för en till 514 kr. 10 öre upptagen inkomst af ett pre-
bendepastorat. Genom det, 4:e anslaget bereddes ersättning 
för räntemedlen å tre fonder, hvilka i sin helhet eller till 
en del indrogos till statsverket (jfr Kap. 16), hvilken er
sättning var i Kungl. Majrts proposition beräknad till 1,395 
kr. 50 öre vid Eskilstuna läroverk, till 565 kr. vid Sölves
borgs och till 255 vid Askersunds, eller tillhopa i jemnadt 
tal till 2,216 kronor. Genom det 5:e anslaget bereddes löne-
fyllnad åt rektor vid allmänna läroverket i Lund i stället 
för ett förut från domkyrkan derstädes utgående lönebidrag 
af 46 kr. 67 öre. De mot anslagen 3, 4 och 5 svarande 
posterna voro förut i Statskontorets s. k. Statsliggare upp
tagna såsom afräknade från de till lärares aflöning eljest 
utgående statsmedlen med ofvannämnda respektive belopp 
af 514 kr. 10 öre, 2,215 kr. 50 öre samt 46 kr. 67 öre, 
eller tillsammans 2,776 kr. 27 öre, hvilken summa således 
försvinner från »de afräknade medlen» (jfr den speciela för
teckningen i berättelsen för läseåret 1876—77, sid. 179 o. 
180). Samtidigt försvinner derifrån äfven ett under Eskils
tuna läroverks lönefond såsom donationsmedel upptaget 
belopp af 15 kr. (se nyss anförda ställe). Om man sam
manlägger de två nyssnämnda posterna samt de motsva
rande ur berättelserna för läseåren 1878—79, 1879—80, 
1880—81 och 1881—82, får man en summa af 6,849 kr. 
95 öre, som efter hand bortfallit från de år 1876 afräknade 
medlen1), hvilka då uppgingo till ett belopp af 46,442 kr. 
21 öre. — Beträffande de från de nya anslagens summa, 
46,328 kr., afgående 242 kr. må nämnas, att detta belopp, 
jemnadt från 242 kr. 2 öre (jfr berättelsen för läseåret 
1876—77, sid. 178), varit anslaget åt Eskilstuna elementar
läroverks lönefond2). — Samtliga tilläggsanslagen beviljades 
i öfverensstämmelse med Kungl. Maj:ts derom gjorda fram
ställningar. I fråga deremot om Kungl. Maj:ts framställ
ning derom, att det å allmänna läroverken i kolumnen »fri-

1) De nu vid Sölvesborgs läroverk bortfallna afräknade medlen voro, till 
följd af oriktig nppgift i Statsliggaren, i berättelsen för 1876—77 betecknade 
såsom donationsmedel. 

2) Då denna fond indrogs till statsverket, indrogos både bemälda pen
ningeanslag och det anslag, som 1876 var upptaget såsom »ersättning för in
dragen indelt spannmål på förslag» (se nyss anförda ställe). 

heter och kyrkotionde» i gällande riksstat upptagua belopp 
af 7,320 kr. måtte uteslutas, beslöt Riksdagen, att anslaget 
skulle fortfarande under nämnda rubrik och till oförändradt 
belopp i riksstaten bibehållas, enär denna framställning af
gifvits i sammanhang med proposition om grundskatternas 
afskrifning m. m., hvilken proposition icke blifvit bifallen. 

I förenämnda reservationsanslag ingår ett belopp af 
20,500 kr. till praktisk utbildning af blifvande elementar-
lärare (se berättelsen för läseåret 1882—83, sid. 28). I 
anledning deraf må här, såsom fortsättning af förut med
delade uppgifter om omkostnaderna för profåret, nämnas, 
att genom Kungl, bref af den 27 Juni 1884 anordnades 10,060 
kr. till arvoden åt profårsföreståndare och biträdande lärare 
samt genom Kungl, bref af den 23 Januari 1885 9,675 kr. 
för samma ändamål. Utgifterna för år 1884 utgjorde så
ledes tillsammans 19,735 kronor. — I sammanhang med 
detta ämne har i föregående berättelser redogjorts för de 
belopp, som anordnats till inköp af pedagogisk litteratur. 
För detta år är ej något sådant att meddela, emedan an
ordningarna af detta slag tills vidare upphörde med den i 
sista berättelsen omnämnda. 

Såsom i föregående berättelse (sid. 29) är omnämndt, 
företedde allmänna läroverkens ordinarie anslag vid 1883 
års slut en reservation af 129,439 kr. 16 öre; vid 1884 års 
slut hade denna reservation ökats till 264,642 kr. 77 öre. 

Riksstaten för 1884 upptager såsom extra ordinarie 
anslag till allmänna läroverken: 
1) Till löneförbättring åt lärarne vid de all

männa läroverken Kr. 336,975 
2) Till resestipendier åt lärare i främmande 

lefvande språk » 6,000 
3) Till arvoden åt extra lärare » 40,000 

Summa Kr. 382,975. 

Samtliga dessa extra ordinarie anslag voro i riksstaten 
för 1883 uppförda till enahanda belopp. Det första an
slaget förekommer för första gången å riksstaten för 1883. 
Det andra anslaget, som genom Kungl, bref af den 7 De
cember 1883 blef fördeladt i 8 stipendier å 750 kr. hvart
dera, förekommer såsom extra ordinarie anslag äfven å alla 
föregående riksstater från och med den för 1876. Det 
tredje anslaget, som 1882 och 1883 utgick med lika summa, 
utgör en förstärkning af de medel, som till et t belopp af 
100,000 kr. redan voro för samma ändamål anvisade på 
ordinarie stat under förutnämnda reservationsanslag (jfr be
rättelsen för läseåret 1878—79, sid. 36). — Alla tre an
slagen beviljades i öfverensstämmelse med Kungl. Majrts 
derom gjorda framställningar. 

Det första af förenämnda extra ordinarie anslag före
tedde vid 1883 års slut en reservation af 80,302 kr. 49 öre, 
till aldra största delen beroende derpå, att ett antal till 
år 1883 hörande poster först under 1884 reqvirerats och 
utbetalts. Vid 1884 års slut hade reservationen nedgått 
till 14,845 kr. 76 öre. 

Då, såsom nyss anmärktes, den extra ordinarie staten 
ej förändrades, uppgår således tillökningen på ordinarie och 
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extra ordinarie staterna tillsammantagna till samma belopp, 
som tillökningen på den ordinarie staten, eller m. a. o. till 
40,086 kronor. Dock må erinras derom, att det 4:e t i l
läggsanslaget å ordinarie staten, rätteligen uppgående till 
1,974 kr. ( = 2,216—242), egentligen endast är en nominel 
tillökning, åtminstone för statsverket i dess helhet, emedan 
denna post fullt betäckes genom indragningen helt och 
hållet eller delvis af de tre omförmälda skolfonderna (jfr 
Kap. 16), hvarigenom till statsverket inflöt en summa af 
61,333 kr. 6 öre, hvaraf man i »Kapitalkonto till Riks-
hufvud-boken» för åren 1884 och 1885 bland »Statsverkets 
inkomster» och »Extra uppbörd» återfinner respektive 55,978 
kr. 6 öre och 5,355 kronor1). 

Ställningen i den utom statsregleringen och Rikshuf-
vudboken stående räkning, som i Statskontoret föres öfver 
influtna examensafgifter och öfver dermed bestridda ut
gifter, utvisas för 1884 af följande sammandrag. 

Härvid är dock att märka, att räkningen upprättats med 
hänsyn till inkomster och utgifter, som under sjelfva räken
skapsåret till Statskontoret influtit eller derifrån utbetalts, 
men utan hänsyn till hvilket examensår medlen egentligen 
tillhöra. Med afseende härpå torde det vara tillräckligt a t t 
nämna, at t såväl bland inkomster, som bland utgifter, ingår 

1) På anförda ställe år 1885 finner man »Eskilstuna läroverks lönefond» 
dessutom godtgjord för 108 kr. i öre. Detta belopp utgör återleverering till 
statsverket af den för åren 1883 och 1884 från länets landtränteri på grund 
af förutvarande anslag (se föreg. sida, spalt 1, not. 2) aflemnade »ersättning för 
indragen indelt spannmål». 

ett mindre belopp från examensåret 1883. — Af utgifts
summan åtgingo 17,853 kr. 58 öre till arvoden samt rese-
och traktaments-ersättningar åt censorerna samt 84 kr. till 
arvoden åt lärare för kompletteringsexamen. 

Det å ordinarie stat stående anslaget till »Pedagogier 
och folkskolor», af hvilket — såsom i berättelsen för läse-
året 1876—77 (sid. 191 och följ.), närmare visats — en 
mindre del utgår till andra läroverk, än de egentliga pe
dagogierna, är i riksstaten för 1884 upptaget till alldeles 
samma belopp som i riksstaten för 1883 och var till följd 
deraf sålunda sammansatt: 

På de egentliga pedagogierna är för år 1884 (likasom för 
åren 1881 —1883) enligt Statskontorets s. k. Statsliggare upp
förd hela »Anvisning i kontant» utom 5,166 kr. 55 öre, 
men ingen del af de två andra posterna. Det belopp, som 
jemlikt Kungl, brefvet af d. 9 Juni 1871 (jfr berättelsen 
för läseåret 1876—77, sid. 192) blef till detta anslag under 
år 1884 öfverfördt från reservationsanslaget för allmänna 
läroverken, utgjorde 5,850 kronor 4 öre. 

Riksstaten for 1884 upptager såsom extra ordinarie 
anslag till pedagogierna: 
Till löneförbättring åt lärarne vid de en- och 

två-klassiga pedagogierna Kr. 8,750. 
Med afseende på detta för året nya anslag, som beviljades 
i öfverensstämmelse med Kungl. Maj:ts derom gjorda fram
ställning och vid 1884 års slut företedde en reservation af 
607 kr. 37 öre, är det för öfrigt tillräckligt a t t hänvisa 
till förra berättelsen (sid. 29 o. 30). 

Stockholm den 18 September 1889. 

Simon Nordström. 

Constans Falk. 



TABELL-BILAGOR. 



2* 

Tab. 1. Antal afdelningar öfver det normala höstterminen 1884. 

Anm. Då vid något läroverk en årsafdelning varit delad i 8. k. parallelafdelningar, har i tabellen utsatts det tal, hvarmed antalet öfverskjntit det nor
mala, således 1 eller 2, allt efter som parallelafdelningarna varit 2 eller 3. Då en årsafdelning endast under en del af läsetimmarne varit delad i 2 parallelafdel
ningar, har utsatts ett bråk, som (approximatift) anger, huru stor del de timmar, under hvilka delning egt rum, utgjort af hela antalet timmar för läsevecka i 
enkel afdelning. 



Tab. 2. Lärarnes antal höstterminen 1884. 

Anm. 1. Ordinarie och vikarierande lärare äro ej här skilda. 
» 2. Tecknet* (i kolumnerna för extra lärare och för lärare i teckning och musik) utmärker, att undervisningen hestridts af qvinna. 

3* 



Tab. 2 (forts.). Lärarnes antal höstterminen 1884. 

4* 



Tab. 2 (forts.). Lärarnes antal höstterminen 1884. 

5* 



Tab. 2 (forts.). Lärarnes antal höstterminen 1884. 

6* 

S a m m a n d r a g . 
Se texten, Kap. 5. 



Tab. 3. Fördelning efter ålder af de lärare, som inträdt i högre lönegrad från och med 
den 1 Juli 1884 till och med den 30 Juni 1885. 

Anm. 1. Inom kol. 2 räknas inträdet från olika tidpunkter; inom kol. 4 o. följande deremot från och med den 1 Januari 1885. 
» 2. Åldern är utan vidare hänsyn till månad och dag städse beräknad såsom skillnad mellan födelseåret och det år, i hvilket inträdesdagen infaller. 

7* 



Stockholm: Nya elementarskolan: Lärjungarne i 4:e klassen äro här räknade till reallinien, ehuru de egentligen tillhöra den gemensamma linien, som i detta läroverk omfattar 

Tab. 4. L ä r j u n g a r n e s a n t a l 

Anm. Att vid ett läroverk en klass saknas på grund af läroverkets organisation är betecknadt med —. 

8* 



9* 

Att deremot en klass saknas genom fullständig brist på lärjungar är betecknadt med 0. 

h ö s t t e r m i n e n 1 8 8 4. 

de fyra lägsta klasserna; vid fördelning i enlighet med läroverkets organisation tillhöra således rätteligen 182 lärjungar den gemensamma linien, 55 reallinien och 66 latinlinien. 



Tab. 4 (forts.). Lärjungarnes antal höstterminen 1884. 

10* 



Tab. 4 (forts.). Lärjungarnes antal höstterminen 1884. 

11* 



Tab. 4 (forts.). Lärjungarnes antal höstterminen 1884. 

12* 

Södertelje: Emedan för undervisningens utsträckning en extra lärare varit an
ställd, äro äfven i nedanstående sammandrag 12 lärjungar förda 
till 3:e klassen. 

Köping : Hvardera klassen delad i en nedre och en öfre afdelning. 
Nora : D:o d:o. 
Hedemora: Hvardera klassen i vissa ämnen delad i 2 afdelningar. 
Grenna : Läser på 3 klasser; 3:e klassen omfattar 8 lärjungar, här förda 

till 2:a. 
Knngelf : Hvardera klassen i de flesta ämnen delad i en nedre och en öfre 

afdelning. 
Borgholm : Andra klassen i några ämnen delad i en nedre och en öfre afdelning. 

S a m m a n d r a g . 



Tab. 5. Antal lärjungar höstterminen 1884 i 7:e latinklassen, hvilka undervisats 
i grekiska och tillika deltagit i den frivilliga undervisningen i engelska 

och hebreiska. 

13* 



Tab. 6. De under höstterminen 1884 närvarande lärjungarnes ålder i förhållande 
till normalåldern. 

14* 



Tab. 6 (forts.). De under höstterminen 1884 närvarande lärjungarnes ålder i förhållande 
till normalåldern. 

15* 



Tab. 6 (forts.). De under höstterminen 1884 närvarande lärjungarnes ålder i förhållande 
till normalåldern. 

16* 



Tab. 6 (forts.). De under höstterminen 1884 närvarande lärjungarnes ålder i förhållande 
till normalåldern. 

17* 



Tab. 7. D e u n d e r h ö s t t e r m i n e n 1 8 8 4 n ä r v a r a n d e 

18* 



l ä r j u n g a r n e , f ö r d e l a d e l ä n s v i s e f t e r h e m o r t e r . 

19* 



20* 

Tab. 7 (forts.). De u n d e r h ö s t t e r m i n e n 1 8 8 4 n ä r v a r a n d e 



21* 

l ä r j u n g a r n e , f ö r d e l a d e l ä n s v i s e f t e r h e m o r t e r . 



22* 

Tab 7 (forts.). De u n d e r h ö s t t e r m i n e n 1 8 8 4 n ä r v a r a n d e 



23* 

l ä r j u n g a r n e , f ö r d e l a d e l ä n s v i s e f t e r h e m o r t e r . 



24* 

Tab. 7 (forts.). De u n d e r h ö s t t e r m i n e n 1 8 8 4 n ä r v a r a n d e 



25* 

l ä r j unga rne , fö rde l ade l ä n s v i s ef ter hemor te r . 



26* 

Tab. 8. De under höstterminen 1884 närvarande lärjungarne, 



27* 

fördelade efter hemorter inom eller utom läroverksstaden. 



28* 

Tab. 8 (forts.). De under höstterminen 1884 närvarande lärjungarne, fördelade efter 
hemorter inom eller utom läroverksstaden. 



29* 

Tab. 8 (forts.). De under höstterminen 1884 närvarande lärjungarne, fördelade efter 
hemorter inom eller utom läroverksstaden. 



Tab. 8 (forts.). De under höstterminen 1884 närvarande lärjungarne, fördelade efter 
hemorter inom eller utom läroverksstaden. 

30* 

S a m m a n d r a g . 



Tab. 9. Antal lärjungar höstterminen 1884, som på grund af sjukdomsorsaker m. m. 
icke deltagit i gymnastiköfningarna. 

31* 



Tab. 9 (forts.). Antal lärjungar höstterminen 1884, som på grund af sjukdoms
orsaker m. m. icke deltagit i gymnastiköfningarna. 

32* 



Tab. 9 (forts.). Antal lärjungar höstterminen 1884, som på grund af sjukdoms
orsaker m. m. icke deltagit i gymnastiköfningarna. 

33* 



Tab. 9 (forts.). Antal lärjungar höstterminen 1884, som på grund af sjukdoms
orsaker m. m. icke deltagit i gymnastiköfningarna. 

34* 



Tab. 10. Lärjungarnes flyttning år 1884 vid vårterminens slut och höst
terminens början. 

Anm. Stockholms Nya elementarskola och pedagogierna äro ej här inräknade; om anledningen se texten. 

35* 



Tab. 10 (forts.). Lärjungarnes flyttning år 1884 vid vårterminens slut och höst
terminens början. 

36* 



Tab. 11. Lärjungarnes omsättning år 1884. 
Anm. Stockholms Nya elementarskola är ej här inräknad; om anledningen se texten. 

37* 



Tab. 11 (forts.). Lärjungarnes omsättning år 1884. 

38* 



Tab. 12. Mogenhets- och kompletterings-examina vårterminen 1884. 

a) Den skriftliga mogenhetsexamen. 

39* 

Stockholm: Norra latinläroverket: Kol. 6: Uteblef. 
Linköping: Kol. 2: 1 af dessa beträdd med underslef (anlitande af otillåtna 

hjelpmedel). 

Nyköping: Kol. 3 : I af dessa beträdd med underslef (försök att lemna hjelp). 
Kristianstad: Kol. 5 : 1 af dessa uteblef. 
Halmstad: Kol. 5 : 2 af dessa uteblefvo (den ene enligt anmälan). 



Tab. 12 (forts.). Mogenhets- och kompletterings-examina vårterminen 1884. 

a) Den skriftliga mogenhetsexamen (forts.). 

40* 



Tab. 12 (forts.). Mogenhets- och kompletterings-examina vårterminen 1884. 

b) Den muntliga mogenhe tsexamen. 

41* 

Stockholm: Södra latinläroverket: Kol. 5: Af dessa uteblef den ene för sjuk
dom och den andre underkändes af censorerna. — Kol. 10: 2 af dessa 
underkändes af en censor, men godkändes af de två andra. 

» Realläroverket: Kol. 7: Häraf 2 tillhörande den romerak-katolska trosbe
kännelsen och 1 den mosaiska; 1 af de godkände underkändes af en cen
sor, men godkändes af den andra. 

Linköping: Kol. 2: Underkändes af censorerna. — Kol. 3 : 3 af dessa under
kändes af censorerna. — Kol. 12: Antalet i den skriftliga examen godkände 
utgjorde 41, men 1 (L. vid läroverket) afgick från läroverket före den 
muntliga examen. 

Norrköping: Kol. 10: Underkändes af den ene censorn. 
Vestervik: Kol. 9: Flicka. 
Venersborg: Kol. 4: Underkändes af censorerna. — Kol. 5 : 1 af dessa uteblef 

för sjukdom. 
Strengnäs: Kol. 5: 3 af dessa nteblefvo enligt anmälan. 
Nyköping: Kol. 10: Häraf 1 flicka. 
Vexjö: Kol. 3 : 2 af dessa underkändes af censorerna. 

Lund: Kol. 3 : 1 af dessa uteblef för sjukdom och 1 underkändes af censorerna 
Malmö: Kol. 5: 1 af dessa uteblef enligt anmälan och 1 underkändes af cen

sorerna. — Kol. 8: 1 af dessa underkändes af en censor, men godkändes 
af de två andra. — Kol. 14: 1 med C i grekiska godkänd i den muntliga 
examen. 

Karlskrona: Kol. 8: 1 af dessa underkändes af den ene censorn. 
Kristianstad: Kol. 5: 2 af dessa uteblefvo. 
Helsingborg: Kol. 3 : Underkändes af censorerna. 
Göteborg: Kol. 3 : Underkändes af censorerna. — Kol. 7: 1 af dessa under

kändes af 2 censorer, men godkändes af de 2 andra.— Kol. 8: 1 af dessa 
underkändes af den ene censorn; 1 tillhörde den mosaiska trosbekännelsen. 

Halmstad: Kol. 14: Dessutom 1 med C i grekiska godkänd i den muntl. examen. 
Karlstad: Kol. 4 : Uteblef enligt anmälan. — Kol. 8: I af dessa underkändes 

af en censor, men godkändes af de två andra. 
Visby: Kol. 3 : 1 af dessa underkändes af censorerna på grund af underslef i 

den skriftliga examen (lemnad hjelp); den andre, medskyldig i förenämnda 
underslef (mottagen hjelp), uteblef. 



Kol. 3: Häri äro inräknade: 4 utan nppgifven orsak nteblifne (L. bland priv.) 
och 2 beträdde med underslef (1 R. och 1 L. vid off. lärov.). Om 2 andra, 
som äfven funnits skyldiga till underslef, se anm. under kol. 5. — Dess
utom äro här inräknade 6, som uteblefvo efter att hafva deltagit endast i en 
del af den skriftliga examen. 

Kol. 5: Häri äro inräknade: 3 för sjukdom uteblifne (1 L. vid off. lärov., 2 
L. bland priv.), 1 för underslef i skr. ex. uteblifven (L. vid off. lärov.) samt 
7 utan uppgifven orsak uteblifne (1 K. och 6 L. bland priv.). — Dessutom 
är här inräknad 1 (R. bland priv.), som uteblef efter att hafva deltagit 
endast i en del af den muntl. ex. — Af censorerna underkändes 15 (1 R. 
och 10 L. vid off. lärov., 1 L. vid ensk. lärov., 1 R. och 2 L. bland priv.); 
bland förenämnda 15 underkändes 1 (L. vid off. lärov.) på grund af under
slef i skr. ex. 

Kol. 6: 9 voro underkände af en eller två censorer (2 R. och 4 L. vid off. lärov., 
3 L. bland priv.). — 2 tillhörde den romersk-katolska trosbekännelsen (R. vid 
off. lärov.) och 2 den mosaiska (1 R. och 1 L. vid off. lärov.). — 13 voro flickor 
(1 R. och 9 L. vid ensk. lärov., 2 R. och 1 L. bland priv.). 

Kol. 7: Dessutom godkändes 2 (priv.), som fått C i grekiska. 

Kol. 2: Alla lärjungar vid dimissionsberättigade läroverk aflade examen vid sina 
respektive läroverk. Af privatisterna hänvisades 70 till annat läroverk än det, 
der de anmält sig; nemligen från Stockholms Norra latinläroverk 6 till Stock
holms Södra, från Stockholms Realläroverk 10 till Nya elementarskolan, från 
Nya elementarskolan 4 till Stockholms Södra latinläroverk, från Uppsala offent
liga 2 till Gefle, från Örebro 5 till Strengnäs och 6 till Vesterås, från Vexjö 
3 till Kristianstad, från Jönköping 2 till Venersborg, 2 till Malmö och 2 till 
Halmstad, från Lunds offentliga I till Malmö och 4 till Kristianstad, från 
Malmö 2 till Kristianstad, från Helsingborg 1 till Kristianstad, från Göte
borgs offentliga 5 till Venersborg och 2 till Halmstad, från Halmstad 1 till 
Malmö, från Kalmar 4 till Karlskrona, från Karlstad 2 till Venersborg, från 
Sundsvall 3 till Gefle, från Visby 2 till Kalmar samt från Beskowska skolan 1 
till Stockholms Södra latinläroverk. 

Kol. 2—4: I kol. 2 är inräknad 1 (R. vid off; lärov.), som relegerades efter 
examens-anmälan, till följd hvaraf summan (896) af de i den skriftliga exa
men underkände och godkände blir 1 lägre än samman af de anmälde. 

Kol. 4—6: Hela antalet i skr. ex. godkände (762) öfverskjuter summau af de 
i muntl. ex. underkände (60) och godkände (701) med 1; om anledningen se 
anm. under afd:n b vid Linköping. 

Lunds privata elementarskola: Kol. 3 : 1 af dessa underkändes af censorerna. 

c) Sammandrag rörande mogenhetsexamen. 

42* 

Tab. 12 (forts.). Mogenhets- och kompletterings-examina vårterminen 1884. 

b) Den muntliga mogenhetsexamen (forts.). 



43* 

Tab. 12 (forts.). Mogenhets- och kompletterings-examina vårterminen 1884. 

d) Kompletteringsexamen. 

Kol. 2: Vid Stockholms Norra latinläroverk 2 (i latin), Stockholms Södra d:o 3 
(i latin), Uppsala offentliga 3 (1 i latin, 2 i matematik och fysik 3 klassiska 
linien), Vesterås 1 (i latin), Jönköping 1 (i engelska å klassiska linien), 
Lunds offentliga 2 (i matematik och fysik å klassiska linien), Karlskrona 
1 (i matematik och fysik å klassiska linien), Göteborgs offentliga 1 (i latin), 
Visby 1 (i latin), Beskowska skolan 1 (i historia och geografi) och Lunds 
enskilda 1 (i matematik och fysik å klassiska linien). Bland dessa hänvisa

des 7 till annat läroverk än det, der de anmält sig, nemligen: från Stock
holms Norra latinläroverk 2 till Nya elementarskolan, frän Lunds offentliga 
2 till Malmö, från Göteborgs offentliga 1 till Halmstad, från Beskowska 
skolan 1 till Stockholms Södra latinlärorerk samt från Lunds enskilda 1 
till Malmö. 

Kol. 5 : Uteblefvo utan uppgifven orsak: den ene (Uppsala) utan anmälan och 
den andre (Malmö) enligt anmälan. 



44* 

Tab. 13. Mogenhets- och kompletterings-examina höstterminen 1884. 

a) Den skriftliga mogenhetsexamen. 

Stockholm: Realläroverket: Kol. 4 : 1 af dessa uteblef. 
» Nya elementarskolan: Kol. 4 : 1 af dessa uteblef enligt anmälan. 

Örebro: Kol. 12: Alla 3 voro för muntlig examen hänvisade till Jönköping. 

Jönköping: Kol. 5: 1 af dessa uteblef. 
Göteborg: Kol. 22: Alla 4 voro för muntlig examen hänvisade till Jönköping. 



och 1 Göteborgs offentliga läroverk. — Kol. 10: Häribiand 1 flicka. — 
Kol. 12: Jfr anm. under afd:n o vid Örebro och Göteborg. — Kol. 13: 
1 af dessa tillhörde Örebro läroverk. 

Lunds offentliga: Kol. 8: 1 af dessa deltog ej i den skriftl. ex. af samma skäl, 
som angafs här ofvan vid Stockholms Södra latinlärorerk; 1 af de god
kände underkändes af den ene censorn. — Kol. 9: Underkändes af den ene 
censorn. — Kol. 10: 1 af dessa underkändes af den ene censorn. — Kol. 
10: 3 af dessa voro flickor. 

Malmö: Kol. 5: Uteblefvo. 
Karlskrona: Kol. 3 : Underkändes af censorerna. 

Stockholm: Södra latinläroverket: Kol. 5: 1 af dessa deltog ej i den skriftl. 
ex., emedan han, som v.-t-.n 1884 deri godkändts, men till följd af sjuk
dom uteblifvit frän muntl. ex., nu af Kgl. Maj:t befriats från skriftl. ex. 

» Nya elementarskolan: Kol. 5: Uteblefvo (2 enligt anmälan); 1 af dessa 
deltog ej i den skriftl. ex. af samma skäl, som angafs här ofvan vid Södra 
latinläroverket. — Kol. 8: 2 af dessa tillhörde den mosaiska trosbekännel
en. — Kol. 10: 1 af dessa underkändes af den ene censorn. 

Linköping: Kol. 5: Underkändes af censorerna. 
Vexjö: Kol. 8: 1 af dessa underkändes af den ene censorn. 
Janköping: Kol. 6: 1 af dessa uteblef. — Kol. 7: Af dessa tillhörde 1 Örebro 

och 1 Göteborgs offentliga läroverk. — Kol. 8: Af dessa tillhörde 1 Örebro 

Tab. 13 (forts.). Mogenhets- och kompletterings-examina höstterminen 1884. 

b) Den muntliga mogenhetsexamen. 

45* 



Tab. 1 3 (forts.). Mogenhets- och kompletterings-examina höstterminen 1884. 

c) S a m m a n d r a g rörande mogenhetsexamen. 

46* 

Kol. 2: Bland de lärjungar, som tillhörde dimissionsberättigade läroverk, hän
visades för den muntliga examen 4 från sitt eget till annat läroverk, nem
ligen 2 från Örebro och 2 från Göteborg till Jönköping. — Bland priva-
tisterna hänvisades för både skriftlig och muntlig examen 23 till annat läro
verk än det, der de anmält sig; nemligen från Stockholms Norra latinläro
verk 2 till Stockholms Södra d:o, från Stockholms Södra latinläroverk 2 till 
Nya elementarskolan, från Stockholms Realläroverk 5 till Nya elementar
skolan, från Skara 1 till Jönköping, från Vexjö 3 till Jönköping, från Jön
köping 1 till Veijö, från Lunds offentliga ö till Malmö, från Malmö 3 till 
Lunds offentliga, från Sundsvall I till Nya elementarskolan. Dessutom hän
visades 3 privatister, af hvilka 1 anmält sig i Örebro och 2 i Göteborg, för 
den muntliga examen till Jönköping. 

Kol. 2—4: Hela antalet anmälde (151) öfverskjuter summan af de i skr. ex. 
underkände (55) och godkände (93) med 3; om anledningen se anm. under 
afd. b vid Stockholms Södra latinläroverk till Kol. 5, Nya elementarskolan 
till Kol. 5 och Lunds offentliga till Kol. 8. 

Kol. 3 : Häri äro inräknade 3 utan uppgiften orsak uteblifne (2 R. och 1 L. 
bland priv.). — Dessutom äro häri inräknade 5, som uteblefvo efter att hafva 
deltagit endast i en del af den skriftliga examen. 

Kol. 5: Häri äro inräknade 6 utan uppgifven orsak uteblifne (L. bland priv.). — 
Af censorerna underkändes 2 (1 L. vid off. lärov., 1 L. bland priv.). 

Kol. 6: 5 voro underkände af den ene censorn (2 L. vid off. lärov., 1 K. och 
2 L. bland priv.). — 2 tillhörde den mosaiska trosbekännelsen (L. vid off. 
lärov.). — 4 voro flickor (L. bland priv.). 

d) Komplet ter ingsexamen. 

Kol. 2: Vid Stockholms Norra latinläroverk 1 (i matematik och fysik â klas
siska linien), Nya elementarskolan 2 (i d:o d:o), Uppsala offentliga 1 (i 
latin). Alla dessa hänvisades till Nya elementarskolan. 

Kol. 5: Häri äro inräknade 2 utan uppgifven orsak uteblifne (i matematik och 
fysik å klassiska linien). 
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Tab. 14. Ämnen för arbetena vid den skriftliga mogenhetsexamen vårterminen 1884. 

A. För båda linierna. 
Ämnen för uppsats på modersmålet. 

1. Hvarigenom bevisar sig den heliga skrift vara Guds uppenba
rade ord? 

2. Hvilka voro de förnämsta orsakerna till konsters och vetenskapers 
höga blomstring i det forna Grekland? 

3. Den preussiska statens uppkomst och utveckling. 
4. Dalupproren under Gustaf Wasas regering. 
5. De fornnordiska vikingatågen. 
6. Om skalden Stagnelius. 
7. Våra skogsträd och deras inflytande på landskapets karakter. 
8. Ej bättre börda man bär på vägen än kunskap mycken. 

Tyskt öfversättningsprof: a) 

Margareta Bard, en ung vacker flicka från Burgund, förlorade kort 
efter sina föräldrars död hela sin förmögenhet genom en rättegång, så att 
hon råkade i fullkomligt armod. Hon försökte att på hvarje redligt och 
för henne möjligt sätt förvärfva sig sitt nödiga lifsuppehälle ; men snart 
märkte hon, att en qvinnas förvärfsmedel äro allt för inskränkta, och fattade 
det djerfva beslutet att uppträda såsom karl. Hon lemnade sin hemort, 
köpte karlkläder och hade många anställningar utan att blifva upptäckt. 
När hon hörde, att verldsomseglaren Bougahiville skulle inskeppa sig, så 
snart blott erforderligt folk till de medföljande vetenskapsmännens betjening 
blifvit anskaffadt, erbjöd hon botanikern Commerson sitt biträde och deltog 
helt modigt i den långa resan. Hon förvärfvade sig goda insigter och 
tänkte redan på att uteslutande egna sig åt växtvetenskapen, då hon upp
täcktes som flicka af öboarne på Tahiti. Hvad som helt och hållet undgått 
hennes landsmäns ögon, genomskådade de skarpsynta naturbarnen vid första 
anblicken. Hon gifte sig sedan med en botaniker och skall hafva Iefvat 
med honom i ett långt och lyckligt äktenskap. 

Franskt öfversättningsprof. 

Ansgarius visade i sitt lefnadssätt den största stränghet mot sig 
sjelf; han bar alltid en tagelskjorta på bara kroppen; hans föda bestod af 
bröd, vatten och örter, och efter aposteln Pauli föredöme förvärfvade han 
sig sjelf sitt uppehälle genom handarbete. Lika sträng som han var mot 
sig sjelf, lika mild och öfverseende var han mot andra, och i synnerhet 
funno fattige och olycklige i honom en vän och välgörare. Han bar alltid 
en penningpung i bältet, för att strax kunna hjelpa, och satte sig aldrig 
till bords, innan han hade sörjt för de fattiges förplägning. Hans innerliga 
önskan var att blifva martyr för kyrkan, och han påträffades ofta gråtande, 
derför att denna nåd icke förunnades honom. Hans minne bör vara heligt 
för oss nordbor, ty icke många folk har varit nog lyckliga att fä en så 
nitisk, sjelfuppoffrande och kärleksfull förkunnare af kristendomen. 

B. För latinlinien. 

Latinskt öfversättningsprof. 

Vid underrättelsen om Xerxes' ankomst till Sardes hade Grekerne 
sändt tre spejare till Asien för att så noga som möjligt taga reda på 
konungens verkliga styrka. Under fullgörandet af detta uppdrag blefvo de 
gripna, underkastade tortyr och dömda till döden. Då Xerxes erfor detta, 
ogillade han domen och sände några af sina drabanter med befallning att 
föra spejarne, om de ännu vore vid lif, till honom. När de ankommit, 
sporde dem konungen om afsigten med deras resa och befalde drabanterna 
att föra dem genom lägret och visa dem hela hans här samt att, när de 

sett sig mätte, låta dem oskadde gifva sig af, hvarthän de ville. Härvid 
leddes konungen troligen af den föreställningen, att Grekerne, om spejarne 
hemkomme och omtalade, huru stor hans magt var, alls icke skulle inlåta 
sig i en så vådlig kamp. På enahanda sätt betedde han sig sedermera i 
Abydus. Här såg han transportfartyg fara genom Hellesponten och styra 
kosan till Grekland. Hans vänner sade honom, att det var fientliga fartyg, 
som förde spanmål till Grekerne, och de väntade redan på konungens vink 
att taga dem. Men Xerxes sade: Fara ej äfven vi dit? Hvad orätt göra 
desse, som föra spanmål till oss? 

C. För rea l l in ien . 
Tyskt öfversättningsprof: b) 

Det var en gång en rik gammal bonde, som hade flere söner och 
döttrar, hvilka sökte öfvertala honom att dela sin egendom dem emellan 
och åt dem öfverlemna vården om honom sjelf. Den gamle svarade, att 
deras förslag påminde honom om en händelse från hans barndom. »Då jag 
var liten gosse», sade han, »fångade jag en dag några sparfungar och satte 
dem i en bur, som jag hängde upp på en krok utanför mitt fönster. Snart 
märkte jag, att deras föräldrar dagligen kommo flygande och medförde till 
dem riklig föda, så att jag blef befriad från all omsorg om dem. Då un
garne blefvo vuxna, släppte jag ut dem, men det lyckades mig att i stället 
fånga de båda gamla, som jag sedan instängde i samma bur. Strax efteråt 
medföljde jag min fader på en resa, och i den öfvertygelsen, att ungarne 
nu skulle å sin sida vara lika ifriga att föda sina föräldrar, som desse 
förut varit att föda dem, underlät jag att på något sätt sörja för dem 
under min frånvaro. Då jag efter ett par dagar kom hem igen, fann jag 
till min stora sorg, att de båda foglarne dött af hunger; deras ungar hade 
alldeles öfvergifvit dem.» 

Engelskt öfversättningsprof. 

En spartan vid namn Xantippus, krigare till yrket, befann sig hän
delsevis i Karthago. Man hade hört denne man klandra de infödde härfö-
rarnes vanliga taktik och förklara, att Romarnes segrar icke borde till-
skrifvas deras egen öfverlägsna skicklighet och tapperhet, utan de misstag, 
som begingos af deras motståndare. Han kallades inför rådet och uppma
nades att gifva skäl för sina anmärkningar. Han gjorde det; och regeringen, 
som för ett ögonblick bortlade all afundsjuka, förordnade denne obemärkte 
främling till öfverbefälhafvare. Xantippus sammandrog genast alla lego
trupper, han kunde finna, och förenade dem med de beväpnade medbor-
garne; sedan tog han, understödd af en stor flock elefanter, oförskräckt sin 
plats på slagfältet. Romarne förvånades, men de voro för mycket seger-
vane för att tveka att antaga utmaningen. Sjelfve den Romerske anföraren 
Regulus blef tagen till fånga, och endast tvåtusen af hans folk lyckades 
att utföra sitt återtåg till Clupea. 

Geometriska uppgifter. 

1. En liksidig triangel är gifven. Konstruera en cirkel så, att hvarje 
sida i triangeln afskär en tiondedel af cirkelns periferi! 

2. Bevisa, att den gemensamma kordan till cirkeln 
x2 + y2 = 5a2 

och parabeln y2 = 4ax 
går genom den senares brännpunkt. 

3. Två cirklar äro gifna. I den ena af dem skall inskrifvas en re
galier femhörning, hvars ena sida (utdragen om så behöfs) tangerar den 
andra cirkeln. 
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4. Tre cirklar tangera hvarandra utantill, två och två. Bevisa, att de 
genom cirklarnes tangeringspnnkter dragna gemensamma tangenterna råka 
hvarandra i en punkt. 

5. En punkt och två räta linier, som skära hvarandra, äro gifna. 
Konstruera en triangel, som är likformig med en gifven triangel och som 
har sitt ena hörn i den gifna pnnkten och de begge andra hörnen på hvar 
sin af de gifna linierna! 

6. Mellan en vinkels ben är en punkt gifven. Drag en rät linie, 
hvilken med vinkelbenen bildar en triangel, som har sin tyngdpunkt i den 
gifna punkten! 

7. Det begäres, att man skall konstruera en triangel, då man kän
ner förhållandet mellan två af dess sidor samt längderna af de räta linier, 
som från den vinkelspets, hvilken står emot den ena af dessa sidor, dragas 
såväl vinkelrätt mot henne som till hennes midtpunkt. 

Algebraiska uppgifter. 

1. Logaritmen för ett tal i ett visst system är 1/π af samma tals 

Briggska logaritm. Hvad är basen i det förra systemet? 
2. En donation af 5,000 kronor får ej användas förr, än kapitalet 

genom årlig ränta på ränta efter 4½ procent växt till 20,000 kronor. 
Huru länge kommer detta att dröja, om 50 kronor vid hvarje års slut af-
sättas till förvaltningskostnad? 

3. Tre cirklar, hvilkas radier äro 1, 2 och 3 decimeter, tangera 
hvarandra utantill. Beräkna ytinnehållet af den mellan cirklarne belägna 
figur, som begränsas af bågarne mellan tangeringspunkterna! 

4. A och B afresa samtidigt och utefter samma väg, A från S till 
M och B från M till 8. Båda resa med oförändrad hastighet. Sedan de 
mötts, framkommer A till M på 16 timmar och B till S på 25. Bestäm 
förhållandet mellan de före mötet tillryggalagda vägsträckorna! 

5. En rät cirkulär kon skares af tre mot axeln vinkelräta plan så, 
att cirkelsnittens areor blifva, respektive, 1, 2 och 3 qvadratmeter. I 
hvilket förhållande står afståndet mellan det första och andra planet till 
afståudet mellan det andra och tredje? 

6. Trigonometriska tangenterna för en triangels vinklar, förhålla sig 
som talen 1, 3, 5; huru stora äro vinklarne? 

7. Man har två geometriska serier: 
a, aq, aq2, . . . . 

a, a/q, a/q2, ... 
och två aritmetiska serier: 

b, b + q, b + 2q,.... 
b, b — q, b — 2q, .. . ., 

alla med lika många termer. Bilda (genom élimination af a, b och q) den 
eqvation, som uttrycker sambandet mellan termernas antal och de fyra 
seriernas summor. 

Uppgifter af mekaniskt och fysikaliskt innehåll. 

1. På ett glatt, lutande plan, hvars lutningsvinkel mot horisonten 
är 30°, hvilar en kropp, som hindras från glidning af en horisontelt rigtad 
kraft. Huru mycket kan planets lutningsvinkel ökas. utan att jemnvigten 
stores, om den motverkande kraftens storlek förblifver densamma och blott 
dess rigtning på lämpligt sätt förändras? 

2. Från en gifven punkt falla fritt utan begynnelsehastighet två 
partiklar, den ena efter den andra, med en viss mellantid. Huru stor 
måste denna mellantid vara, för att afståndet mellan partiklarne efter 4 
sekunders förlopp, räknadt från början af den första partikelns rörelse, må 
blifva lika stort med accelerationen? 

3. Ett cylindriskt kärl med 18 centimeters radie är delvis fyldt med 
vatten, på hvars yta ett koniskt kärl simmar med axeln vertikal och spet
sen till ett djup af 11 centimeter under vattenytan. Konen är sådan, att. 
vinkeln vid spetsen i en genom axeln lagd sektion är rät. Afpassa en 
vattenmängd så, att om den gjutes i konen och en lika mängd hälles till 
vattnet utanför konen, konens afstånd från det yttre kärlets botten blifver 
detsamma som förut! 

4. I tomrummet af en barometer uppför man vid 20° C. och 75 cen
timeters barometerstånd så mycket torr luft, att qvicksilfret ställer sig blott 
27 centimeter högt. En annan dag finner man det stå oförändradt, oaktadt 
det rätta barometerståndet ändrat sig till 76 centimeter. Huru hög var då 
temperaturen? Luftens ntvidgningskoefficient för värme antages vara 1/273. 

5. Åt två sinsemellan kemiskt indifferenta vätskor af vissa vigter och 
temperaturen 0° meddelas lika stora värmemängder, och deras temperaturer 
blifva derigenom, respektive, T och t. Vätskorna blandas derefter och er
hålla då gemensamma temperaturen U. Hvilket är sambandet mellan in
verterade värdena af T, t och U? 

6. En smal glasstång är i sin ena ände afskuren med ett vinkelrätt 
plan, i den andra begränsad af en utåt bugtig sferisk yta, hvars centrum 
ligger på stångens axel på 5 centimeters afstånd från ytan. Mot den plana 
ytan infalla ljusstrålar, parallela med axeln. Hvar sammanbrytas de efter 
gången genom stången, om glasets brytningsindex är 3/8? 

7. På den horisontela axeln af en i magnetiska meridianen fritt rörlig 
inklinationsnål är fastsatt en liten trissa. Öfver denna ligger en tråd så 
fästad, att den ej kan glida, men att dess nedhängande, med små krokar 
försedda ändar ständigt tangera trissans omkrets. Om på den ena kroken 
hängas 5 milligram, ställer sig nålen vertikal. Om i stället på den andra 
kroken hängas 14 milligram, intager nålen ett horisontelt läge. Beräkna 
häraf inklinationsvinkeln! 

Anm. För det tyska öfversättningsprofvet voro 2 ämnen gifna, emedan 
det realisterna åliggande arbetet att verkställa öfversättningar till 2 främmande 
språk var deladt på två tidsafdelningar med franska under den ena (gemensam 
för latinare och realister) och engelska nnder den andra samt tyska (valfritt i 
stället för ettdera af de båda förra språken) under bådadera. 



Tab. 15. Ämnen för arbetena vid den skriftliga mogenhetsexamen höstterminen 1884. 

49* 

A. F ö r b å d a l i n i e r n a . 

Ämnen för uppsats på modersmålet. 

1. Betydelsen af Kristi uppståndelse från de döda. 
2. Jemförande karakteristik af Roms tve förste konungar enligt skil

dringen hos Livius. 
3. Drottning Elisabeth af England. 
4. Hvilken var Sveriges störste konung? 
5. Redogörelse för innehållet af Schillers Wilhelm Tell. 
6. Finnes det mellan mannen och qvinnan med afseende på deras 

anlag och begåfning någon olikhet, som tyder på, att en olika 
verkningskrets är dem anvisad? 

7. Den naturliga familjen Solanaceæ samt åtskilliga dit hörande 
växters gagn och användning. 

8. Det rätta förhållandet mellan kärleken till fosterlandet och kär
leken till menskligheten. 

Tyskt öfversättningsprof: a) 

När Victoria efter sin farbroders, Georg den fjerdes, död år 1830 blef 
regerande drottning af England, mottog hon vid sin tronbestigning efter 
öflig sed lyckönskningar af alla dem, hvilkas rang berättigade dem att 
helsa den unga furstinnan såsom drottning. En af de första, som skulle 
fullgöra denna ceremoni, var hertiginnan af Northumberland, som varit 
Victorias uppfostrarinna ända till hennes adertonde år. Då man sade drott
ningen, att bruket fordrade, att hon sittande skulle mottaga hertiginnan, 
yttrade hon först någon motvilja deremot, men fogade sig dock derefter, 
med vilkor att hertiginnan på förhand underrättades om denna formalitet. 
Men knappt hade hertiginnan inträdt i rummet, förr än drottningen, glömsk 
af all etikett, sprang upp från sin stol, slog sina armar om hertiginnan och 
hjertligt kysste henne. 

Franskt öfversättningsprof. 

Sultan Soliman den andre är utan tvifvel den störste konung, som 
Turkarne någonsin haft. Han var klok och kraftfull, men han var äfven 
ädel och storsinnad. Då han en gång befann sig på ett krigståg, under
rättade man honom, att en fattig qvinna nödvändigt ville tala med honom. 
»Låt henne komma», svarade han. Vid Sultanens åsyn kastade hon sig 
till hans lotter och beklagade sig bittert öfver att några soldater hade från 
henne stulit nästan allt, hvad hon egde, medan hon låg och sof. »Din 
sömn tyckes hafva varit mycket djup, eftersom detta kunnat inträffa, utan 
att du vaknade», sade Sultanen till henne. »Ja, Ers Majestät», svarade 
qvinnan, i det hon reste sig upp, »jag trodde mig ha rätt att sofva lugnt, 
ty jag har lärt mig att lita på Er, då det gäller allmän säkerhet.» Soli
man var nog ädel att erkänna, att hon hade rätt, ehuru hennes svar var 
djerft, och han ersatte henne rikligen den förlust, hon lidit. 

B. F ö r l a t i n l i n i e n . 

Latinskt öfversättningsprof. 

När Croesus hade beslutit att anfalla Perserna, frågade han oraklet i 
Delphi, om det krig, som han förberedde, skulle för honom blifva fördel
aktigt eller icke. Oraklet svarade, att han skulle förstöra ett stort rike, 
om han öfverginge Halys, en flod, som då utgjorde gränsen mellan begge 
folken. I tanke att detta svar bebådade honom framgång, hade redan 
Croesus utrustat en väldig här, då en lydisk gubbe framträdde till honom 
och sade: »du tillrustar krig, min son, likasom om segern vore säker, och 
jag är ingalunda den, som hyser misstro till din tapperhet; men företag 

ej detta krig, och glöm ej, hvilka du skall få till motståndare! Perserna 
bebo nemligen ett bergigt och ofruktbart land. Om du besegrar dem, hvad 
skall du fråntaga dem? Om du åter besegras och de komma hit, skall 
knappt något hos oss finnas, som de ej skola eftersträfva. Jag för min del 
kan ej annat än hysa tacksamhet mot gudarne, som ej ännu ingifvit Per
serna tanken att anfalla oss.» — Huru nyttigt det hade varit för Croesus, 
om han lydt detta råd, veta vi alla af historien. 

C. F ö r r e a l l i n i e n . 

Tyskt öfversättningsprof: b) 

Under korståget år 1192 kämpade den engelske konungen Richard 
Lejonhjerta mot Saracenerne, och enär han syntes dem farligast af alla 
deras fiender, uppbjödo de all sin förmåga att få honom i sitt våld. En 
dag, då konungen, åtföljd af några få trogne män, begifvit sig på jagt, 
stötte han på en skara Saracener, som lagt sig i bakhåll för att öfver-
rumpla honom. En hårdnackad strid uppstod, hvarvid alla konungens led
sagare förlorade lifvet, så när som en enda riddare vid namn Pourcellet. 
Ehuru konungen försvarade sig hjeltemodigt, råkade han dock, emedan han 
kämpade med så många, i fara att blifva fången eller dödad. För att 
rädda honom ropade Pourcellet till fienden: »håll! jag är konungen, jag 
ger mig.» Man fängslade riddaren, och Richard fick derunder tid att söka 
sin räddning i flykten. Men när Saladin fick veta händelsens forlopp, blef 
han så rörd af Pourcellets uppoffrande ädelmod, att han behandlade fången 
som en konung och utvexlade honom mot tio emirer, hvilka Richard tagit 
till fånga. 

Engelskt öfversättningsprof. 

Vernet berättar, att han en gång fick beställning på ett landskap 
med en grotta, i hvilken en munk skulle sitta. Följaktligen målade han 
landskapet med munken vid ingången till grottan. Köparen var belåten 
med taflan, men gjorde den anmärkningen, att munken ej var inne i grottan. 
»Jag förstår», svarade Vernet, »det skall jag ändra.» Han tog derför mål
ningen och gjorde skuggan mörkare, så att munken tycktes sitta längre in. 
Köparen blef ändock icke belåten. Då tog Vernet och suddade bort hela 
figuren, hvarefter köparen ej vidare hade någon anmärkning att göra. Han 
tyckte mycket om sin tafla och visade den gerna för besökande med de 
orden: »Här sen I en tafla af Vernet med en munk i en grotta.» Då de 
anmärkte, att de' ej kunde se munken, svarade han: »Munken är der, ty 
jag har sett honom först sitta vid ingången och sedan ett stycke längre 
in, och jag är derför alldeles viss om, att han är derinne.» 

Geometriska uppgifter. 

1. I en triangel ABC är A sammanbunden med midtpunkten D af 
BC; vinklarne ADB och ADC äro delade midt itu, och delningslinierna 
råka de öfriga sidorna i E och F. Bevisa, att EF är parallel med BC. 

2. Att från en gifven punkt utanför en gifven cirkel draga en sekant 
så, att rektangeln af hela sekanten och den utanför cirkeln belägna delen 
deraf blir lika stor med qvadraten på kordan. 

3. Från en triangels spets är en linie dragen till en punkt på basen. 
I de båda nya trianglarne äro cirklar inskrifne. Bevisa, att rektangeln af 
cirklarnes radier är lika stor med rektangeln af basens mellersta delar. 

4. Konstruera ett paralleltrapezium, då de två parallela sidornas 
somma, båda diagonalerna och en af de icke parallela sidorna äro gifna. 

5. ABC är en vid A rätvinklig triangel. Från en punkt M på sidan 
AB fälles mot den från A dragna höjden AH en perpendikel MP; P sam-
manbindes med C, och genom P drages vinkelrätt mot PC en rät linie, som 
skär förlängningen af AB i Z. Bevisa, att AZ blir lika stor med BM. 
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6. Tre punkter äro gifna. Upprita en cirkel så beskaffad, att dess 
periferi går genom den ena af dem, och att de tangenter, som från de begge 
öfriga dragas till cirkeln, blifva lika stora och af en gifven längd. 

7. Hvilken är orten på skärningspunkten mellan en parabels tangent 
och den från focus på densamma fälda perpendikeln? 

Algebraiska uppgifter. 

1. Skilnaden mellan två tal är 3, skilnaden mellan deras kuber 117. 
Hvilka äro dessa tal? 

2. En skuld på 10000 kronor skall amorteras på tjngn år sålunda, 
att vid slutet af hvart och ett af de tio första åren inbetalas 500 kronor 
och sedermera vid slutet af hvarje återstående år en för ändamålet till
räcklig summa. Huru stor är denna sistnämnda, då räntefoten är 4½ 
procent? 

3. En rätvinklig triangel med kateterna a och b är gifven. Från 
den räta vinkeln afskäres på a ett stycke = 2/3a; från den punkt, der a 
råkar hypotenusan, afskäres 2/3 af den senare; från den punkt, der hypote-
nusan råkar b, afskäres af denna ett stycke = 2/3 b. När de på detta sätt 
erhållna tre punkterna sammanbindas, erhålles en rätvinklig triangel. 
Hvilket är då förhållandet mellan a och h? 

4. Bottenytorna af en stympad pyramid äro A och a; beräkna ytan 
af det med dem parallela tvärsnitt, som skär den stympade pyramidens 
höjd midt i tu. 

5. Hvilket är förhållandet emellan omkretsarna af en regulier 6-
hörning och en regulier 7-hörning, då deras ytor äro lika stora? 

6. Bevisa att, om kanterna af de tre sidoplan, som bilda ett hörn i 
en tresidig pyramid, der göra räta vinklar med hvarandra, så är qvadraten 
på ytinnehållet af den mot hörnet stående bottenytan lika stor med sum
man af qvadraterna på de tre sidornas ytinnehåll. 

7. Bestäm de värden på x, som satisfiera eqvationen: 

1/4 √3. Tang x = (sin 2 x)2 — 2 (sin x)2. 

Uppgifter af mekaniskt och fysikaliskt innehåll. 

1. Ett stenblock i fonn af en rätvinklig parallelepiped, hvars botten
yta är en qvadrat med 1 meters sida, står på ett vågrätt plan. Ett vid 
midten af en af de öfre vågräta kanterna fästadt och mot denna vinkelrätt 

tåg spännes af en viss kraft. Huru stor bör denna kraft vara för att välta 
omknll blocket, då tåget gör en vinkel af 60° med lodlinien? Stenens 
egentliga vigt är 2,6. 

2. Vid en Atwoods fallmaskin är den ena af de vid snörets ändar 
hängande vigterna af messing, den andra af bly och storleken så afpassad, 
att då båda vigterna hänga fullständigt nedsänkta i vatten, äro de i jem-
vigt. Om vattnet åter är borta, komma de i rörelse. Huru stor blir här
vid accelerationen? Messingens egentliga vigt är 8,5, blyets 11,4. Acce
lerationen vid fritt fall är 9,8 meter. 

3. I pumpstöfveln till en kompressionspump, hvars kanna har en 
diameter af 8 centimeter, hålles luften fullständigt afspärrad. Då kannans 
inre plana yta är 32 centimeter från bottnen, är den instängda luftens tryck 
detsamma som den yttre luftens. Inskjutes kannan ytterligare 17 centi
meter, erfordras en viss kraft att hålla kannan i den nya ställningen. Huru 
stor är denna kraft, då barometerståndet är 750 millimeter? Qvicksilfrets 
egentliga vigt är 13,c; kannans vigt och friktionen lemnas utan afseende. 

4. En kubikmeter syrgas väger 1,430 gram vid 0° och 0,7 c meters 
tryck. Hvilken volym intager 1 gram syrgas vid 15° och 740 millimeters 
tryck. Syrgasens utvidgningskoefficient för värme är 0,00367. 

5. I en cirkelformig pappskifva, som roterar omkring en genom medel
punkten gående, mot skifvans plan vinkelrät axel, har man utstampat 90 
sinsemellan lika stora hål, jemt fördelade på en med skifvans omkrets con-
centrisk cirkel. Mot dem rigtar man en luftström. Hvilken ton uppkom
mer, då skifvan gör 348 hvarf i minuten, om ett-strukna ä motsvarar 435 
svängningar i sekunden? 

6. Genom direkt uppmätning har man funnit vinkeln mellan strålarne 
från två diametralt motsatta punkter af solens omkrets vara 0°32. En 
konkav sferisk spegel, hvars radie är 15 decimeter, rigtas så, att dess op
tiska axel går genom solens centrum. Huru stor blir den uppkommande 
solbilden? 

7. Yttre ytan af en ihålig, cirkulär glascylinder, hvars inre radie är 
hälften så stor som den yttre, träffas i en gifven punkt af en med cylin
derns tvärsektion parallel ljusstråle, så rigtad, att den efter brytningen 
tangerar den inre ytan. Beräkna infallsvinkeln för strålen och lägena för 
de punkter, der den kan utgå ur cylindern. Glasets brytningsindex är 3/2. 

Anm. Med afseende på de två ämnena för det tyska öfversättnings-
profvet se anm. till Tab. 14. 
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1:o. U t a n g o d k ä n d m o g e n h e t s e x a m e n . 
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